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Glavni temi 
obvoznica in jezero
Predsednik države Danilo Türk se je v
torek srečal s predstavniki blejske ob-
čine in tamkajšnjega turističnega go-
spodarstva. Obisk je ocenil kot zelo
prijeten, ob tem pa izpostavil dva ve-
lika problema - južno razbremenilno
cesto in jezero.

4

GORENJSKA

Danes bo zmerno oblačno. 
V soboto zjutraj bo deževalo.
Popoldne se bo delno razjasnilo.
V nedeljo bo dopoldne sončno,
popoldne spremenljivo oblačno.

VREME

jutri: spremenljivo oblačno ..
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Ekstremni dogodki 
vse pogostejši
Zavedanje o nujnosti prilagajanja
podnebnim spremembam prihaja
počasi, razmišlja generalni direktor
republiške agencije za okolje dr. Silvo
Žlebir in dodaja, da v prihodnje lahko
pričakujemo še več ekstremnih vre-
menskih dogodkov.

10
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Družina, ki živi za skoke
V sedemčlanski družini Prevc iz Dole-
nje vasi so kar trije mladi smučarski
skakalci, med njimi je najuspešnejši
17-letni Peter. Starša vse tri sinove že
vrsto let vozita na treninge in tekme,
včasih je treba v Kranj tudi šestkrat na
dan.

12

V butarici je 
devet vrst lesa
Petinsedemdesetletni Anton Konič s
Koroške Bele je eden redkih, ki že vr-
sto desetletij ohranja tradicijo izdelo-
vanja butaric ali beganc. V nedeljo, na
cvetno nedeljo, bo večina faranov pri-
nesla v belsko cerkev prav njegove
mojstrovine.
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ZADNJA

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Ministrstvo za
delo, družino in socialne za-
deve je v sredo predstavilo
predlog novega zakona o po-
kojninskem in invalidskem
zavarovanju, ki naj bi po jav-
ni razpravi, obravnavi na vla-
di in v državnem zboru začel
veljati 1. januarja 2011. Pred-
lagani zakon predvideva dva
načina upokojitve - starostno
in predčasno upokojitev.
Pravico do starostne pokoj-
nine bo moški pridobil pri
65 letih starosti in ženske pri
63 letih, pogoj je najmanj 15
let zavarovalne dobe. Pravico

do predčasne pokojnine bo
zavarovanec pridobil pri sta-
rosti 60 let, pri tem pa bo za
moške pogoj najmanj 40 let
in za ženske najmanj 38 let
pokojninske dobe.

Bonusi in malusi bodo ob-
likovani tako, da bodo zava-
rovance čim bolj spodbujali
k delovni aktivnosti. Če bo,
na primer, zavarovanec iz-
polnjeval pogoje za predčas-
no upokojitev, a bo ostal de-
lovno aktiven, bo moški do
65. leta in ženska do 63. leta
lahko dobival mesečno še
dvajset odstotkov predčasne
pokojnine ali pa se mu bo
predčasna pokojnina trajno

povečala za 0,3 odstotka za
vsak mesec delovne aktivno-
sti. Zavarovancu, ki bo uve-
ljavljal predčasno pokojni-
no, se bo odmerjena pokoj-
nina zmanjšala za 0,3 od-
stotka za vsak mesec do iz-
polnitve pogojev za starost-
no pokojnino. Predlagani
zakon uvaja tudi delno po-
kojnino. To pomeni, da
bodo zavarovanci lahko
opravljali delo v zmanjša-
nem obsegu, za kar bodo do-
bivali sorazmerno plačilo,
hkrati pa bodo poleg plače in
delne pokojnine prejemali
še del predčasne pokojnine.

Mladih upokojencev ne bo več
Predlagani zakon zvišuje starostno mejo za upokojitev in z različnimi 
bonusi spodbuja daljšo delovno aktivnost.

Spremembe naj bi občutili tudi že upokojeni. Pokojnine naj bi se po novem usklajevale
drugače kot doslej in le enkrat letno. / Foto: Tina Dokl

Boštjan Bogataj

Gorenja vas - "Če bi bilo to
križišče zgrajeno ob zaključ-
ku del za uransko cesto pred
približno tridesetimi leti, bi
bilo zanesljivo drugačno," ob
začetku gradnje krožišča pra-
vi gorenjevaško-poljanski žu-
pan Milan Čadež in nadalju-
je: "Krožišča nimajo samo
sposobnosti hitrega in varne-
ga pretoka prometa, so tudi
pomemben objekt za zmanj-
ševanje hitrosti na ravnih de-
lih cest, sploh na našem od-

seku v Gorenji vasi." Najpo-
membnejšo delo sta župan
in občina opravila v letu
2008, ko so projekt obvozni-
ce in s tem tudi krožišča loči-
li od četrte razvojne osi (po-
vezovalna cesta Škofja Loka-
Severna Primorska), kjer se
pristojni ne morejo zediniti
o trasi ceste. Gradnjo križiš-
ča, ki ga je Cestno podjetje
Kranj v sodelovanju z Grate-
lom začelo graditi pred do-
brim tednom, naj bi zaključi-
li v poletnih mesecih.

Končno začeli graditi krožišče
V Gorenji vasi so začeli urejati krožišče, kjer se je cesta skoraj 30 let enostavno zaključila v nič. 
Krožišče odpira vprašanje gradnje obvoznice.

Leto LXIII, št. 24, cena 1,35 EUR, 19 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Končno se je začela gradnja krožišča v Gorenji vasi, kjer se
še vedno cesta kar preprosto konča. / Foto: Denis Bozovičar

Štefan Žargi

Kranj - V kranjski tekstilni
tovarni Zvezda bo dela le za
18 od skupno 67 zaposlenih,
pri čemer še ni jasno, ali bo
šla Zvezda, d. d., v likvidacijo
ali stečaj. V torek so se na va-
bilo sindikatov, sveta delav-

cev in upravnega odbora de-
lavci Zvezde znova zbrali na
zboru delavcev, na katerem
naj bi izvedeli, kaj se jim obe-
ta po tem, ko so lastniki pre-
tekli teden na skupščini
družbe sklenili, da gre Zvez-
da, d. d., v redno likvidacijo.

Agonija naj se konča

� 17. stran

� 2. stran

V nedeljo bomo prešli
na poletni čas

V nedeljo ob dveh ponoči se
bo začelo obdobje poletne-
ga časa. Ure bomo takrat
pomaknili za eno uro na-
prej, čas ob drugi uri pa se
bo štel kot tretja ura. Noč
bo torej eno uro krajša.

Konjeniški klub Komenda vas vabi, da od 26. do 28. marca 2010 obiščete pomladanski sejem kmetijske, gozdarske in gradbene mehanizacije na hipodromu v Komendi.
Odprtje bo danes, v petek, ob 12. uri. Sicer pa si boste sejem lahko ogledali vsak dan od 9. do 18. ure.         Vstopnine in parkirnine ni.

Konjeniški klub Komenda, Glavarjeva cesta 98, Komenda

� 6. stran
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Kranj - Arbitražni sporazum
med Slovenijo in Hrvaško je
v skladu z ustavo, je ugotovi-
lo ustavno sodišče, ki ga je za
mnenje o ustavnosti spora-
zuma zaprosila vlada. Pred-
sednik ustavnega sodišča
Jože Tratnik je ob tem pojas-
nil, da sporazum ne določa
poteka meje med državama,
temveč vzpostavlja mehani-
zem za mirno rešitev spora o
meji.

Odločitev ustavnega sodiš-
ča je v torek ob obisku Bleda
komentiral tudi predsednik
države Danilo Türk. "Tako
mnenje sodišča je bilo priča-
kovano, tako po vsebini, ko
ugotavlja, da je sporazum v
skladu z ustavo, kot po zelo
prepričljivi večini, saj je bilo
ustavno sodišče v tej oceni
skoraj enotno," je poudaril
Danilo Türk in dodal, da je
sodišče tako pomembno pri-
spevalo k razjasnitvi situaci-
je. "Zdaj bo treba pristopiti k
naslednjim korakom, da se
bo proces ratifikacije spora-
zuma uspešno nadaljeval."
Prepričan je tudi, da bi bilo v
primeru, da o tem odločamo
na referendumu, prav, da bi
bil to predhodni posvetovalni
referendum. Na politični rav-

ni pa bi bilo po njegovem do-
bro, da poslanci o sporazu-
mu odločajo dobronamerno,
"brez političnih kalkulacij, ki
nimajo veliko z samo vsebi-
no sporazuma in s tem, da ta
sporazum odpira pot k rešit-
vi vprašanja meje med Slove-
nijo in Hrvaško". 

Tudi gorenjski poslanec
Borut Sajovic (LDS) je kot
pozitivno ocenil, da je ustav-
no sodišče odločitev sprejelo
skoraj soglasno, tako da po
njegovem ne more biti dvo-
ma o politizaciji. "V normal-
nih in zrelih demokracijah
se odločitve ustavnega sodiš-
ča spoštujejo in ne komenti-
rajo," je dejal Sajovic in do-
dal, da so s tem omogočili
nadaljevanje postopka, da se

problem, ki že skoraj dve de-
setletji deli dve državi, reši na
dostojen način. "Odločitev
ustavnega sodišča daje zele-
no luč za nadaljevanje po-
stopka, ne prejudicira pa
meje. Zelo pomembno je, da
Slovenija in Hrvaška zaradi
medsosedskega sožitja in go-
spodarskega sodelovanja re-
šita vprašanje meje. To pa
omogoča le kompromis, saj
če se državi vkopljeta vsaka
na svoje okope, to ne gre," je
še dejal Sajovic. 

Po mnenju opozicijskega
poslanca Branka Grimsa
(SDS) je mnenje ustavnega
sodišča v očitnem nasprotju
s samim seboj: "Trdijo, da
sporazum ustavno ni spo-
ren, hkrati pa napovedujejo,

da bodo iz arbitražne presoje
lahko izšle hude posledice,
zaradi katerih bo nujna spre-
memba ustave. Pravno nelo-
gično je, da bi sporazum v
parlamentu sprejeli z navad-
no večino, čeprav bodo zara-
di njegovih škodljivih posle-
dic za Slovenijo nujne spre-
membe ustave, za kar je po-
trebna dvotretjinska večina."
Kot pravi, so v SDS pričako-
vali, da bo koalicija vendarle
vsaj enkrat držala obljubo,
dano volivcem, in o sporazu-
mu razpisala predhodni za-
konodajni referendum,
zlasti ob tako pomembnem
strateškem vprašanju, kot je
možnost izgube dostopa do
odprtega morja ter krčenja
ozemlja in suverenosti.

Sporazum v skladu z ustavo
O nadaljnjem odločanju glede ratifikacije arbitražnega sporazuma bodo na pobudo predsednika 
vlade Boruta Pahorja govorili na današnjem sestanku predsednikov parlamentarnih strank.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Nezgodno zavarovanje
Cenjene naročnike obveščamo, da smo se odločili za preki-
nitev nezgodnega zavarovanja, ki ga je do sedaj avtomatič-
no prinašala naročnina na naš časopis. Za ta ukrep smo se
odločili predvsem zaradi izredno majhnih koristi, ki so jih
naši naročniki imeli iz tega naslova. Zavedamo se, da naj bi
bilo nezgodno zavarovanje neke vrste varovalka za primere,
ko se zgodi kaj hujšega (invalidnost ali smrt zaradi nezgo-
de) in da si v teh primerih pomagamo z izplačilom, ki ga to
zavarovanje prinaša. Ker pa je naročnikov veliko, so bile pre-
mije zelo visoke, zavarovalne vsote pa zelo nizke. Zaradi
tega smo dobili že kar nekaj pritožb in tudi to je bil eden od
razlogov za ukinitev - ker so naročniki pričakovali precej viš-
ja izplačila od dejanskih, ki pa jih mi ne moremo zagotoviti.
V nadaljevanju smo predvidevali tudi, da vas ima velika ve-
čina nezgodno zavarovanje že sklenjeno in je bilo "naše" ne-
zgodno zavarovanje zgolj dodatni bonus, zaradi katerega pa
se, kot rečeno, ni vredno pogajati. Iskreno verjamemo, da
vas to ne bo odvrnilo od želje po tem, da še vedno ostane-
te v naši družbi. Zahvaljujemo se vam za razumevanje in
vas prosimo, da nas v primeru kakršnegakoli vprašanja po-
kličete in razjasnili bomo vse vaše dileme. Celotna ekipa Go-
renjskega glasa pa se bo trudila še naprej, da vas bomo tudi
v prihodnje razveseljevali z zanimivim in kakovostnim bra-
njem ter seveda s številnimi akcijami za naročnike.

Velikonočna razstava

Avla Gorenjskega glasa je zaživela v vaših pisanih pomla-
danskih in velikonočnih izdelkih, zato vas lepo vabimo na
ogled! D. K.

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme IVANKA BIJOL iz Zgornjih Gorij.

Danilo Türk / Foto: Tina Dokl Borut Sajovic / Foto: Tina Dokl Branko Grims / Foto: Tina Dokl

Lesce 

Občni zbor in posvet o krizi

Zboroval je Regijski odbor Ženske zveze pri NSi. Uvodoma
je navzoče nagovorila prva predsednica Lidija Drobnič. Na-
daljevali so s posvetom Kdo plačuje krizo, ki ga je vodil Alojz
Štefan, visoki predstavnik na Slovenski Karitas, ki je krizo
ocenil kot čas za premislek, streznitev in preizkušnje. V oza-
dju so človekova požrešnost, samopoželenje, manipulacija,
goljufija in laž. Plačujejo jo najprej finančne inštitucije in
nato gospodarstvo, zaposleni zaradi majhnih plač, ubogi,
brezposelni, družine. Tudi uspešna družinska podjetja kljub
pridnemu delu in sposobnosti propadajo. Treba je vlagati v
razvoj. Ni prav, da država pričakuje od dobrodelnih ustanov
glavno pomoč ubogim, pač pa bi morala urediti, da za poš-
teno opravljeno delo zaslužijo dovolj za solidno življenje.
Navzoče je na srečanju pozdravila predsednica Ženske zve-
ze NSi Irena Ahčin, ki je pohvalila delo odbora in poudarila
pomen odbora za vrednote. Anton Kokalj in poudaril po-
membnost dela ženske zveze v stranki in žensk v politiki na-
sploh. O delu odbora je poročala predsednica Marija Lavtar.
Zbor je potrdil izjavo zbora za vrednote. D. Ž.

Kranj

Poslanski večer v Galeriji Dali

Območna organizacija SD Kranj v ponedeljek ob 17. uri v
Galeriji Dali pripravlja šesti poslanski večer z Darjo Lavtižar
Bebler, na katerem bodo gostili ministrico za obrambo Lju-
bico Jelušič in docenta na FDV Iztoka Prezlja. Na poslan-
skem večeru, katerega tema je tokrat peticija Ukinimo slo-
vensko vojsko, bodo poskušali odgovoriti na vprašanje,
kakšno vojsko imamo in kakšno potrebujemo, govorili pa
bodo tudi o delni ali popolni demilitarizaciji Slovenije in nje-
nem statusu oziroma izstopu iz organizacije NATO. Raz-
mišljali bodo še o tem, ali je peticija usmerjena proti ustavi,
in o morebitnih političnih ozadjih peticije. M. R.

Mateja Rant

Kranj - V največji koalicijski
stranki SD nadaljujejo iska-
nje najprimernejšega kandi-
data za kmetijskega ministra,
potem ko je strankin posla-
nec Janko Veber zavrnil po-
nudbo za ta položaj. V medi-
jih se je že pojavilo več imen
posameznikov, ki naj bi na-
sledili dosedanjega ministra
za kmetijstvo, gozdarstvo in
prehrano Milana Pogačnika,
ki je nepreklicno odstopil.
Med njimi je tudi Kranjčan
Janez Tavčar.

Predsednik vlade mora
kandidata za novega ministra
v državni zbor posredovati do

ponedeljka. Državni zbor se
je namreč z odstopom dose-
danjega ministra Milana Po-
gačnika seznanil 18. marca,
po poslovniku pa mora pre-
mier v desetih dneh po pre-
nehanju funkcije ministra
predlagati novega ministra
ali obvestiti državni zbor, da
bo ministrsko funkcijo začas-
no opravljal sam ali jo poveril
drugemu ministru. Med kan-
didati za novega ministra se
med drugim omenjajo direk-
tor Kobilarne Lipica Tomi
Rumpf in nekdanji državni
svetnik Zlatko Jenko, poleg
tega pa še poslanec SD in
podpredsednik parlamentar-
nega odbora za kmetijstvo

Alan Bukovnik in predsednik
Okoljskega foruma Hrvoje
Teo Oršanič. Med kandidati

pa je tudi Janez Tavčar iz
Hrastja, nekdanji direktor
KŽK in član nadzornega od-
bora sklada kmetijskih zem-
ljišč in gozdov. "Govoril sem
s predsednikom Pahorjem, a
mu nisem obljubil še nič
konkretnega. Predlagal sem
mu, da najprej poskušajo do-
biti koga mlajšega, saj novega
ministra čaka zahtevno delo,"
je včeraj dejal Tavčar. Potrdil
pa je, da ga funkcija zanima,
saj področje obvlada. "Z njim
sem se ukvarjal vso svojo de-
lovno dobo, obenem pa je to
tudi moj hobi," je dejal in do-
dal, da je kmetijsko področje
ta čas precej neurejeno, ved-
no pa je imel rad izzive.

Med kandidati tudi Kranjčan Janez Tavčar

Pod blažjimi pogoji naj bi
se upokojevali tisti, ki so za-
čeli delati pred dopolnjenim
dvajsetim letom starosti, in
tisti, ki delajo na zdravju
škodljivih delovnih mestih
in delovnih mestih, ki jih po
določeni starosti ni več mo-

goče opravljati. Vse časovne
bonuse (študij, vojaški rok,
otroci) naj bi odpravili, štu-
dijska leta in leta služenja
vojaškega roka pa se bo dalo
dokupiti.

Za izračun pokojninske
osnove naj bi po novem
upoštevali plačane prispevke
iz katerihkoli 34 let zavaro-

vanja, a da se pokojnine za-
radi tega ne bi zniževale,
predlagajo višji odstotek za
odmero pokojnine. Pokojni-
ne naj bi enkrat letno uskla-
jevali po modificirani švicar-
ski formuli - polovično z
rastjo plač in polovično z
rastjo cen življenjskih po-
trebščin, pri tem pa uskladi-

tev ne bo smela biti nižja od
ugotovljene rasti cen živ-
ljenjskih potrebščin. 

Predlagane spremembe
naj bi uvedli postopoma, z
dovolj dolgimi prehodnimi
obdobji. Starostna meja za
pridobitev pravice do starost-
ne pokojnine naj bi se tako v
obdobju 2011-2014 vsako
leto zvišala za pol leta, za
moške naj bi se dvignila s 63
na 65 let in za ženske z 61
na 63 let.

Mladih upokojencev ne bo več
�1. stran

Janez Tavčar / Foto: Cveto Zaplotnik
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Sami ste rekli, da je projekt
ustanavljanja pokrajin upo-
časnjen. Kaj konkretno to
pomeni?

"To pomeni, da smo se še
bolj racionalno posvetili tej
problematiki, da bomo več
pozornosti namenili mne-
nju širše javnosti, zato smo
zakonodajo objavili tudi na
naši spletni strani. Več časa
bomo porabili za pogovore z
opozicijskimi strankami, saj
smo v koaliciji dosegli načel-
no soglasje."

Pričakujete, da bodo pokra-
jine ustanovljene še v tem
mandatu?

"Pričakujem."

Strateški svet za regionali-
zacijo in decentralizacijo se
je zavzel za velike pokraji-
ne, se pravi od tri do osem.
Katero je znotraj tega opti-
malno število pokrajin?

"Optimalno število se nam
je zdela številka šest, kar
smo predstavili tudi poslan-
skim skupinam. V koalicij-
skih strankah smo naleteli
na odobravanje, medtem ko
opozicija še vedno vztraja pri
svojem predlogu 14 pokra-
jin, ki smo ga pred kratkim v
parlamentu z argumenti za-
vrnili. Veseli pa me, da so
svojo členitev Slovenije argu-
mentirali na enak način, kot

jo bomo mi. Problem je
samo konceptualne narave.
Zato upam, da bomo s potr-
pežljivostjo na eni in drugi
strani prišli do številke, ki bo
sprejemljiva za vse."

Kako torej nameravate pre-
pričati opozicijo?

"Tako kot smo začeli. V pr-
vem krogu smo se pogovarja-
li in poslušali argumente
drug drugega. Ker poudarek
ne bo na številu pokrajin - na
koncu bomo sicer neko števi-
lo morali izbrati - ampak na
pristojnostih in vsebini po-
krajin ter predvsem tem, kar
bo prinesel novi zakon o

skladnem regionalnem raz-
voju, to je uveljavitvi obmo-
čij, niti ne več statističnih re-
gijah, mislim, da bodo pre-
tehtali ti argumenti in bomo
lahko tisto število, ki je ka-
men spotike pri vsakih pogo-
vorih, s konsenzom sprejeli."

Za predlog členitve Slove-
nije ste zaprosili tudi Orga-
nizacijo za gospodarsko so-
delovanje in razvoj
(OECD). Kaj pričakujete od
tega?

"Želeli smo še dodatno,
neodvisno analizo stanja v
Sloveniji. Na podlagi teh po-
datkov, ki bodo še dodaten

strokovni argument pri po-
gajanjih z opozicijo, bomo
dejansko lahko rekli, da je
naš predlog optimalen in
boljšega ne moremo sestavi-
ti. OECD je taka mednarod-
na in nepolitična avtoriteta,
ki ji je težko oporekati na
strokovni ravni. Na politični
ravni pa upam, da to ne bo
prešlo v vprašanje politične-
ga prestiža, ampak bomo
ostali pri racionalni debati."

V kolikšnem času naj bi
OECD podala svoj predlog?

"Zaprosil sem jih, da nam
bodo delne rezultate javno
predstavili že maja. Prosil
sem jih, naj se osredotočijo
na teritorialni vidik, pred-
vsem zaradi zakona o sklad-
nem regionalnem razvoju."

Po najbolj optimistični na-
povedi - kdaj bi torej lahko
dobili pokrajine?

"Predsedniku vlade smo
predlagali nov rokovnik, po
katerem je to konec leta
2011. Ne bi namreč rad, da
še enkrat zamujamo, kar
smo sami zastavili. Sem
optimist in upam, da bomo
do konca leta pokrajine defi-
nirali vsaj v taki meri, da
bomo rekli, da smo se pri-
pravljeni racionalno pogo-
varjati. Sicer bo to postalo
vprašanje političnega presti-
ža in se bo prestavljalo v ne-
skončnost."
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Minister za lokalno samoupravo Henrik Gjerkeš / Foto: Tina Dokl

Optimalno je šest pokrajin
Minister za lokalno samoupravo in regionalni razvoj Henrik Gjerkeš ostaja optimist in upa, da jim bo
še do konca tega leta uspelo uskladiti vprašanje ustanavljanja pokrajin, kar naj ne bi postalo stvar 
političnega prestiža.

Boštjan Bogataj

Kranj - Gospodarski mini-
ster Matej Lahovnik je
prejšnji teden z zadovolj-
stvom najavil objavo javne-
ga razpisa, s katerim bodo
1,5 milijona evrov iz evrop-
skega sklada za regionalni
razvoj namenili za obnovo
in posodobitev planinskih
postojank. "Razpis smo pri-
pravili v sodelovanju s Pla-
ninsko zvezo Slovenije, naš
skupni cilj pa je dvigniti ka-
kovost objektov in gostin-
ske ponudbe v planinskih
postojankah in s tem pove-
čati konkurenčnost sloven-
skega turizma v sredogorju
in visokogorju," je povedal
Marjan Hribar, direktor di-
rektorata za turizem. 

Objava razpisa je za slo-
vensko planinstvo izjemen
dogodek, poudarja Franci
Ekar, predsednik PZS:
"Smo na izjemno občutlji-
vem območju, naravovar-
stvenem, ekološkem, kjer se
vsak dan soočamo z vpraša-
njem, kako varovati in ohra-
niti ta monopolni svet." V
slovenski planinski zvezi že-
lijo imeti dovolj objektov, ki
pa morajo biti okolju prijaz-
ni in energetsko varčni. Že-
lijo si, da bi zanje našli traj-
nejše oblike sofinanciranja. 

Z razpisom želijo na mi-
nistrstvu dvigniti kakovost
nastanitve in gostinske po-
nudbe v postojankah ter
povečati število obiskoval-
cev, kar naj bi dosegli prav
z obnovami in posodobitva-
mi. Z denarjem EU bodo
sofinancirali obnovo pros-
torov za nastanitev, prosto-
rov za pripravo in strežbo
jedi in pijač ter ekološke
prenove. Višina sofinanci-
ranja upravičenih stroškov
projekta lahko dosega naj-
več sto tisoč evrov oziroma
ne več kot 65 odstotkov
upravičenih stroškov. Med
te se štejejo stroški gradnje
in stroški nakupa nove
opreme in naprav. 

Na razpis lahko do 19.
aprila projekte prijavijo pla-
ninska društva, pri tem pa
morajo izpolnjevati števil-
ne pogoje: predračunska
vrednost upravičenih stro-
škov mora znašati vsaj tri-
deset tisoč evrov (brez
DDV), planinska postojan-
ka mora biti na seznamu
koč pri Planinski zvezi Slo-
venije, prijavitelj mora
imeti zaprto finančno kon-
strukcijo, pridobljeno grad-
beno dovoljenje oziroma
druga dovoljenja ... Projek-
ti morajo biti zaključeni do
oktobra 2011.

Denar za obnovo
postojank
Kar 1,5 milijona evrov imajo na razpisu na voljo
planinska društva za obnovo planinskih postojank.

Marjana Ahačič

Gozd Martuljek - "Ne vem,
zakaj imamo v Martuljku
takšno smolo - peljite se od
začetka do konca vasi, pa bo-
ste samo ob cesti videli, koli-
ko objektov nam propada.
Stari Špik se samo najbolj
vidi," je nezadovoljen pred-
sednik krajevne skupnosti
Rute Gozd Martuljek Alojzij
Hlebanja, ki upa, da bo ne-
kdanja depandansa hotela
Špik vendarle dobila dostoj-
nega lastnika, ki bi ta že
pred drugo svetovno vojno
zgrajeni turistični objekt
vendarle obudil k življenju.

Tako kot pred letom ob-
novljeni hotel Špik na drugi
strani vasi je bila tudi stavba
ob cesti v Kranjsko Goro kot
hotelska depandansa dese-
tletja v lasti družbe Petrol, ki
pa je objekt v začetku devet-
desetih prodala zasebniku.

"Petrol nikoli ni prav veliko
vlagal v objekt, govorili so le,
da ni rentabilen, česar takrat

seveda nismo mogli razu-
meti," je povedal Hlebanja.
Nekaj časa je v njem delova-

la restavracija, v kleti celo
nočni klub, potem pa so ho-
tel zaprli in prodali.

Kot so povedali na občini
Kranjska Gora, so novega
lastnika večkrat pozivali,
naj stari hotel obnovi, a od-
ziva ni bilo. Kot kaže, se je

zadnji lastnik, Slovenec, ki
živi v Veliki Britaniji, zdaj
odločil, da ga vendarle pro-
da. "Upamo, da ga bo kupil
kdo, ki misli resno," pravi
Hlebanja.

Propadajoči Špik je spet naprodaj
Stavba na elitni lokaciji v Martuljku že dve desetletji nezadržno propada.

Propadajoči Špik, ki je za lastnike kljub neverjetno lepi 
lokaciji že desetletja nerentabilen. / Foto: Anka Bulovec

V pritličju nekdanjega
hotela Špik je bil še pred
dvema desetletjema go-
stinski lokal, nad njim
16 sob, okoli stavbe pa je
več kot tisoč metrov
zemljišča in razgled, ki
jemlje sapo.
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Nacionalno poklicno kvalifikacijo za delo na področju 
zasebne varnosti si lahko od sedaj pridobite tudi v KRANJU!
Zavod KARNIKA razpisuje sledeča usposabljanja za poklice:

■ VARNOSTNIK
■ VARNOSTNIK ČUVAJ
■ VARNOSTNIK TELESNI STRAŽAR

Izvajamo tudi vse druge oblike strokovnega usposabljanja 
za zaposlitev na področju zasebne varnosti.
Pokličite dežurni telefon: 031/231 111, 
obiščite www.karnika.si ali pošljite e-pošto: info@karnika.siK
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Kranj

Aktivno proti tuberkulozi

Zaznamovanje letošnjega svetovnega dneva boja proti tu-
berkulozi 24. marec je potekalo pod geslom Aktivno proti
tuberkulozi: z inovativnimi pristopi do pospešenega boja. V
Sloveniji zaradi tuberkuloze na leto zboli nekaj več kot dve-
sto ljudi, okoli dvajset jih umre. Večino bolnikov zdravijo na
Kliniki Golnik, zdravljenje poteka od pol leta do dve leti. "Če-
prav število obolelih upada, je tuberkuloza še vedno bole-
zen, ki je lahko usodna in za katero pogosteje obolijo osebe
iz ogroženih skupin (brezdomci, starostniki, osebe z oslab-
ljeno imunostjo, narkomani, okuženi z virusom HIV ...),
zato je treba ohranjati vedenje o bolezni, kako se postavi
diagnoza, o možnostih okužbe in o zdravljenju. Poleg ho-
spitalne obravnave bolnikov s tuberkulozo v okviru Nacio-
nalnega programa proti tuberkulozi na Kliniki Golnik že več
let izvajamo aktivnosti, ki bistveno pripomorejo k prepreče-
vanju širjenja te bolezni. To so zdravstvena vzgoja bolnikov
s tuberkulozo v času hospitalizacije, vodenje bolnikov v Re-
gistru za tuberkulozo, redno izobraževanje zdravstvenih de-
lavcev. Osebam, ki so bile v tesnem stiku z bolnikom, uredi-
mo preventivni pregled in jih, če je treba, tudi zdravimo," je
sporočila Petra Svetina Šorli, dr. med. S. K.

Bohinjska Bistrica

Festival alpskega cvetja s podporo iz Monaka

V Bohinju se pripravljajo na mednarodni festival alpskega
cvetja, ki bo od 22. maja do 5. junija. Kot je povedal Klemen
Langus, direktor festivala in Turizma Bohinj, je projekt pred
nedavnim prejel pomembno finančno podporo Kneževine
Monako. Turizem Bohinj bo za izvedbo festivala v prihodnjih
treh letih tako prejel 19 tisoč evrov. Letos bodo v projekt vklju-
čili vse prebivalce Bohinja in zato bodo - predvidoma ob če-
trtkih v aprilu - organizirali vaška srečanja po krajevnih skup-
nostih, na katerih bodo zbirali zgodbe iz narave in življenja
domačinov. Te bodo potem uporabili za interpretacijo poti,
namenjenih tako domačinom kot turistom. Drugi sklop aktiv-
nosti pa bo namenjen usposabljanju lokalnih vodnikov. U. P. 

Vir pri Domžalah

Na Viru blagoslovili novo cerkev

Na Viru pri Domžalah so  na god župnijskega zavetnika sv.
Jožefa blagoslovili novo cerkev, ki jo verniki sicer uporablja-
jo že nekaj časa. Mašo in slavnostni obred je vodil nadškof
dr. Anton Stres, ki je blagoslovil tudi krstni kamen in taber-
nakelj. Župnija sv. Jožefa je bila po odločitvi tedanjega nad-
škofa Franca Rodeta sicer ustanovljena šele leta 1998 na že-
ljo vernikov z Vira in Količevega, ki so do takrat sicer hodili
v župnijsko cerkev v Dob. Ker pa sta se obe naselji v zadnjih
letih močno razširili, je dobska cerkev postala premajhna.
Verniki so zato nekaj let za bogoslužje uporabljali hišo v sre-
dišču vasi ali pa so hodili v cerkve sosednjih župnij, a kma-
lu so se odločili za gradnjo nove cerkve. J. P. 

Mateja Rant

Bled - Obisk na Bledu je
predsednik države Danilo
Türk ocenil kot zelo prijeten,
ob tem pa izpostavil dva veli-
ka problema, o katerih je
med obiskom tudi tekla be-
seda: to sta južna razbreme-
nilna cesta in jezero. Oba po
njegovem zahtevata še pre-
cej dela in ne preveč odlaga-
nja. Pogovarjal pa se je tudi s
predstavniki blejskega turiz-
ma ter študenti višje strokov-
ne šole za gostinstvo in turi-
zem. Predsednik Türk je ob
tem izrazil prepričanje, da je
Bled treba povezati s prestiž-
nimi hotelskimi ponudniki
po svetu, ki bi blejski turi-
zem umestili v višje cenovne
kategorije.

Glede južne razbremenil-
ne ceste je predsednik Türk
poudaril, da je zelo težko
razumeti, zakaj še ni prišlo
do rešitve, sploh glede na
to, da je to že zelo star pro-
blem. Zato se je zavzel za
pospešitev dejavnosti, ki bi
privedle do gradnje obvoz-
nice, saj je bistvenega po-
mena ne le za Bled, ampak
vso Slovenijo. "Bled ima
posebno simbolno vlogo,

zato je njegov razvoj nacio-
nalnega pomena." Zavzel
se je tudi za ureditev obale
jezera, pri čemer, pravi, bo
veliko odvisno od tega,
kako se bo rešil problem
parkiranja, ki po njegovem
Bled obremenjuje prek
vseh meja. "Površine ob je-
zeru naj se rešijo na najbolj
estetski in izviren način.
Kaj več pa bom lahko pove-

dal, ko bom videl kakšen
konkreten projekt," je še
dejal predsednik Türk. Ob
tem je župan Janez Fajfar
pojasnil, da projekt sanaci-
je obale še ni pripravljen,
čeprav se obala poseda že
nekaj let. "A to je zelo drag
projekt, ki si ga ta čas ob
dveh velikih investicijah ne
moremo privoščiti," je po-
udaril župan. 

Na vprašanje v zvezi z me-
diacijo, s katero poskušajo
rešiti spor glede lastništva
objektov na Blejskem otoku,
pa je predsednik Türk odgo-
voril, da upa v njen uspešen
zaključek. Pravno problema-
tičen je po njegovem sam
sporazum o prenosu lastni-
štva objektov, kar bi po nje-
govem morali upoštevati
tudi v postopku mediacije.

Glavni temi obvoznica in jezero
V okviru obiska na Bledu se je predsednik Danilo Türk srečal s predstavniki občine in tamkajšnjega
turističnega gospodarstva.

Predsednik države Danilo Türk je v torek obiskal Bled. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Lesce - Takoj ko se je dovolj
otoplilo, so na letališču v
Lescah nadaljevali decem-
bra lani začeta gradbena
dela za asfaltiranje vzletno-
pristajalne steze, ki bo po
načrtih dograjena že do
konca maja. Nova steza bo
glede na staro travnato za-
sukana za 13 stopinj in bo
tako tekla vzporedno z avto-
cesto. Prestavljena in asfal-
tirana steza bo dolga 1130
metrov in široka 23 metrov,
kar je manj kot sedanja trav-
nata, ki je dolga 1270 in ši-
roka 60 metrov. Ob njej bo
urejena še šeststo metrov
dolga travnata steza, name-
njena jadralnim letalom. 

Kot je na včerajšnji novi-
narski konferenci, na kateri
je predstavil aktualne občin-
ske naložbe in projekte, po-
udaril radovljiški župan Jan-
ko Sebastijan Stušek, bo na-
ložba omogočila dolgoročen
razvoj letališča. "S prestav-
ljeno in asfaltirano stezo bo
mogoče večino prometa
speljati zunaj naseljeni ob-
močij ter uporabljati moder-
nejša, bolj okolju prijazna
letala," je prepričan Stušek. 

Sredstva za prestavitev
steze, 1,8 milijona evrov, je
občini Radovljica ob grad-
nji avtoceste zagotovil
DARS, prav tako sredstva
za nadomestno gradnjo
hiše družine Vovk, ki živi
neposredno ob letališču.
Kot je tudi tokrat optimi-
stično napovedal župan
Stušek, je za gradnjo nado-
mestnega stanovanjskega
objekta in gospodarskega
poslopja omenjene družine
zagotovljena vsa potrebna
dokumentacija, usklajeva-

nje dogovora o medseboj-
nih razmerjih z Vovkovimi
pa v zaključni fazi. Sicer
naj selitev družine ne bi
bila pogoj za delovanje leta-
lišča. 

So pa zoper novembra iz-
dano odločbo MOP o ve-
ljavnem gradbenem dovo-
ljenju sproženi trije uprav-
ni spori. Kot je povedal Stu-
šek, je občina na tožbe od-
govorila in sodišču posre-
dovala pobudo za pospeši-
tev reševanja zadev iz na-
slova javnega interesa.

Nova letališka steza že maja
Naložba bo omogočila dolgoročen razvoj letališča, so prepričani na občini.

Nova, asfaltirana vzletno pristajalna steza naj bi bila gotova
že v mesecu maju. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj

Sončne elektrarne tudi
poslovna priložnost

Center za trajnostni razvoj
podeželja Kranj in Območna
obrtno podjetniška zbornica
Kranj bosta v torek ob 17. uri
pripravila v prostorih zborni-
ce v Kranju brezplačno de-
lavnico z naslovom Sončne
elektrarne - priložnost za 
dopolnilno dejavnost in
malo podjetništvo. Udele-
ženci bodo zvedeli marsikaj
koristnega o priklopu sonč-
ne elektrarne na distribucij-
sko omrežje, "sončnih kredi-
tih", oddaji strehe za posta-
vitev elektrarne in o finanč-
nih spodbudah. C. Z.

Kranj 

Državni prvak 
Andrej Mavrič

Na državnem šahovskem
prvenstvu gluhih in nagluš-
nih marca v Dravogradu je
prvo mesto osvojil Kranjčan
Andrej Mavrič. Priznani ša-
hist sodeluje v sekciji druš-
tva upokojencev in v šahov-
skem klubu, kot težko na-
glušen pa je tudi aktiven
vodja šahovske ekipe Med-
občinskega društva gluhih
in naglušnih Auris Kranj in
reden udeleženec šahovskih
državnih prvenstev gluhih
in naglušnih. Lani je na dr-
žavnem prvenstvu osvojil
srebrno medaljo. D. Ž.
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Fundaciji Vincenca Drakslerja certifikat kakovosti

Fundacija Vincenca Drakslerja si je kot prva nevladna orga-
nizacija na Gorenjskem prislužila certifikat kakovosti za
opravljanje svojih dveh dejavnosti, in sicer preprečevanja in
zdravljenja odvisnosti ter podporo razvoju nevladnih orga-
nizacij na Gorenjskem. Na priložnostni slovesnosti je v
imenu Slovenskega instituta za kakovost in meroslovje 
Ana Pribakovič Borštnik, direktorica področja ocenjevanja
sistemov in vodenja, čestitala predsedniku uprave Fundaci-
je Vincenca Drakslerja Benu Fekonji in mu izročila certifikat
kakovosti za nevladne organizacije (na sliki oba v družbi
Tine Divjak in Maruše Strniša). Trenutno ima certifikat
kakovosti 12 nevladnih organizacij v Sloveniji. V. S. 
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Vilma Stanovnik

Kranj - "Že vrsto let ugotav-
ljamo, da je javni mestni po-
tniški promet premalo izko-
riščen, zato smo se odločili
za ukrep, za katerega verja-
memo, da bo marsikoga
spodbudil, da bo začel kori-
stiti te prevoze. Naš predlog
je namreč, da se bistveno
spremeni cenik, kar pome-
ni, da bo treba po novem za
dnevno vozovnico odšteti
zgolj en evro, z njo pa se bo
mogoče ves dan voziti na
vseh relacijah. Prihranek bo
velik, saj je sedaj cena ene
vožnje 1,2 evra. Še večji bo
prihranek pri nakupu me-

sečne vozovnice, saj bo za
ves mesec neomejene vož-
nje treba odšteti le pet evrov
(sedaj prek štirideset), vse
leto pa se bo mogoče po no-
vem voziti za zgolj trideset
evrov (sedaj okoli petsto ev-
rov). To je prvi korak k večji
uporabi mestnega prometa,
naslednji pa bo, da bomo
skušali vozne rede in relaci-
je še bolj prilagoditi potre-
bam občanov," pravi podžu-
pan Igor Velov in dodaja, da
je MO Kranj lani iz proraču-
na za mestni potniški pro-
met namenila okoli 450 ti-
soč evrov, lani pa so svetniki
ob sprejemanju letošnjega
proračuna izglasovali dodat-

nih 150 tisoč evrov, saj so se
strinjali, da bi z večjim izko-
ristkom tega prometa raz-
bremenili parkirišča v sre-
dišču mesta. 

Ob nižjih cenah vozovnic
za mestni potniški promet
je za Kranjčane in obiskoval-
ce razveseljiva trudi načrto-
vana sprememba glede pla-
čil parkirnine. Kot pojasnju-
je direktor občinske uprave

Aleš Sladojević, bodo kranj-
ski mestni svetniki že na
sredini seji dobili predlog,
da naj bi sedanje enourno
brezplačno parkiranje pri
Čebelici, na Hujah in Sej-
mišču podaljšali na dve uri.
"Ve se, da so sedaj ta parki-
rišča slabo zasedena, razlog
pa je najbrž ta, da je ena ura
brezplačnega parkiranja za
obiskovalce mesta premalo.
S podaljšanjem še za eno
uro bo morda zasedenost
večja. Upam, da bomo s tem
še vedno lahko sledili usme-
ritvi, da bo vsak obiskovalec
mestnega jedra lahko dobil
parkirišče," pravi Aleš Sla-
dojević. 

Po Kranju za en evro
Če bo kranjski Mestni svet na naslednji seji sprejel predlog novih nižjih cen vozovnic za lokalni 
potniški promet, se bo mogoče neomejeno na dan voziti zgolj za en evro, na mesec za pet evrov in
na leto za trideset evrov.

Komenda

Sprejeli proračun in potrdili zadolževanje

Komendski svetniki so sprejeli proračun za leto 2010, ki je
visok skoraj osem milijonov evrov. Glasovanje po burni raz-
pravi nikakor ni bilo enotno, saj je skoraj polovica svetnic in
svetnikov nasprotovala načrtovanemu zadolževanju občine.
”Med 210 občinami smo bili lansko leto na 20. mestu in
smo ena redkih občin, ki se samofinancira. V zadnjih tednih
je bilo slišati veliko očitkov in bojazni, da je naša občina pre-
več zadolžena in da nas to lahko pripelje celo k bankrotu. A
za lažjo predstavo lahko povem, da je dolg občine tak, kot
da bi se družina s prihodki, visokimi tisoč evrov, zadolžila
za štirideset evrov. Zakaj bi obstali z investicijami, če bomo
kredit z lahkoto odplačevali? Gradimo za več desetletij in
res ne vem, zakaj bi morali prav vse zaslužiti in odplačati v
enem letu,” je bil odločen župan Tomaž Drolec. Občina se
v skladu z zakonom v tem letu lahko zadolži do višine 1,4
milijona evrov, in sicer za naslednje investicije: Športni cen-
ter Komenda, gradnja vzhodnega prizidka k OŠ Moste in
gradnja komunalne infrastrukture. J. P. 

Cerklje

Cesto proti Štefanji vasi bodo razširili

Občina Cerklje se je naknadno odločila, da bo še letos zara-
di slabega stanja obnovila cesto, ki pelje od spodnje posta-
je žičnice Krvavec do Štefanje vasi. Župan Franc Čebulj je
občinskemu svetu zato predlagal, naj 150 tisoč evrov, ki jih
potrebujejo za omenjeno investicijo, zagotovijo iz splošne
proračunske rezervacije. Takšno dopolnitev občinskega pro-
računa za 2010 je občinski svet na zadnji seji tudi potrdil.
Rekonstrukcija občinske ceste bo potekala na 750 metrov
dolgem odseku od odcepa za spodnjo vas Štefanja vas do
spodnje postaje žičnice Krvavec. Na tem odseku se namreč
cesta nekajkrat zelo zoži, kar onemogoča nemoten dvo-
smerni promet osebnih vozil, v času vožnje šolskega mini-
busa pa je promet urejen celo enosmerno. Kot je napovedal
župan, bodo na omenjenem odseku izvedli odkop brežine,
škarpiranje, razširitev in asfaltiranje ceste. A. H.

Cerklje

Podražitev pomoči na domu

S 1. aprilom se bo v občini Cerklje za 18,7 odstotka podra-
žila storitev pomoči na domu, ki jo izvaja koncesionar 
Zavod Pelikan-Karitas iz Ljubljane. Zadnjič so ceno urne 
postavke pomoči na domu povišali 24. septembra lani in je
znašala 11,50 evra. Na predlog koncesionarja bo od aprila
naprej znašala 13,65 evra, od tega neposredna oskrba stane
12,13 evra, preostalo pa gre za kritje stroškov vodenja. 
Pomoč na domu občina subvencionira najmanj v višini 
petdesetih odstotkov, lani je v ta namen prispevala skoraj 18
tisoč evrov. A. H.

Nove cene vozovnic
bodo predvidoma začele
veljati s 1. majem, še prej
pa mora predlog potrditi
občinski svet.
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Ana Hartman

Železniki - Lokalne volitve se
nezadržno bližajo in tudi v
Železnikih že iščejo možne
kandidate za najbolj čislano
funkcijo v lokalni politiki -
župana. Kot kaže, bodo ime-
li volivci tokrat pestrejšo izbi-
ro kot v preteklosti, ko so
večinoma izbirali le med
dvema, tremi kandidati. 

Sedanji župan Mihael Prevc
se o vnovični kandidaturi še
ni dokončno odločil, a sko-
rajda ni verjeti, da ne bi po-
skusil občine voditi še v četr-
tem mandatu: "Občinski od-
bor SLS Železniki me je
predlagal, tako da sem nji-
hov županski kandidat. Ver-
jetno bom znova kandidiral,
moram pa najprej videti,

kakšno podporo uživam
med volivci. Za zdaj jo
imam." V boj za županski
stolček se bo zagotovo podal
tudi Franc Žaberl, ki bo na
volitvah nastopil kot samo-
stojen kandidat: "Zbrati mo-
ram štirideset podpisov ob-
čanov, mislim pa, da je čas
za drugačno politično opci-
jo." Spomnimo, da je bil Ža-
berl v tem mandatu tudi ob-
činski svetnik SD, a je zaradi
izstopa iz stranke konec leta
2008 vrnil mandat in odsto-
pil s svetniškega mesta.

Med možnimi županski-
mi kandidati se omenja tudi
gospodarstvenik Lojze Dem-
šar. "Tudi sam sem slišal te
govorice, vendar nisem kan-
didat za župana. Ta čas sem
popolnoma v gospodarstvu,

še posebej v teh časih, ko in-
tenzivno plasiramo na trg
nove produkte in odpiramo
nove tržne poti," je odvrnil
direktor podjetja Tehtnica,
sicer občinski svetnik SDS.
Tudi predsednik občinskega
odbora te stranke Peter Pre-
zelj je zanikal, da naj bi bil
Demšar njihov županski
kandidat: "Spremembe so
nujne, zato bomo verjetno
imeli svojega kandidata na
volitvah, a je o imenih še
prezgodaj govoriti." Slišati je
tudi, da naj bi za župana
kandidiral predsednik občin-
skega odbora SD Jože Prezl,
ki pa tega ni želel ne potrditi
ne zanikati. "Skoraj zagoto-
vo bomo imeli svojega kan-
didata na volitvah, saj to ne
nazadnje pripomore tudi k

večji prepoznavnosti stranke
in večji zastopanosti v občin-
skem svetu, a smo v stranki
dogovorjeni, da njegovega
imena še ne bomo dali v jav-
nost," je dodal. Med možni-
mi kandidati naj bi bil tudi
Janez Thaler, občinski svet-
nik N.Si, a kot zatrjuje, se v
stranki o njegovi kandidaturi
še niso pogovarjali: "Želja je,
da bi imeli svojega kandidata
na volitvah, o imenih se pa
še nismo pogovarjali." Svoje-
ga kandidata za župana Že-
leznikov napovedujejo tudi
mladi v Zvezi neodvisnih
Slovenije, ki pa prav tako še
ne želijo razkriti njegovega
imena. So pa nam pojasnili,
da "deluje v organih lokalne
skupnosti in je po mnenju
mnogih zelo prepoznaven".

Letos bo konkurenca večja
Za župana Železnikov bo jeseni verjetno znova kandidiral Mihael Prevc (SLS), v tekmo za županski
stolček pa se bo spustil tudi samostojni kandidat Franc Žaberl. V drugih strankah so o svojih 
kandidatih še zelo skrivnostni. 

Danica Zavrl Žlebir 

Škofja Loka - Občni zbor
društva so začeli z Blazniko-
vim večerom, na katerem so
predstavili peto številko Do-
neskov. Ti so letos v veliki
meri posvečeni lanski upri-
zoritvi Škofjeloškega pasijo-
na, od avtorjev, ki v njih ob-
javljajo svoja razmišljanja o
pasijonu, pa so na večeru so-
delovali Ilija Popit, Borut
Gartner in pater Robert Pod-
goršek. Nadaljevali so z ob-
čnim zborom društva, ki ga
je kot delovni predsednik vo-
dil Miha Ješe, o delu društva
pa poročal predsednik Alek-
sander Igličar. Z uvodnim
spominskim nagovorom se
je spomnil letos umrlega
častnega člana Cvetka Koba-
la. Sicer pa so tokrat za nove-
ga častnega člana predlagali
Alojza Pavla Florjančiča, ne-
kdanjega predsednika, sicer
pa aktivnega člana in plodo-
vitega pisca za Doneske, Lo-
ške razglede in druge publi-

kacije. Zanj je bilo to veliko
presenečenje. "Čeprav sicer
ne dam veliko na priznanja
in take zadeve, sem zelo po-
čaščen. Rad delam v druš-
tvu, klima v njem je takšna,
da lahko dobro delamo. V
društvu smo ljudje različnih
nazorov, in čeprav ne skriva-
mo svojih prepričanj, deluje-
mo nestrankarsko. Društvo

je zraslo iz konsenza in pre-
misleka, v njem počnemo
stvari, ki sicer temeljijo na
preteklosti, a so narejene za
danes in jutri," nam je o
imenovanju za častnega čla-
na dejal Florjančič. Na ob-
čnem zboru muzejskega
društva so opozorili na fre-
sko, najdeno v Nunskem
vrtu, ki naj jo primerno za-

ščitijo, preden občina tam
začne graditi parkirišče. Na-
daljuje pa naj se tudi ureja-
nje Aleje znamenitih Loča-
nov. Uresničila bi se lahko
tudi stara pobuda, naj vanjo
uvrstijo dr. Viktorja Kocjan-
čiča, zdravnika, enega od tal-
cev, ustreljenega pod Kam-
nitnikom, nam je povedal
Miha Ješe.

Imenovali so častnega člana
K dogodkom v medpasijonskem času je Muzejsko društvo Škofja Loka prispevalo z izdajo 
pete številke Pasijonskih doneskov. Za častnega člana so imenovali Alojzija Pavla Florjančiča.

info@g-glas.si

OBČINA ŠKOFJA LOKA
Občinski svet 
Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja
Poljanska cesta 2, 4220 Škofja Loka 
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Številka: 10800-0002/1995
Datum: 26. 3. 2010

Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja Občin-
skega sveta Občine Škofja Loka, Poljanska cesta 2, Škofja Loka,
na podlagi 36. člena Zakona o uresničevanju javnega interesa za
kulturo (ZUJIK) (Ur. l. RS, št. 96/2002, spremembe: Uradni list
RS, št. 123/2006 - ZFO-1, 7/2007, odl. US: U-I-35/01-11, 53/2007,
65/2007, odl. US: U-I-276/05-11, 77/2007-UPB1, 56/2008,
94/2009, odl. US: U-I-278/07-17, 4/2010), 8. člena Odloka o
ustanovitvi javnega zavoda Loški muzej Škofja Loka (Uradni list
RS, št. 112/2003) in 9. člena Sklepa o ustanovitvi, pristojnostih in
sestavi odborov in komisij Občinskega sveta Občine Škofja Loka
(Uradni list RS, št. 17/99, 8/03) objavlja:

JAVNI RAZPIS ZA DIREKTORJA JAVNEGA 
ZAVODA LOŠKI MUZEJ ŠKOFJA LOKA (m/ž)

Z izbranim kandidatom bo sklenjeno delovno razmerje za dolo-
čen čas - za 5 letni mandat, za polni delovni čas, z možnostjo 
ponovnega imenovanja. Naloge na delovnem mestu direktorja
se opravljajo na sedežu Loškega muzeja Škofja Loka, Grajska pot
13, Škofja Loka.

Kandidati morajo poleg izpolnjevanja splošnih pogojev:
- da so državljani Republike Slovenije,
- da niso bili pravnomočno obsojeni zaradi naklepnega kaznive-

ga dejanja, ki se preganja po uradni dolžnosti, ali na nepogojno
kazen zapora v trajanju več kot 6 mesecev,

- da zoper njih ni vložena pravnomočna obtožnica zaradi naklep-
nega kaznivega dejanja, ki se preganja po uradni dolžnosti,

izpolnjevati še naslednje pogoje:
- univerzitetna ali visoka izobrazba družboslovne smeri,
- najmanj 5 let delovnih izkušenj pri univerzitetni izobrazbi 

ali najmanj 10 let delovnih izkušenj pri visoki izobrazbi,
- vodstvene in organizacijske sposobnosti,
- da strokovno pozna področje dela javnega zavoda,
- aktivno znanje slovenskega jezika,
- aktivno znanje enega svetovnega jezika.

Kandidati za direktorja morajo k prijavi na razpis priložiti: 
- izjavo o izpolnjevanju splošnih pogojev in pooblastilo, 

da kandidat dovoljuje Občini Škofja Loka pridobivanje 
podatkov o izpolnjevanju navedenih splošnih pogojev iz 
uradnih evidenc,

- kopijo diplome, iz katere je razvidna zahtevana izobrazba,
- kot dokaz za tekoče pisno in ustno znanje enega svetovnega 

jezika:
- potrdilo ustrezne institucije, ki ima verifikacijo za ugotavljanje

znanja angleškega ali nemškega jezika (Center za pedagoško 
izobraževanje na Filozofski fakulteti Univerze v Ljubljani, 
Republiški izpitni center ali potrdilo o opravi mednarodnega 
izpita iz predmetnega jezika. Maturitetno spričevalo ne zado-
šča.) ali 

- dokazilo, da se je kandidat šolal v tujem jeziku (pridobil stopnjo
izobrazbe - osnovno, srednjo, dodiplomsko ali podiplomsko v
državi, v kateri je to materni jezik) ali 

- dokazilo, da je dosegel VII. stopnjo izobrazbe v okviru študija
tujega jezika ali 

- dokazilo, da je 1 leto ali več v tujini opravljal delo na delovnem
mestu, kjer je zahtevana visokošolska izobrazba, pri tem pa je
v okviru službenih obveznosti dnevno uporabljal tuji jezik,

- kratek življenjepis o minulem delu, iz katerega bo razvidno 
izpolnjevanje pogojev glede zahtevanih delovnih izkušenj, stro-
kovnega poznavanje področja dela zavoda in sposobnost za
organiziranje in vodenje dela (opis mora vsebovati navedbo de-
lodajalca oz. druge fizične ali pravne osebe, za katero je kandi-
dat opravljal delo, datum začetka in konca opravljanja dela ter
opis dela) in

- program poslovnega in programskega dela in razvoja zavoda
za mandatno obdobje.

Formalno nepopolne in nepravočasne prijave ne bodo uvrščene
v izbirni postopek.

Kandidati morajo svoje vloge skupaj z dokazili o izpolnjevanju
pogojev posredovati v zaprti ovojnici na naslov: 

Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja, 
Občinski svet Občine Škofja Loka, 
Poljanska cesta 2, 
4220 Škofja Loka, 

s pripisom: "Ne odpiraj - prijava na razpis za direktorja Loškega
muzeja Škofja Loka", in sicer v roku 15 dni po objavi javnega raz-
pisa na spletnih straneh občine (www.skofjaloka.si) in časopisu
Gorenjski glas.

Kandidati bodo o izbiri pisno obveščeni v po opravljenem izbo-
ru. Obvestilo o končanem izbirnem postopku bo objavljeno tudi
na spletnih straneh Občine Škofja Loka; http: www.skofjaloka.si.

Vse informacije o izvedbi javnega razpisa se lahko pridobi na Ob-
čini Škofja Loka, Poljanska cesta 2, 4220 Škofja Loka, odgovorna
oseba: Mateja Pleško Naglič, tel.: (04) 51 12 330, vsak dan med
8.00 in 15.00 uro oz. po e-pošti: obcinski.svet@skofjaloka.si.

Predsednik Komisije za mandatna vprašanja, 
volitve in imenovanja

Andrej Novak

Novi častni član Muzejskega društva Škofja Loka bo Alojzij Pavel Florjančič. / Foto: Tina Dokl

Investicija je vredna dobrih
430 tisoč evrov, od tega bo ob-
čina za pločnike in javno raz-
svetljavo prispevala dobrih
osemdeset tisoč evrov. S kro-
žiščem naj bi se selil tudi Pet-
rol, vendar Elizabeta Rakovec,

direktorica občinske uprave,
pojasnjuje: "Selitev bencinske
črpalke je v prostorskem načr-
tu občine že več let predvide-
na tik ob krožišču ob Sori. Pet-
rolu še ni uspelo pridobiti
gradbenega dovoljenja, zato
bo začasno obratoval na ob-
stoječi lokaciji."

Zato pa se je že preselila
družina Ferlan, njihovo do-
sedanjo družinsko hišo in de-
lavnico pa je Občina Gorenja
vas-Poljane kupila pred dvema
letoma. Del krožišča bo na-
mreč posegel tudi na to ob-
močje, še bolj pa se bo asfalt
zarezal na to območje (tudi v

hišo družine Klemenčič) po
gradnji obvoznice. Njen vstop-
ni del predstavlja prav gradnja
krožišča, občinski podrobni
prostorski načrt za obvoznico
pa so svetniki obravnavali
prejšnji teden in ga tudi potr-
dili. Koridor obvoznice je bil v
prostor umeščen že pred več
desetletji, njegovo realizacijo
pa bo omogočila izvedba po-
stopkov, ki so na pobudo obči-
ne stekli v preteklem letu. 

Končno začeli graditi krožišče
�1. stran



Odbojka - prva tekma 
četrfinala 1. DOL

Jutri, v soboto, 27. marca 2010, 
bo v ŠD Planina ob 18. uri prva tekma četrtfinala 

1. državne odbojkarske lige. 
Odbojkarji Astec Triglava se bodo pomerili 

z ekipo Galex Mir. Na tekmo vabimo čim več 
navijačev in ljubiteljev odbojke.
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Vilma Stanovnik

Kranj - Minulo sredo so no-
gometaši v četrtfinalu slo-
venskega pokalnega tekmo-
vanja odigrali povratne tek-
me. Ekipa Triglava Gorenj-
ske, ki je na prvi tekmi v
Mariboru izgubila visoko s
5 : 1, se je na povratni tekmi
sicer dobro upirala gostom,
vendar je končni rezultat 2 :
2 pomenil, da so se Kranjča-
ni poslovili od pokalnega tek-
movanja. Zato pa bo si je
mesto med štirimi ekipami,
ki bodo tekmovale v polfina-
lu, priborilo moštvo Domžal.
Domžalčani, ki so se za na-
predovanje merili z ekipo
HIT Gorice, so na domači
tekmi z Novogoričani remi-
zirali z 1 : 1, gol izkušenega
Damirja Pekiča in zmaga z 0
: 1 v Novi Gorici pa za Dom-
žalčane pomenita nadaljeva-
nje boja za pokalno lovoriko.
Poleg Maribora in Domžal
se bosta zanjo borili še ekipi
CM Celja in Nafte. Nafta je
namreč izločila branilce na-
slova, ekipo Interblocka.

Že ta konec tedna pa se bo
nadaljevalo tekmovanje v
vseh slovenskih nogometnih
ligah. V prvi ligi bo ekipa
Domžal jutri gostovala pri
Labodu Dravi, doma pa bodo

spet igrali v sredo, 31. marca,
ko bodo ob 17. uri gostili moš-
tvo Nafte. V drugi ligi bo
ekipa Triglava v nedeljo ob
15. uri gostila vodilno Pri-
morje, ekipa Garmina Šen-
čurja pa odhaja v goste k
Muri. Gorenjska drugoliga-
ša se bosta med seboj po-

merila v sredo, 31. marca,
ob 16.30 v Šenčurju. S 17.
krogom bodo prvenstvo na-
daljevali tudi nogometaši v
tretji ligi - zahod. Ekipa Je-
zero Medvode bo ob 15.30
gostila Savo Kranj, hkrati se
bo ekipa Šobca Lesc doma
pomerila z ekipo Brd, ekipa

Kranja pa pričakuje AH Mas
Tech. Kalcer Vodoterm jutri
gostuje pri Krki, Roletk Dob
v nedeljo pri Zagorju, Kam-
nik pa prav tako v nedeljo pri
Jadranu Dekanih. Na tretje-
ligaški lestvici trenutno
vodi Adria pred Roltek Do-
bom.

V Kranju ni bilo presenečenja
Nogometaši Triglava Gorenjske so se po visokem porazu v Mariboru in remiju v Kranju poslovili 
od igranja v pokalu Hervis, v polfinale pa se je po zmagi v Novi Gorici uvrstila ekipa Domžal. 

Vilma Stanovnik

Kranj - Letošnja zima je za
smučarje in smučarke že
dolga, tudi na naših smučiš-
čih pa je še toliko snega, da je
organizatorjem uspelo pri-
praviti tako ženske kot mo-
ške tekme za naslove držav-
nih prvakov. Tako so se naj-
boljše slalomistke in slalomi-
sti za domačo lovoriko po-
merili v Ribnici na Pohorju.
Med dekleti je bila najboljša
Ana Drev (SK Nordica Vele-
nje), drugo mesto je osvojila
Maruša Ferk (DTV Blejska
Dobrava), bronasto kolajno
pa je dobila Sara Globočnik
(SK Olimpija). Za njimi so se
od četrtega do šestega mesta
uvrstile Eli Plut (SD Novi-
nar), Ana Bucik (SK Gorica)
in Alja Šubic (ASK Triglav).
Za dekleti so nastopili še
fantje, naslov slovenskega
slalomskega prvaka pa je
osvojil Škofjeločan Matic
Skube (SK Alpetour), ki je
ugnal Mitja Dragšiča (SK
Branik), tretji pa je bil Ber-

nard Vajdič (SD Unior Celje).
Za prvimi tremi so se uvrstili
Patrick Jazbec, Klemen Kosi
(oba SK Branik) in Filip
Mlinšek (SK Velenje).

Tekmovalci in tekmovalke
so se nato preselili na Kope,
kjer je bil najprej na sporedu
veleslalom za ženske, nato pa
še za moške. Med 34 smučar-
kami je naslov državne prva-
kinje osvojila Tina Maze (SK
Črna), za 16 stotink je za njo
zaostala Ana Drev, tretja pa je

bila Maruša Ferk. Za njimi so
se do šestega mesta uvrstile
Tesa Herman (SK Olimpija),
Katja Horvat (SK Slovenj Gra-
dec) in Ana Kobal (SD Novi-
nar). V moški konkurenci je
naslov veleslalomskega prva-
ka osvojil Miha Kürner (SK
Bled), ki je z dvema najboljši-
ma časoma voženj ugnal Ale-
ša Gorzo (SK Črna), tretje me-
sto pa si je zagotovil Janez Jaz-
bec (SK Tržič). Za njimi se je
na četrto mesto uvrstil Andrej

Šporn (ASK Kranjska Gora),
na peto Gašper Markič (SK
Tržič), na šesto pa Martin Ča-
ter (SK Branik).

Državno prvenstvo se je v
sredo na Kopah nadaljevalo
še v smuku za dekleta, kjer je
bila najboljša Maruša Ferk,
drugo mesto je osvojila Ana
Kobal in tretje Tina Robnik
(SK Branik). Za njimi so se
uvrstile Maja Knez (SK Slo-
venj Gradec), Ana Bucik in
Eli Plut.

Smučarji še ne počivajo
Naši najboljši alpski smučarji in smučarke se te dni merijo za državne lovorike, naslovov 
prvakov pa so se veselili tudi Gorenjci: Matic Skube v slalomu, Miha Kürner v veleslalomu in 
Maruša Ferk v smuku.

V Kranju so nogometaši Triglava (v črtastih dresih) v sredo sicer iztržili remi, a je bil za 
napredovanje poraz 5 : 1 v Mariboru previsok. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Jesenice - Nepričakovano se
je končnica letošnjega držav-
nega prvenstva v hokeju na
ledu začela z zapletom, saj
so policisti obiskali ponedelj-
kov trening Tilie Olimpije in
s seboj odpeljali kanadske
hokejiste Matta Higginsa,
Henryja Burka in Harlana
Pratta, saj naj ti ne bi imeli
ustreznega dovoljenja za bi-
vanje. Tako je moštvo iz Ti-
volija prišlo v Podmežaklo
zgolj s 14 igralci in vratarje-
ma. To dejstvo zanje še zda-
leč ni pomenilo predaje, po
slabi predstavi na obeh stra-
neh pa so na koncu več sreče
imeli hokejisti Acronija, ki
so slavili z 8 : 7.

Čeprav so si mnogi navija-
či obetali, da bo sredina tek-
ma v Podmežakli boljša od
ponedeljkove, pa je bilo tako

zgolj v prvem delu tekme.
Nato so Jeseničani nerazum-
ljivo popustili, ekipa Tilie
Olimpije, ki je nastopila tudi
z vsemi tremi v ponedeljek
odsotnimi Kanadčani, pa je
na koncu slavila z 1 : 4. Na-
slednji tekmi bosta v Tivoli-
ju, tako današnji kot pone-
deljkov obračun pa se bosta
začela ob 19. uri. Peta tekma
bo spet v sredo na Jesenicah,
morebitna šesta v petek v Ti-
voliju in morebitna sedma
prihodnjo soboto na Jeseni-
cah. Ekipi za naslov prvakov
igrata na štiri zmage.

V torek so se začeli tudi
obračuni za 3. mesto v držav-
nem hokejskem prvenstvu.
Ekipa Triglava je v Mariboru
s 7 : 1 izgubila s Stavbarjem.
Druga tekma je bila včeraj
zvečer v Kranju, a se do za-
ključka naše redakcije še ni
končala. 

Matic Skube / Foto: Gorazd Kavčič Miha Kürner / Foto: Gorazd Kavčič Maruša Ferk / Foto: Gorazd Kavčič

Mlačen uvod v končnico
Po dveh tekmah velikega finala državnega 
prvenstva v hokeju na ledu je rezultat v zmagah
izenačen, gledalci pa so videli le malo dobre igre.

Hokejisti Tilie Olimpije so v sredo v Podmežekli kar z 1 : 4
ugnali nemočne Jeseničane. / Foto: Matic Zorman
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Regionalna razvojna agencija Gorenjske (BSC Kranj) kot štipenditor je 11. marca 2010 objavila

JAVNI POZIV DELODAJALCEM K ODDAJI VLOG ZA IZBOR 
V ENOTNO REGIJSKO ŠTIPENDIJSKO SHEMO (RŠS) GORENJSKE ZA 

ŠOLSKO/ŠTUDIJSKO LETO 2010/2011

Predmet poziva je izbor delodajalcev za vključitev v RŠS v šolskem/študijskem letu 2010/2011 glede
na njihove potrebe po kadrih. Na osnovi izbora delodajalcev in njihovih potreb po kadrih bo štipendi-
tor predvidoma jeseni objavil javni razpis štipendij za šolsko/študijsko leto 2010/2011. Potrebe po
štipendistih je treba oddati do vključno 18. junija 2010, skladno z navodili, objavljenimi na spletni
strani štipenditorja www.bsc-kranj.si.

Dodatne informacije:
Barbara Rupar in Franja Gabrovšek Schmidt (BSC Kranj): 04/28 17 230, e-naslov: info@bsc-kranj.si 
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Matjaž Gregorič

Kranj - Pomlad je čas, ko se
začnejo opravljati kmetijska
dela v naravnem okolju. Pri
delih se pogosto uporabljajo
traktorji, ki so konstruirani za
vožnjo, vleko ali potiskanje
traktorskih priključkov, za po-
gon teh priključkov ali za vle-
ko priklopnega vozila. Vse
voznike traktorjev policisti
zato opozarjajo, naj vozijo
previdno in odgovorno, upoš-
tevajo naj cestnoprometne
predpise in pravila. Traktor
naj vozi voznik, ki ima veljav-
no vozniško dovoljenje kate-
gorije F, je usposobljen za
delo s traktorjem in traktor-
skimi priključki ter ni pod
vplivom alkohola, mamil ali
psihoaktivnih zdravil. Traktor
mora biti registriran, tehnič-
no brezhiben s prižganimi in
čistimi lučmi ter odsevniki in

ustrezno opremljen z rume-
no rotacijsko lučjo, če ima pri-
pet priključek, ki je širši od
traktorja. Na traktorju naj se
prevaža le toliko oseb, kolikor
je sedežev, prevoz oseb na
priključkih je prepovedan. 

Na priklopnem vozilu se
sme prevažati do pet oseb,
potrebnih za nalaganje in
razlaganje tovora, če sedijo
na podu priklopnega vozila
znotraj stranic, ne smejo pa
sedeti na tovoru. Hitrost vož-
nje traktorja mora biti prila-
gojena stanju in razmeram
na cesti ter lastnostim in sta-
nju priklopnega vozila ali pri-
ključka in tovora na njem ali
v njem. Pri vključevanju v
promet se morate prepričati,
da je cesta prosta v zadostni
razdalji, da bo vključevanje v
promet varno, saj gre za po-
časnejša vozila, še opozarjajo
policisti. 

Previdno s traktorji

Preddvor

Opit stisnil pešca

V sredo uro po polnoči je na parkirnem prostoru v Preddvo-
ru 22-letni voznik neregistriranega osebnega avtomobila,
doma iz okolice Preddvora, pri vzvratni vožnji trčil v 18-let-
nega pešca. Avtomobil je pešca stisnil ob drug zapuščen par-
kirani avtomobil, pri čemer je bil hudo ranjen. Reševalci so
ga prepeljali na zdravljenje v ljubljanski klinični center. Poli-
cisti so posumili, da je voznik za volan sedel pod vplivom al-
kohola in so ga pridržali. M. G.

Kranj

Vozil se bo z motorji

Neznani storilec, ki se očitno pripravlja na novo motoristič-
no sezono, je pred dnevi vlomil v poslovne prostore enega
od kranjskih podjetij in od tam odpeljal več še neregistriranih
motornih koles. Med dvokolesniki se je izbral zelen Kawasa-
ki ZX6-R ninja, belo moder Suzuki GSX-R 600 in prav takšen
Suzuki GSX-R 1000. Skupaj z motocikli je izginilo še večje
število motorističnih jaken in čelad. Z nečednim dejanjem je
bil lastnik oškodovan za okoli 65 tisočakov. M. G.

Ljubljana 

Policija se bo predstavila ljubiteljem zbirateljstva

Na 4. mednarodnem sejmu zbirateljstva Collecta, ki bo
potekal od danes do nedelje na Gospodarskem razstavišču
v Ljubljani, se bo s pestro zbirko policijskih oznak in opre-
mo, ki so jo uporabljali slovenski policisti oziroma miličniki,
predstavila tudi policija. Ta bo obiskovalcem na ogled
ponudila našitke, policijske kape, čelade, znake in značke,
miličniško in orožniško uniformo ter drugo opremo. M. G.

Matjaž Gregorič

Jesenice - Policijska postaja
za izravnalne ukrepe, ki od
začetka leta 2007, ko so
bile odpravljene meje zno-
traj Evropske unije, deluje v
okviru kranjske policijske
uprave, se ukvarja pred-
vsem s tujsko problematiko
ter odkrivanjem in pre-
prečevanjem obmejnega
kriminala. Letos so policisti
obravnavali že več tujcev, 
ki niso izpolnjevali pogojev
za vstop v Evropsko unijo
oziroma Slovenijo, še več
pa je bilo tistih, ki so preko-
račili čas bivanja. V center
za odstranjevanje tujcev v
Postojno so pospremili 17
ljudi, tiste, ki imajo do-
volj lastnega denarja, pa s 
kupljeno letalsko vozovni-
co odpremijo na brniško 
letališče.

Policijska postaja, ki jo je
po pokojnem Damjanu Ve-
trniku pred kratkim prevzel
nov komandir Damjan Ber-
toncelj, pa ima tudi veliko
drugega dela, saj z različni-
mi metodami opazovanja
in nadzora deluje na go-
renjskem delu cestnega kri-
ža. Večinoma svoje delo
opravljajo brez uniform in
uporabljajo civilna vozila,
ki imajo sicer tudi svetlob-
no in zvočno opremo za
ustavljanje, gibljejo se po
vsej Gorenjski, nadzirajo
tudi vlake, ki vozijo z Jese-
nic proti Ljubljani. Za sum-
ljivimi osebami se lahko za-
peljejo tudi na avstrijsko

stran, kjer nadaljujejo opa-
zovanje in nadzor, pri če-
mer obvestijo avstrijske ko-

lege, enako pa velja tudi za-
nje. Z avstrijskimi in itali-
janskimi kolegi si v centru
za policijsko sodelovanje
na nekdanjem mejnem
prehodu med Avstrijo in
Italijo v Megvarjah izme-
njujejo informacije o vozi-
lih in voznikih, ki so na ob-
močju posameznih držav
storili prekršek.

Enota, v kateri dela dvaj-
set policistov, je posebej
usposobljena in opremlje-
na za hitro odkrivanje po-
narejenih dokumentov,
drog in eksploziva, pri če-
mer uporabljajo vozilo s
posebno opremo, tako ime-
novani šengen bus. V no-
tranjosti vozila je mobilna

pisarna, opremljena s teh-
nologijo za prepoznavanje
ponarejenih ali lažnih
osebnih dokumentov in
tudi prometnih ter vozni-
ških dovoljenj. Po gorenj-
skem avtocestnem kraku
namreč poteka ena od poti
za prevoz ukradenih vozil,
običajno pa policisti za iz-
vajanje izravnalnih ukre-
pov že na prvi pogled posu-
mijo, če kaj ni v redu z vo-
zilom ali voznikom. Ker je
enota mobilna, lahko pri-
skoči na pomoč tudi sektor-
ju uniformirane policije pri
Policijski upravi Kranj, si-
cer pa je sodelovanje z dru-
gimi policijskimi enotami
redna praksa.

Izravnalcem ne zmanjkuje dela
Policijska postaja za izravnalne ukrepe je letos obravnavala že več tujcev, ki niso izpolnjevali pogojev
za bivanje v Evropski uniji.

Notranjost šengen busa z opremo za preverjanje pristnosti različnih dokumentov in listin

Damjan Bertoncelj

Matjaž Gregorič

Lepši in toplejši dnevi so
na ceste že privabili prve
motoriste, zato so policija
in drugi odgovorni že zače-
li izvajati preventivne ukre-
pe. V prometnih nesrečah
je lani umrlo 31 voznikov
enoslednih motornih vozil
ali 15 manj kot leta 2008.
Med njimi je bilo 28 vozni-
kov motornih koles in trije
vozniki koles z motorjem.
Kljub zmanjšanju števila
prometnih nesreč in posle-
dic odgovorni želijo z načr-
tovanimi ukrepi letos še
zmanjšati število umrlih in
poškodovanih voznikov
enoslednih motornih vozil. 

Med aktivnostmi policije
bo na prvem mestu siste-
matičen nadzor nad več-
kratnimi kršitelji cestno-
prometnih predpisov, ki ga

bodo izvajali po vsej državi
in zoper kršitelje dosledno
ukrepali. Policisti bodo
navzoči zlasti na kritičnih
odsekih in v kritičnih obdo-
bjih, kjer in ko so bile pro-
metne nesreče z udeležbo
voznikov enoslednih mo-
tornih vozil najpogostejše,
pri čemer bodo nadzori
usmerjeni v hitrost in agre-
sivno vožnjo. Poostren nad-
zor nad motoristi bodo po-
licisti izvajali tudi v naseljih
ter ob javnih prireditvah
motoklubov, kjer bodo
predvsem ugotavljali priso-
tnost alkohola pri voznikih
in kaznovali agresivno vož-
njo. Prvi od poostrenih
nadzorov nad vozniki eno-
slednih motornih vozil po-
teka od tega minulega po-
nedeljka in bo trajal do 12.
aprila, naslednji bo med 1.
in 15. avgustom, 5. junija pa

pripravljajo še skupen po-
ostren nadzor s hrvaškimi
varnostnimi organi. Sicer
bodo nadzori policije pote-
kali ves čas, vse do septem-
bra ali oktobra.

Motoristi so že na cestah
Tudi letos je veliko aktivnosti za večjo varnost voznikov enoslednih vozil.

Objestni in nevarni motoristi
so bolj izjema kot pravilo,
pravijo policisti. / Foto: Tina Dokl
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Ekstremni vremenski 
dogodki bodo vse pogostejši

Miro Petek: ”Vodenje organizacij
Slovencev na Koroškem morajo
prevzeti mladi.” Stran 11

V športni družini Prevc: včasih
je treba v Kranj tudi šestkrat na
dan. Stran 12

"Zaradi podnebnih sprememb se spreminjajo tudi vremenski vzorci. Skupna letna količina padavin ostaja približno enaka, spreminja pa se krajevna in časovna 
porazdelitev. Prihaja do pogostejših lokalnih odstopanj oz. ekstremnih dogodkov - poplav, suše," ugotavlja dr. Silvo Žlebir, generalni direktor republiške agencije za
okolje. Na sliki: lanske poplave v Bohinju I Foto: Gorazd Kavčič

Veliki dar iz Nemčije - 
za današnji čas skorajda 
neverjetna zgodba Stran 13
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Okolje

Mateja Rant

V torek smo zaznamovali
mednarodni dan meteoro-
logije, že dan prej pa med-
narodni dan voda. Slovenci
imamo tudi čisto pitno
vodo za nekaj samoumev-
nega. Koliko se kljub temu
zavedamo, da je voda dobri-
na, s katero je treba ravnati
odgovorno?

"Slovenija je relativno bo-
gata z vodnimi viri, kar je v
primerjavi z nekaterimi dru-
gimi predeli sveta in tudi ne-
katerimi evropskimi država-
mi naša sreča. V preteklosti
se je kakovost podzemnih
voda, ki so pretežni vir pitne
vode, zaradi določenih dejav-
nosti v kmetijstvu v nekate-
rih predelih Slovenije žal ne-
koliko poslabšala. Naše me-
ritve kažejo, da je kakovost
podtalnice v vzhodnem delu
Slovenije deloma prizadeta
zaradi pesticidov in nitratov.
Kljub prepovedi določenih
vrst pesticidov pred leti, na
primer atrazina, v podtalnici
z meritvami zaznavamo nji-
hove razpadne produkte še
dandanes. Zato nas nekoliko
skrbi, ali bomo do leta 2015
dosegli dobro stanje voda na
vseh področjih, kar od nas
zahteva tudi krovna evropska
vodna direktiva."

Slovenci se tega, da voda le
ni tako neomejena dobrina,
mogoče zavemo predvsem
ob večjih sušah, ki so v zad-
njem času vse pogostejše ... 

"Vse pogostejše suše v zad-
njih obdobjih so razvidne
tudi iz naših analiz. V zad-
njih petdesetih letih je bilo v
Sloveniji deset resnejših
sušnih obdobij, ki so priza-
dela gospodarstvo, pred-
vsem kmetijstvo, in od teh
jih je bila polovica v zadnjih
desetih letih. Pogostejše
suše so za nas opomin, da
moramo z vodo ravnati pa-
metno in seveda upoštevati
naravne danosti."

Izjemni vremenski dogodki
so na splošno v zadnjih le-
tih vse pogostejši. Ali se za-
radi tega ljudje kaj bolj za-
vedajo, da sta vreme in va-
rovanje okolja povezana?

"Znano je, da so podnebne
spremembe tudi posledica
emisij toplogrednih plinov v
ozračje, povezave med vre-
menom in okoljem pa so šte-
vilne. Onesnaženost zraka, ki
je posledica emisij določenih
plinov in prašnih delcev zara-
di industrije in prometa, je
prav tako povezana z vreme-

nom, predvsem je odvisna
od prevetrenosti določenega
območja. Prizemni ozon, ki
je zoprno in nevarno onesna-
ževalo spomladi in poleti, na-
staja zaradi emisij iz indus-
trije in prometa ob primer-
nih vremenskih pogojih - za-
dostnem sončnem sevanju
in dovolj visoki temperaturi.
Z vremenskimi dogajanji so
povezane vodne količine, kar
občutimo ob poplavah in su-
šah. Vodne količine so pove-
zane s kakovostjo voda in še
bi lahko naštevali."

Letos smo po dolgem času
spet imeli zimo, kot smo jih
bili vajeni. Podnebne spre-
membe se tako marsikomu
spet zdijo zelo oddaljene ...

"Letošnja zima je odraz
naravne spremenljivosti
podnebja. Vsak ekstremen
vremenski dogodek pa nas
vedno znova spomni, da se
podnebne spremembe doga-
jajo. Je pa tudi res, da postaja
družba vse bolj občutljiva na
ekstremne vremenske do-
godke."

V kakšnem smislu?
"Če vzamemo primer po-

plav, je škoda v današnjem
času ob vsem razvoju bistve-
no večja, kot bi bila ob podo-
bni poplavi pred nekaj deset-
letji ali stoletji. Poseljenost
je večja, imetja je mnogo
več, zato je tudi škoda večja.
Zato podnebnih sprememb
ni smiselno ocenjevati na
osnovi povzročene škode ob
ekstremnih vremenskih do-
godkih."

Kar se škode tiče, podnebne
spremembe verjetno naj-
bolj občutijo v kmetijstvu.
Kljub temu do zdaj še nis-
mo storili veliko, da bi se
prilagodili podnebnim
spremembam.

"To zavedanje prihaja po-
časi, verjetno prepočasi. Še
vedno so v ospredju pred-
vsem prizadevanja za zmanj-
šanje emisij toplogrednih
plinov, prilagajanju na pod-
nebne spremembe se daje
manj poudarka. Država bo
morala imeti vodilno vlogo
pri spodbujanju in usmerja-
nju prilagajanja podnebnim
spremembam tako na po-
dročju kmetijstva kot tudi
drugih sektorjev, ki so občut-
ljivi na podnebne spremem-
be, recimo turizma, vodnega
gospodarstva, energetike ..."

Kako se bodo podnebne
spremembe odražale na
podnebju v Sloveniji? Se

bodo ekstremni vremenski
dogodki še stopnjevali?

"Analize za zadnja deset-
letja kažejo, da pogostost
ekstremnih vremenskih do-
godkov narašča. Zaradi pod-
nebnih sprememb se spre-
minjajo vremenski vzorci.
Skupna letna količina pada-
vin ostaja približno enaka,
spreminja pa se krajevna in
časovna porazdelitev. Prihaja
do pogostejših lokalnih od-
stopanj oziroma ekstremnih
dogodkov. Tudi v prihodnje
bodo pogostejše tako poplave
kot suše. Zaradi sprememb v
padavinskih režimih, traja-
nju snežne odeje in narašča-
nja temperatur se spreminja-
jo tudi pretočni režimi naših
rek. Srednji letni pretoki ka-
žejo trend upadanja."

Zelo popularna predstava,
ko govorimo o podnebnih
spremembah, je recimo, da
bomo na Gorenjskem gojili
trto. Bi se to res lahko zgo-
dilo?

"To so bolj dolgoročni sce-
nariji. Trendi gredo gotovo v
smeri otoplitve - že zdaj opa-
žamo naraščanje povprečne
letne temperature, izrazito
narašča tudi število vročih
dni v letu. Ne beležimo iz-
jemno nizkih temperatur.
Za Gorenjsko je nazoren po-
kazatelj krčenje ledenika -
Triglavski ledenik se je v pet-
indvajsetih letih skrčil na
petino prvotnega obsega.
Pravkar smo na primer pri-
pravili tudi analize pogosto-
sti dni, ko sta Blejsko in Bo-
hinjsko jezero zaledeneli. V
zadnjih desetletjih se pogo-
stost ledenega pokrova
zmanjšuje, tudi temperatura
Bohinjskega jezera se viša. V
prihodnje pričakujemo več

ekstremnih dogodkov, v
splošnem pa povišane tem-
perature." 

K podnebnim spremem-
bam levji delež prispevajo
emisije toplogrednih pli-
nov. Vaša agencija vodi dr-
žavno evidenco emisij, na
osnovi katere se spremlja
napredek pri zmanjševanju
emisij in doseganju ciljev
kjotskega protokola. Kako
pri tem kaže Sloveniji?

"Ta čas so uradno znani
podatki za leto 2008, ki kaže-
jo, da so bile skupne emisije
toplogrednih plinov za 5,2
odstotka višje kot leta 1986,
ki je izhodiščno leto po kjot-
skem protokolu, in za 3,5 od-
stotka višje kot leta 2007. Po-
seben problem so emisije iz
prometa, ki predstavljajo
skoraj tretjino vseh emisij,
glede na izhodiščno leto pa
so narasle za več kot dvesto
odstotkov. Preliminarni po-
datki za leto 2009 sicer kaže-
jo, da se bodo emisije iz rabe
tekočih goriv vrnile na raven
iz leta 2007. K temu je ver-
jetno prispevala gospodarska
kriza. Vendar Slovenija še
vedno presega zaveze iz kjot-
skega protokola, po katerih
bi morali izpuste zmanjšati
za osem odstotkov." 

V Sloveniji, predvsem na
Gorenjskem, so se minuli
mesec precej tresla tla.
Kako potresno ogrožena je
Gorenjska in na splošno
Slovenija?

"Potresno dejavnost
spremljamo z avtomatsko
seizmološko merilno mre-
žo. V Sloveniji smo pred ča-
som postavili novo mrežo
petindvajsetih potresnih
opazovalnic, ki je ena najso-

dobnejših na svetu. V okviru
te mreže sta tudi dve opazo-
valnici na Gorenjskem, in si-
cer Možjanca in Gorjuše. Na
podlagi te mreže že minuto
ali dve po potresu natančno
poznamo lokacijo in magni-
tudo potresa, kar se avtomat-
sko sporoči tudi republiške-
mu centru za obveščanje. To
je zelo pomembno za učin-
kovito ukrepanje po potresu.
Na osnovi zabeleženih poda-
tkov o potresih pa pripravlja-
mo tudi karte potresne ogro-
ženosti. Te karte so osnova
za varovanje pred potresi s
potresno varno gradnjo, ki je
edini možni način varovanja
pred potresi. Iz kart potres-
ne ogroženosti je tudi raz-
vidno, da je v Sloveniji naj-
bolj ogroženo Posočje z
učinki do IX. stopnje po Ev-
ropski potresni lestvici. Ob-
močje Gorenjske je zmerno
potresno ogroženo, z učinki
do VII. stopnje, ponekod pa
do VIII. stopnje. V praksi to
pomeni, da potres lahko
povzroči večjo gmotno ško-
do. Potresno bolj ogrožen je
južni del Gorenjske proti
Ljubljanski kotlini, skrajni
zahodni del ter še skrajni se-
verozahodni del na meji z
Avstrijo."

Pri zadnjih potresih je šlo
predvsem za šibkejše po-
tresne sunke. Ali bi bila to
lahko napoved tudi kakšne-
ga močnejšega potresa?

"Nobene strokovne podla-
ge za tako napoved ni, potre-
sov žal ni mogoče časovno
napovedovati. Sicer pa manj-
ši potresi, ki so se februarja
dogajali pri Naklem, niso nič
nenavadnega. Takšni dogod-
ki z magnitudo do 2,5 so v
Sloveniji kar pogosti."

Generalni direktor Agencije RS za okolje dr. Silvo Žlebir / Foto: Jadran Krt

Zaradi 
podnebnih 
sprememb 
se spreminjajo
vremenski 
vzorci. Skupna
letna količina
padavin ostaja
približno enaka,
spreminja pa se
krajevna 
in časovna 
porazdelitev.
Prihaja do 
pogostejših 
lokalnih 
odstopanj 
oziroma 
ekstremnih 
dogodkov. Tudi
v prihodnje bodo
pogostejše tako
poplave kot suše.

Ekstremni dogodki vse pogostejši
Zavedanje o nujnosti prilagajanja podnebnim spremembam prihaja počasi ali celo prepočasi, razmišlja generalni direktor 
republiške agencije za okolje dr. Silvo Žlebir in dodaja, da v prihodnje lahko pričakujemo še več ekstremnih vremenskih 
dogodkov, v splošnem pa povišane temperature.

Dr. Silvo
Žlebir
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Zamejstvo

Jože Košnjek

Zadnjo sejo komisije ste za-
prli za javnost. Ste to storili
zaradi problemov, ki jih
imajo politične organizacije
Slovencev na Koroškem, ali
je morda zunanji minister
Samuel Žbogar, ki je bil
pred tem v Avstriji, povedal
kaj novega?

"Ne. Na zaprti seji smo se
z ministroma Samuelom
Žbogarjem in Boštjanom
Žekšem pogovarjali, kako je
s slovensko notifikacijo Av-
strijske državne pogodbe.
Naša komisija in odbor dr-
žavnega zbora za zunanjo
politiko, ki ga je takrat vodil
sedanji evropski poslanec
Ivo Vajgl, je 3. julija lani na
skupni seji zadolžila vlado,
da nam pripravi poročilo,
kakšne so možnosti za notifi-
kacijo in kaj je vlada na tem
področju že naredila. Da je
bil minister Žbogar dan pred
tem na obisku v Avstriji, je
bilo zgolj naključje. Pogovar-
jali smo se tudi o aktualnih
razmerah v slovenski manj-
šini na Koroškem, še posebej
po napovedi Narodnega sve-
ta koroških Slovencev po raz-
pustitvi."

Voditelji Narodnega sveta
so povedali, da je razpusti-
tev protest zoper odločitev
ministra dr. Boštjana Žekša
o zmanjšanju pomoči poli-
tičnim organizacijam Slo-
vencem na Koroškem, ki za-
radi prepirov niso sposobne
nikakršnega medsebojnega
dogovora. Je bila ministrova
poteza prava?

"Pomembno je, da Sloven-
ci v Avstriji in Italiji v celoti
ne bodo dobili manj denarja
kot v preteklosti, vendar o
njegovi delitvi, še posebej na
Koroškem, ne bodo več tako
suvereno odločale krovne
organizacije, ampak bo Slo-
venija financirala neposred-
no programe. To je dobro,
saj se organizacije niso spo-
sobne same dogovoriti o de-
litvi pomoči. Povedati mo-
ram, da Slovenija kljub go-
spodarski krizi in varčevanju
doma ne zmanjšuje pomoči
Slovencem v zamejstvu in po
svetu, niti italijanski in mad-
žarski manjšini v Sloveniji.
To sem med nedavnim obis-
kom v Rimu povedal tudi
predsednikoma zunanjepoli-
tičnih odborov obeh domov
italijanskega parlamenta in

jih opozoril na zmanjševanje
pomoči slovenski manjšini v
Italiji: letos za milijon, drugo
leto pa za dva milijona evrov.
Milijon evrov je za italijanski
proračun toliko kot 20 tisoč
evrov za slovenskega, zato
gre pri tem le za dejanje, s
katerim nekoga ponižaš in
mu poveš, kdo je gospodar.
V času Janševe vlade je Slo-
venija celo povečala financi-
ranje italijanske in madžar-
ske manjšine v Sloveniji, kar
je med pogovorom z nami
priznal tudi Lamberto Dini,
predsednik zunanjepolitič-
nega odbora italijanskega
parlamenta."

Bo ukrep Ljubljane učinko-
val in streznil slovenske po-
litike na Koroškem?

"Mislim, da je hotela naša
vlada s šok terapijo doseči
prav to in je morda tudi pri-
čakovala reakcijo, za kakršno
se je odločil Narodni svet.
Kakšni so odnosi med slo-
venskimi politiki na Koro-
škem, pove primer našega
zadnjega obiska na Dunaju.
Na našem konzulatu v Celo-
vcu so se najprej grdo skre-
gali in se šele nato začeli po-
govarjati, kako bomo ravnali
na Dunaju. Tako ne gre več
naprej. Nesporno je treba
slovenske organizacije na
Koroškem kadrovsko preve-
triti in 'profesionalne
Slovence', ki že desetletja ži-
vijo na račun manjšinskega
posla, zamenjati z mlajšimi."

Mladinske organizacije Slo-
vencev na Koroškem po na-
povedi Narodnega sveta o
razpustitvi predlagajo, naj
enako storita še Zveza slo-
venskih organizacij in Skup-
nost koroških Slovencev.

"Reforma slovenskih orga-
nizacij je nujna. Njihove
strukture so zastarele. Na
priložnost čakajo mladi, v
Celovcu, na Dunaju, v Grad-
cu ali v Ljubljani šolani ljud-
je z drugačnim pogledom in
pristopom do slovenstva in
manjšinske problematike.
Oba sva slišala nagovor pred-
stavnice mladih na proslavi
60-letnice Narodnega sveta v
Celovcu, ki je okrcala tako
desne kot leve politike in po-
stavila temelje nove manjšin-
ske politike. Za Slovenijo je
bilo v teh razmerah zmanjša-
nje sredstev krovnim politič-
nim organizacijam edini na-
čin, ki jih lahko prisili k raz-

mišljanju o spremembah,
pri čemer pa ni dovolj, da se
ukine samo Narodni svet,
vse drugo pa bi delovalo po
starem. To bi bila katastrofa,
saj je Narodni svet organiza-
cija z odmevno manjšinsko
politiko in z visoko narodno
zavestjo, ki se ne pajdaši s
koroškimi desničarji, in s
podpredsednikom Rudijem
Voukom, ki na avstrijskem
ustavnem sodišču uspeva s
pritožbami glede dvojezičnih
krajevnih napisov."

Kako naj se po vašem mne-
nju organizira slovenska
manjšina na Koroškem? Del
politike, predvsem Narodni
svet, zagovarja enotno orga-
nizacijo, Zveza in Skupnost
pa trdita, da bi taka organiza-
cija uničila pluralnost in naj
zato ostane tako, kot je, le so-
delovanje naj se okrepi.

"Saj imamo tudi v Sloveni-
ji državni zbor kot najvišje
zakonodajno telo, pa z njim
nismo uničili politične plu-
ralnosti. Dogovoriti bi se mo-
rali za koncept demokratič-
nega zastopstva, v katerem bi
lahko vsak ohranil svoje ide-
ološke, zgodovinske in druge
posebnosti, ki so realnost.
Na Koroškem so že deset in
več let znani predlogi, kako
naj slovenska manjšina izvo-
li svoje vodilne strukture, ki
bodo verodostojen sogovor-
nik slovenskim oblastem ter
deželnim in zveznim obla-

stem v Avstriji, ki se ne bodo
mogle več izgovarjati na slo-
vensko neenotnost in na ne-
verodostojnost zastopstva.
Na seji naše komisije 8. apri-
la bomo predstavnike manj-
šine vprašali za njihove pred-
loge o primernejši organizi-
ranosti, saj Slovenija seda-
njih razmer ne namerava več
podpirati. Komisija bo na eni
od prihodnjih sej zahtevala
poročilo o porabi denarja, ki
ga na javnih razpisih dajemo
manjšinam v vseh državah,
tudi na območju nekdanje
Jugoslavije. Ker naše račun-
sko sodišče zunaj Slovenije
nima pristojnosti, mora to
narediti urad."

Opozorilo podpisnicam
državne pogodbe

Slovenski politiki doma in v
zamejstvu očitajo, da od dr-
žav, v katerih živijo Slovenci,
preveč bojazljivo zahteva
spoštovanje njihovih pravic
in da pogosto ne ve, kaj naj
počne z manjšinami.

"Tudi sam mislim, da bo
morala slovenska politika
spremeniti strategijo in reto-
riko do držav, v katerih pravi-
ce Slovencev niso spoštova-
ne. Tu z diplomatskim lepo-
rečjem ne bo šlo več. Zaradi
razmer, v katerih živijo Slo-
venci na Koroškem, smo na
zadnji seji naše komisije in
odbora državnega zbora za
zunanjo politiko sklenili, da

mora Slovenija do 15. maja,
ko bo minilo 55 let od podpi-
sa Avstrijske državne pogod-
be, obvestiti podpisnice te
pogodbe o avstrijskem ne-
spoštovanju določil 7. člena
Avstrijske državne pogodbe,
ki določa pravice Slovencev
na Koroškem. To je prvi ko-
rak k internacionalizaciji
problema. Naslednji koraki
so lahko opozorilo Organiza-
ciji združenih narodov,
Organizaciji za varnost in so-
delovanje v Evropi, Svetu Ev-
rope. Prepričan sem, da bo
lahko Slovenija tudi z uvelja-
vitvijo Lizbonske pogodbe, ki
daje veliko pozornost zaščiti
manjšin, uspela še bolj zašči-
titi svoje manjšine. Evropa se
zaveda tega problema, saj je
dobrih 7 odstotkov državlja-
nov Evropske unije pripadni-
kov avtohtonih manjšin, na-
daljnjih 8 odstotkov pa jih je
tako imenovanih 'prisel-
jenih' manjšincev. Skupno
lahko kar 15 odstotkov držav-
ljanov Evrope štejemo med
manjšine."

Z notifikacijo Avstrijske dr-
žavne pogodbe se Slovenija
še naprej obotavlja. 

"Ne vem, zakaj vlada tega
ne stori, saj je razlago zuna-
njega ministra Samuela Žbo-
garja, ki je po vrnitvi iz Av-
strije dejal, da je Slovenija av-
tomatično naslednica držav-
ne pogodbe, Dunaj takoj za-
nikal. Odlašanje z notifikaci-
jo me čudi še posebej zato,
ker sta pravna svetovalca mi-
nistrstva za zunanje zadeve
dr. Mirjam Škrk in dr. Borut
Bohte kot ugledna medna-
rodna pravnika že leta 1997 v
obsežni strokovni razpravi
napisala, da bi morala Slove-
nija notificirati pogodbo, ki je
s 7. členom pravni temelj av-
strijske države. Slovenija ima
pravico, da kot enakopravna
in priznana država, ki je v
samo dvajsetih letih obstoja
vstopila v Evropsko unijo in ji
predsedovala, sprejela evro
in na vseh področjih napre-
dovala, zahteva od Avstrije in
drugih držav spoštovanje
pravic svojih manjšin. Oblju-
bam Avstrije, da bo ob letoš-
nji 55-letnici državne pogod-
be in ob 90-letnici plebiscita
rešila probleme slovenske
manjšine, kot podobnim ob-
ljubam Italije, ne verjamem.
Zato mora biti sedaj zaščita
naših manjšin glavna naloga
slovenske zunanje politike."

"Ker živim le
dober kilometer
od avstrijske
meje, dobro 
poznam tudi
prave, zagrizene
ortodoksne 
koroške 
desničarske 
nacionaliste, ki
so obremenjeni 
z dejstvom, 
da živijo na 
slovenski zemlji
in še svojega 
jezika nimajo.
Ko vidiš, 
kako se obnašajo
do manjšine,
spoznaš njihovo
duhovno 
nebogljenost."

Miro Petek, nekdanji novinar in od leta 2004 naprej 
poslanec SDS v državnem zboru 

Čas je za umik ”profesionalnih”
Slovencev

Vodenje organizacij Slovencev na Koroškem morajo prevzeti mladi z novimi idejami in pogledi. Treba jim je dati priložnost, 
pravi predsednik komisije državnega zbora za Slovence v zamejstvu in po svetu Miro Petek.Miro Petek
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Zgodba

Ana Hartman

Ob včerajšnjem materin-
skem dnevu smo obiskali se-
demčlansko družino Prevc v
Dolenji vasi, ki že vrsto let
živi s smučarskimi skoki.
Petra, s sedemnajstimi leti
najstarejšega od petih otrok,
ljubitelji športa dobro pozna-
jo, saj jih je letos razveselil s
kar nekaj vrhunskimi uvrstit-
vami v svetovnem pokalu in
na olimpijskih igrah, na poti
smučarja skakalca pa mu
uspešno sledita tudi mlajša
brata, 14-letni Cene in 10-let-
ni Domen. Fante, ki imajo še
dve mlajši sestrici - petletno
Niko in trimesečno Emo, na
športni poti že vrsto let podpi-
rata starša Julijana in Darko. 

Sinove je treba vsak dan
voziti na treninge v Kranj.
"Običajno se tja peljemo dva-
krat, trikrat na dan. Dobro je,
kadar imata dva sinova tre-
ning istočasno ali pa enega
pripelješ, drugega pa od-
pelješ domov. Zelo dobro-
došlo je tudi, da ima Peter, ki 
obiskuje tretji letnik kranjske
ekonomske gimnazije, pona-
vadi trening že kmalu po po-
uku. Da je treba čimmanj-
krat na pot, večkrat v službi -
zaposlena sem namreč v
Kranju - malo 'potegnem',

potem katerega od sinov spo-
toma peljem domov. Zgodilo
pa se je že, da smo morali
tudi šestkrat v enem dnevu v
Kranj, na primer ob koncu
tedna, ko so vsi imeli tekme v
različnih krajih in so imeli
različne odhode," pripovedu-
je mama Julijana ter doda, da
jima z možem ni težko poče-
ti tega in da so prevozi pač
postali del njihovega vsakda-
na. "Vesela sva, da se ukvar-
jajo s športom, da ne zaprav-
ljajo časa za neumnosti in da
imajo zapolnjen urnik. Kljub
treningom in tekmam jim še
vedno ostane čas za računal-
nik, televizijo in prijatelje."

Na vprašanje, ali je njuna
požrtvovalnost poplačana s
športnimi uspehi sinov, je
oče Darko odgovoril: "Ne
razmišljam tako. Imajo vese-
lje in so uspešni, zato so ma-
terialni stroški ob tem pov-
sem zanemarljivi. Tudi če
ne bi bili uspešni, bi jih pa
morda s tem rešili ulice, sla-
be družbe. Od tega so odnes-
li ogromno koristnega, ne
gre le za skoke in treninge,
trenerji delajo tudi na vzgoji,
mladi se naučijo 'delati',
upoštevati druge, morajo se
znati organizirati, se naučiti
postaviti zase, treba se je tudi
boriti ..."

Peter zna kuhati, šivati ...

Vzgajati pet otrok, je vse
prej kot mačji kašelj, ob tem
pa je Julijana zaposlena za
polni delovni čas kot knjižni-
čarka na ekonomsko-trgovs-
ki šoli v Kranju (ta čas je si-
cer na porodniškem dopu-
stu), Darko pa je lastnik po-
hištvenega salona. In kako
jima družinsko življenje
uspeva usklajevati s službe-
nimi obveznostmi? "Zdi se
mi, da imam vedno manj
dela. Fantje so pridni in
opravijo vedno več gospo-
dinjskih opravil. Vsak ima
svoje zadolžitve," pove Julija-
na in doda, da je ob njenem
prihodu iz službe včasih ko-
silo že skuhano. Fantje, glav-
ni kuhar je Cene, ki ima naj-
bolj izostren okus, si poma-
gajo s kuharsko knjigo, vča-
sih pa jim mama kar po tele-
fonu daje navodila.

Najstarejši Peter prizna,
da zadnje čase manj poma-
ga, saj je veliko zdoma: "Prej
sem večkrat skuhal kosilo.
Pripraviti znam testenine,
palačinke, juho, spekel bi
meso ... Znam likati, pa tudi
šivati, kar mi prav pride tudi
pri skokih, saj je kombine-
zon narejen zelo po meri in
hitro kje popustijo šivi." Do-

men je zadolžen za pometa-
nje, Cene zlaga posodo iz
pomivalnega stroja, čisti
hodnik in kopalnico, vsak
mora sam pospraviti sobo ...
"Treba jih je motivirati, pa
gre. Včasih ubogajo šele na
tretjo besedo, naredijo pa.
Prepričana sem, da jim bodo
te delovne navade v življenju
koristile. V današnjih časih,
ko so ženske marsikje v služ-
bah celo dlje kot moški, mo-
rajo ti priskočiti na pomoč
pri gospodinjskih opravilih,"
je razmišljala Julijana.

Po treningih fante čakata
še domača naloga in učenje.
"Izobrazba je zelo pomemb-
na. Pravzaprav imam že v
krvi, da jim nenehno ponav-
ljam: 'šola, šola, šola' ...,"
pove Julijana. Peter ugotav-
lja, da se da biti hkrati uspe-
šen v športu in šoli: "Moraš
si dobro razporediti čas. Ko
se učiš, zraven ne smeš po-
četi še šest drugih stvari." 

Čez noč postali znani

S Petrovimi vrhunskimi re-
zultati pa je prišla tudi velika
pozornost medijev, česar prej
družina ni bila vajena. "Mis-
lim, da smo se zdaj že kar za-
dosti pojavljali v medijih in
da bi bilo vseeno, če se nekaj

časa ne bi," v smehu pravi
njegova mama, a glede na to,
da je Peter šele dobro začel
uspešno skakalno kariero, se
bodo mediji bržkone še dolgo
zanimali nanj. "Mediji se mi
ne zdijo nadležni, narediti
morajo svoje delo. Tudi to
spada zraven," razmišlja Pe-
ter. Pa ga mimoidoči na cesti
zdaj ustavljajo? "Sploh še 
nisem imel kaj dosti časa, da
bi šel čez vas, med ljudi. Tisti,
ki spremljajo skoke, bi me
gotovo prepoznali." Ko mu
omenim sprejem, ki so mu
ga vaščani pripravili ob vrnit-
vi z olimpijskih iger, se mu
zaiskrijo oči: "To je bilo pa 
super, nisem pričakoval, da
se bo zbralo toliko ljudi." Na
vprašanje, ali ga kot uspešne-
ga mladega športnika kaj bolj
oblegajo punce, se nasmeh-
ne in odvrne, da za zdaj tega
še ni občutil. Včasih uspešni
mladi športniki kar malce
'podivjajo', slava jim stopi v
glavo, a kot pravi Petrov oče,
ga ne skrbi, da se podobno
zgodilo z njegovim sinom:
"Enostavno ni tak fant."

Skakal je že oče Darko

Glavni 'krivec', da so se
bratje Prevc tako navdušili
za skoke, je oče Darko, ki je
rekreativno skakal na 25-
metrski Bloudkovi skakalni-
ci Bregarica v Dolenji vasi.
Pri devetih letih je šel z njim
tudi Peter, od tedaj pa so
skoki njegova velika ljube-
zen. Kmalu za tem je začel
trenirati pri kranjskem Tri-
glavu. "Pozno je začel, zato
se je nekaj časa lovil, a je
nato vrstnike dohitel in tudi
prehitel," se spominja oče.
Vrhunski rezultati v zadnji
zimi so presenetili tudi sa-
mega Petra: "Pred sezono
sploh nisem ničesar pričako-
val. Če bi mi kdo dejal, da bo
zame tako uspešna, bi se mu
samo nasmehnil. Potem ko
sem pa videl, koliko v resnici
lahko dosežem, so se mi pa
kar malo na široko odprle
ustnice." Minuli konec ted-
na je bil tudi v Planici, kjer
pa zaradi mladoletnosti še ni
mogel skakati: "Bolj kot sem
gledal polete, težje mi je bilo
stati spodaj. Najraje bi šel
kar skočit."

Po Petrovih stopinjah
uspešno stopata tudi mlajša
brata. Domen je najdlje sko-
čil 65 metrov, še posebej je
ponosen na tretji mesti na
mednarodnem tekmovanju
v Nemčiji in državnem pr-
venstvu. Cene, ki se lahko
pohvali tudi z naslovom dr-
žavnega podprvaka, pa je
najdlje pristal pri 117 metrih.
Mama Julijana pravi, da je
zdaj ni več strah gledati fan-
tov v zraku: "Ko je začel Pe-
ter, me je malo še bilo, potem
sem se pa navadila." Peter,
ki je že nekajkrat padel in
imel pretres možganov, ob
tem doda, da so smučarski
skoki precej varen šport:
"Največ poškodb se zgodi na
kondicijskih treningih, na
skakalnici pa skoraj nič."

Peter ne bi bil edinec

V družini s petimi otroki
ni dolgčas. "Tako je kot pov-
sod. Pet minut se razumejo,
pet minut se kregajo," pove
oče, mama pa doda, da znajo
biti otroci najbolj pikolovski
pri domačih opravilih in pri-
merjanju, koliko je kdo že
naredil: "Sicer pa zelo dobro
znajo zagovarjati drug druge-
ga, posebno pred mano." 

Peter veliko raje odrašča v
družini z veliko otroki: "Ne
vem, kako bi zdržal, če bi 
bil edinec. Dolgčas ni nikoli.
Vedno se lahko z nekom
ukvarjaš. Res pa je, da včasih
manjka malo miru, a se da
vse dogovoriti." Še posebej
dobro se razume s petletno
Niko. "Še najbolj me uboga,"
v šali pojasni Peter, ki ga 
sestrica zelo pogreša, kadar
je v tujini, in odšteva dneve
do njegove vrnitve. 

V današnjih časih se le 
še najpogumnejši starši od-
ločajo za velike družine, ki
pa na Selškem niso tako red-
ke. "Živimo v taki dolini in
moramo vzdrževati povpre-
čje," Julijana v smehu odgo-
vori na vprašanje, od kje
jima pogum za pet otrok.
Marsikaterega starša od šte-
vilčnejše družine odvrnejo
breme in stroški, povezani z
otroki, a kot pravi Julijana,
ne bi smeli tako razmišljati:
"Otrok ti je dan. Vsak je ne-
kaj posebnega."

Družina, 
ki živi za skoke
V sedemčlanski družini Prevc iz Dolenje vasi so kar trije mladi smučarski
skakalci, med njimi je najuspešnejši 17-letni Peter. Starša vse tri sinove že
vrsto let vozita na treninge in tekme, včasih je treba v Kranj tudi šestkrat na
dan. "Ni nama težko. Vesela sva, da se ukvarjajo s športom in da ne 
zapravljajo časa za neumnosti," pravita starša in dodajata, da doma fantje
pridno pomagajo pri gospodinjskih opravilih.
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Zanimivosti

Maja Bertoncelj

Na Jeprci so sredi februar-
ja začeli graditi temelje za
delavnice Društva Barka.
Montažni objekt, čigar pri-
tličje meri štiristo kvadratnih
metrov, je medtem že pod
streho. Nič nenavadnega, če
ga ne bi brezplačno postavilo
nemško podjetje, ki izdeluje
ekološke montažne hiše. V
Slovenijo so poslali osem de-
lavcev, ki te dni zaključujejo
z deli. 

Društvo Barka je skup-
nost, v kateri živijo in delajo
odrasle osebe z motnjo v du-
ševnem razvoju in njihovi
spremljevalci, večinoma
prostovoljci. Prav prostovolj-
ci in dobri ljudje, ki jim vsa
ta leta stojijo ob strani, so ti-
sti, ki jim pomagajo pri ures-
ničevanju sanj. Tudi s po-
močjo darov so v društvu
zgradili dve hiši v Zbiljah, v
katerih živi deset oseb, še
osem pa se jih dnevno vozi
na delo. Delavnice imajo v
spodnjih prostorih obeh hiš,
za mizarsko delavnico pa

imajo prostore v najemu.
Njihove sanje so bile, da bi
delavnice imeli pod eno stre-
ho. In sanje postajajo resnič-
nost. Objekt na Jeprci, v ka-
terem bodo delavnice, že sto-
ji, društvo pa ga ni kupilo.
Nemško podjetje Baufritz
jim ga je namreč podarilo in
v teh dneh so ga postavili nji-
hovi delavci, ki za to delo
niso posebej plačani. To je
prva ekipa, ki so jo poslali na

Jeprco, kot je povedal Kle-
men Kastelic, direktor Društva
Barka in odgovoren za skup-
nost, pa naj bi do konca leta
prišlo še okrog deset ekip:
"Nekaj jih bo iz podjetja Ba-
ufritz, nekaj pa od njihovih
okrog šestdesetih kooperan-
tov, ki sodelujejo pri tem
projektu. Podjetje, ki zapo-
sluje okrog 250 ljudi, ni tako
močno, da bi kar samo vse
doniralo, zato so med delav-

ci in kooperanti iskali pros-
tovoljce."

Nove delavnice so sad dol-
goletnega prijateljstva med
Društvom Barka in prijatelji
v nemškem mestu Mem-
mingen. Kastelic je pojasnil:
"Prijateljica ustanoviteljice
Društva Barka v Sloveniji je
Nemka in živi v Nemčiji, v
Memmingenu. V tamkajšnji
župniji so nam pomoč po-
nudili že ob ustanavljanju
naše skupnosti. Zbirali so
posode, posteljnino, manjše
kose pohištva. Ta pomoč se
je potem nadaljevala vsako
leto, poleg tega smo začeli
hoditi k njim, oni pa k nam."
Nikoli pa si verjetno niso
mislili, da jim bodo prijatelji
brezplačno postavili objekt, v
katerem bodo delale osebe z
motnjo v duševnem razvoju.
Slednji se novih delavnic
zelo veselijo, spremljajo,
kako napredujejo dela, in z
dobrotami in pristnim na-
smehom na obrazu razvese-
ljujejo nemške delavce in po-
trjujejo, da njihovo prosto-
voljstvo ne bo zaman.

Velik dar iz Nemčije
Nemško podjetje Baufritz se je odločilo pomagati Društvu Barka. Na Jeprci so jim brezplačno 
postavili montažni objekt, v katerem bodo delavnice. Za današnji čas skorajda neverjetna zgodba.

Zala Prevoršek, predsednica Društva Žverca: "Akcija v
Hrašah poteka tretje leto zapored. Prvo leto smo čez cesto
prenesli okrog tri tisoč dvoživk, lani dobrih 8500, letos pa že
v prvih štirih dneh akcije več kot deset tisoč."

Mojca Vergan Štirn: "Akcije sem se udeležila že lani, letos 
pa tudi kot predstavnica Društva za zaščito živali Kranj.
Potrebna je le kakšna ura časa na dan, da rešimo sto, dvesto
življenj. Če bi nas bilo dovolj, povoženih žabic praktično ne
bi bilo. Danes sem jih čez cesto prenesla že 265."

Klemen Kastelic, direktor Društva Barka: "Pred petimi leti,
ko smo bili na obisku pri prijateljih v Nemčiji, je k nam pri-
stopil gospod in vprašal, če rabimo kakšno hišo. Rekli smo,
da hiše ne, da pa sanjamo delavnice. Gospod si je vzel ne-
kaj časa, potem pa rekel, da nam želijo pomagati. In sedaj
delavnice stojijo. Čudež! Neverjetno!"

Stefan Herbst iz podjetja Baufritz: "V podjetju delam deset
let. Takšna donacija, kot je v tem primeru, tudi pri nas ni ne-
kaj običajnega. Ne glede na to, da za to delo nismo posebej
plačani, nam ni bilo težko priti. Vsi smo tukaj prostovoljno.
V Sloveniji sem prvič in všeč mi je. Pokrajina je podobna kot
pri nas, ljudje pa so zelo prijazni."

Delavnice so pod streho, dela bodo potekala še celo leto, 
odprtje pa načrtujejo za prihodnjo pomlad.

Maja Bertoncelj 

"Pozor, žabe na cesti!" je
napis na tabli v Hrašah pri
Smledniku, kjer v tem obdo-
bju v večernih urah to pro-
metno cesto prečka ogrom-
no žab in krastač. Prečkanje
ceste je del njihove naravne
selitvene poti iz prezimova-
lišč v mrestišča. Mnoge pri
tem končajo pod avtomobil-
skimi kolesi, da bi bilo teh
primerov čim manj, pa se
prizadevajo prostovoljci, ki

se v večernih urah zberejo v
Hrašah in žabice v vedrih
prenašajo čez cesto. 

Akcija "Pomagajmo žabi-
cam v Hrašah" pod okriljem
Društva Žverca poteka tretje
leto zapored, v njem pa sode-
lujejo številni prostovoljci, s
svetilko v rokah, oblečeni v
odsevne jopiče, z vedrom in
večina jih je kar brez rokavic.
Žab in krastač je ogromno,
nekaj je tudi pupkov. Škofje-
ločanka Zala Prevoršek,
predsednica Društva Žverca,

je pojasnila: "V letošnji akci-
ji smo že v prvih štirih dneh
čez cesto prenesli več kot de-
set tisoč dvoživk, tako da pri-
čakujemo, da jih bomo vse
skupaj okrog petnajst tisoč.
Vsak dan pride okrog dvajset
prostovoljcev. Dvoživke na
eni strani poberemo, jih
damo v vedro, prenesemo
čez cesto in spustimo. Včeraj
sem ji v treh urah prenesla
več kot petsto."

Številka je letos najvišja
doslej, tudi zaradi zaščitnih

mrež, ki so jih postavili pr-
vič, ob finančni pomoči Štu-
dentske organizacije v Ljub-
ljani in KS Smlednik. Pre-
vorškova je povedala, da so
prav Hraše najbolj črna loka-
cija na Gorenjskem, kot traj-
no rešitev pa omenila pod-
hode za dvoživke, ki jih v ne-
katerih državah že imajo.
Akcija bo v takšnem obsegu
potekala vsaj še do nedelje,
aktualne informacije pa si
lahko preberete na njihovi
spletni strani www.zverca.si.

Žabe nosijo čez cesto
V akciji, ki jo vodijo Žverce, bodo čez cesto v Hrašah pomagali več kot petnajst tisoč dvoživkam.

Pogost prizor, ko samica nese enega ali celo več samcev. Letos so prvič namestili zaščitne mreže, ki so v veliko pomoč.
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Dve smrtni žrtvi
prometa
V minulem tednu sta se na slovenskih cestah
zgodili dve prometni nesreči, v katerih sta umrli
dve osebi. Letos so slovenske ceste terjale 
tretjino manj žrtev kot v enakem lanskem 
obdobju. Črna statistika beleži 20 smrtnih žrtev,
v enakem obdobju preteklega leta pa 30. 
Gorenjski prometni policisti v minulem tednu
niso beležili hujših prometnih nesreč, so pa
voznikom, ki so že večkrat kršili prometne 
predpise, zasegli več avtomobilov. Policisti 
začenjajo s poostrenim nadzorom enoslednih
vozil, ki ga bodo združili z nadzorom hitrosti in
alkoholiziranosti. Z alkotesti bodo preverjali
predvsem tiste voznike motornih koles, ki bodo
kršili prometne predpise. Pri tem velja opozorilo,
da je v začetku motoristične sezone ob hladnem
asfaltu in luknjah na cestah še veliko peska, ki
predstavlja nevarnost zlasti v ovinkih.

Damjana Šmid

moj pogled

Prepoved telesnega kaznovanja (4)

Ko smo razburjeni, utrujeni,
zaspani ali preobremenjeni, so
naše reakcije slabše, imamo
manjšo samokontrolo in hitreje
naredimo škodo v medsebojnih
odnosih. Otroke ves čas učimo
in jim kažemo, katero obnaša-
nje je primerno in kako se rešu-
jejo konflikti. Če se sami ne
znamo kontrolirati, tega ne
moremo naučiti otrok. Obvla-
dovanje in izražanje jeze bi
moralo biti zajeto v vse učne
načrte, toliko škode se dela na
tem področju. Ni življenja, niti
vzgoje brez konfliktov. Otroci
vsakodnevno preizkušajo, kdo
je močnejši. Če jim našo moč
kažemo z nasiljem, se bodo na-
učili nasilja. Ali bodo postali
žrtve (preplašeni, nesamoza-
vestni, večno iščoč potrditev in

odobravanje pri drugih lju-
deh), ali pa bodo nasilni proti
sebi ali proti drugim. Otroci se
med seboj razlikujejo po tem,
kakšno potrebo po moči in po
uveljavljanju svoje volje imajo.
Največ težav povzročajo odra-
slim tisti otroci, ki želijo v veli-
ki meri odločati sami. Kljub
temu da je to bolj zahtevno, pa
je odločnost vrlina in ne sla-
bost. Naloga nas, odraslih, je,
da otroke naučimo, kako se od-
ločati in prevzemati posledice
za svoje odločitve. Ko otrok pre-
vrne vazo, polije sok, ni nobene
potrebe, da bi vpili ali ga kaz-
novali. Kaj bi ga radi naučili
in mu sporočili v takšnih pri-
merih? Da vsi delamo napake.
Da nihče ni popoln. Da je po-
trebno napake popraviti, stvari

popraviti, luže pobrisati. Tako
se otrok nauči pomembne lekci-
je, da so napake del življenja in
da ni nič hudega, če jih delaš.
Slabše je, če otrok nekaj razbi-
je, mi vpijemo in pospravimo,
otrok pa nemočno opazuje in
se počuti krivega. Otrokom mo-
ramo dati čim več priložnosti,
da lahko popravljajo svoje na-
pake. Občutkov krivde je v naši
deželici že tako in tako preveč,
ni treba, da z njimi zastruplja-
mo še otroke. Odrasli smo tisti,
ki znamo boljše predvidevati.
Je večja možnost, da bo otrok
polil sok za mizo ali na kavču?
Kdo ni pospravil dokumentov
na mizi, kateri sedaj plavajo v
lužici soka? Predvidevanje je
koristna lastnost, ki nam pri-
hrani marsikatero težavo. 

"Takoj po zasedbi Jugoslavi-
je je bilo še kar mirno. Po-
tem so najprej začeli seliti
študirane ljudi. V Poljanah

smo se na hitro poslovili od
učitelja Gostinčarja in žup-
nika Matevža Tavčarja. Oba
sta se po vojni vrnila iz Srbi-
je. Selili pa so tudi duševno
prizadete ljudi, vendar je
bila ta akcija, kolikor se
spomnim, izvedena samo
enkrat. Mihačevo Lucijo še
zelo dobro pomnim. Ko so
prišli ponjo, jim je rekla
˝Dons ne šla, jutar šla˝ in je
- odšla domov. Tako je voj-
sko preživela, tisti, ki pa so
bili odpeljani, se pa niso ni-
kdar več vrnili.
Pravzaprav bom imel o sebi
največ povedati," pravi Ja-
nez in potem hudomušno
doda: "Ves čas sem bil zra-
ven, zato bom ja vedel, kaj
vse se je dogajalo."
V spominih sva se vrnila na-
zaj, v otroštvo. Rodil se je ta-
krat, ko pri hiši ni bilo več
stiske in pomanjkanja. Vsi
so ga imeli radi. Še zmeraj
se živo spominja dogodka,
star je bil tri leta:
"Dali so me spat in zahteva-
li, da na glas molim, a jaz
tega nisem hotel. Oče je bil
jezen, mama žalostna, jaz
pa trmast, da bolj nisem
mogel biti. Spominjam se,
da je oče robantil, da bi me
bilo treba pretepsti, a od
tega ga je odvračal strah, da
ne bi še jaz dobil božjasti,
kot je to doletelo prvega bra-
ta. Pozneje, ko sem se tega
dogodka spominjal, sem si
po tihem rekel, da moram
imeti v nebesih kakšnega
zaščitnika, ki mi v odločujo-
čih trenutkih stoji ob stra-
ni."
Pri petih letih se je domislil
nove vragolije. Bratovo
nogo je med kosilom prive-
zal ob mizo. Mislil je, da ga
bo samo malo cuknilo, ko
bo vstal, a se je zgodilo ne-
kaj veliko hujšega. Brat je v
eni roki držal kos kruha, v
drugi pa nož, da bi ga odre-
zal. Ker ga je vrv zadržala, je

z vso težo padel po tleh. Bil
je pravi čudež, da se ni na-
bodel na nož. Janez zaradi
tega dogodka tepen sicer ni
bil, kaj preveč pa ga tudi
niso hvalili.
Da je bil v resnici zelo tr-
mast otrok, je dokazal še en-
krat: takrat, ko je šel v šolo.
Mama je za kosilo skuhala
štruklje in prej, preden so
bili kuhani, jih je hotel jesti.
Ker ni dosegel svojega, je
pograbil torbo in jo mahnil
od doma, čeprav bi dal za
štruklje vse na svetu, ker jih
je imel tako rad.
Pri trinajstih letih se je začel
pri bratu učiti čevljarstva. Po
učni dobi pa je imel na voljo
še štiri leta, ki jih je izkori-
stil za "lumpanje". 
"Žal pa se je leta 1941 začela
druga svetovna vojna. Sep-
tembra sem dobil poziv, da
moram iti na delo v Nemči-
jo. Verjemi, prav nič me ni
mikalo iti v neznano, a se je
pozneje izkazalo, da je bila
to vseeno pametna odloči-
tev," pripoveduje Janez. 
"Iz Slovenije nas je krenilo
proti Koroški kar dvesto čev-
ljarjev. S še nekaterimi dru-
gimi sem potem ostal v Vo-
lesbergu. Spominjam se,
kako je k meni pristopil nek
manjši bolj obilen mojster,
nekaj časa si me je ogledo-
val, potem pa me je vprašal,
ali sem čevlje, ki sem jih
imel obute, sam naredil. Pri-
kimal sem mu, on pa mi je
pomignil, naj grem z njim.
Bil sem zelo zadovoljen, ker
je govoril tudi slovensko. Iz-
koristil sem priložnost in ga
prosil, če lahko vzameva še
Pavlinovcovega Jožeta. Moj-
ster je bil po rodu iz Maribo-
ra, oženjen pa je bil z Nem-
ko. Do mene je bil dober, če-
prav je druge pogosto golju-
fal. Čevlji, ki smo jih delali,
so bili zanič. Ljudje so mu
prinašali nakaznice za mate-
rial, on pa je zmeraj izbral

najslabšega, razliko pa stla-
čil v svoj žep. Za podlogo
smo uporabljali stare rjuhe.
Gojil je tudi zajce in koze.
Kože teh živali smo ustrojili
in iz njih naredili čevlje. Iz
usnja, ki je bilo kupljeno na
karte, pa smo izdelovali čev-
lje višjega ranga, ki smo jih
potem tudi veliko draže pro-
dajali. Enkrat mi je bilo go-
ljufanja zadosti, pa sem mu
namignil, da ni lepo, kar
dela. Hitro me je utišal, re-
koč, da se bom lahko po svo-
je repenčil tedaj, ko bom
tudi sam svoj mojster. Naj
še to povem, da smo zato, da
je bil čevelj na zunaj videti
bolj nobel, od zadaj podloži-
li z žakljevino, ki smo jo zle-
pili skupaj. Ni mi bilo prav,
a me je utišal s trditvijo, da
itak vsak sodi čevelj po zu-
nanjosti in ne po čem dru-
gem."
Janez je za plačilo prejemal
20 mark na teden, za božič
pa je dobil teden dni dopu-
sta. Enkrat na leto je mojster
njega in Jožeta peljal v hribe
za dva dni, a ko se je delalo,
se je delalo po deset ur na
dan, ob petkih pa so delavci
dobili prosto in so do pone-
deljka lahko počeli, kar so
hoteli.
"Čeprav sem bil daleč stran
od doma, pa je bila v meni
ljubezen do narave še zme-
raj zelo živa. Ker je imel
mojster precej sadnega
drevja, sem ga kar sam pro-
sil, če lahko pomagam obi-
rati jabolka, seveda je privo-
lil, jeseni pa sem stisnil več
sto litrov mošta. Moram
reči, da smo živeli tako, kot
bi bili na stotine kilometrov
stran od vojnih središč. Le
novice, ki so občasno priha-
jale od doma, so mi dale ve-
deti, da se drugi nimajo tako
lepo, kot sem se imel jaz, je
svojo pripoved zaokrožil
moj sogovornik."

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Matjaž Gregorič

Morilki otrok dvajset let
zapora
Skoraj leto dni po smrti dveh otrok v Sežani so
na koprskem sodišču obsodili njuno mater 
Kristino Mislej za njun umor. Sodniki so ji 
prisodili dvajset let zapora, obtoženka pa je ves
čas trdila, da je nedolžna. Sodišče je obsodbi po
štirinajst let za umor vsakega od otrok združilo
v enotno kazen, po koncu sojenja pa sta okrožni
državni tožilec Slavko Ožbolt in odvetnik 
Mislejeve Branko Gvozdić napovedala pritožbi.
Sodni senat je bil v obrazložitvi sodbe enoten,
da obstaja dovolj dokazov, da je Mislejeva 
morilka svojih otrok in da ji je krivda dokazana
onkraj razumnega dvoma, čeprav ni bilo 
mogoče ugotoviti absolutne resnice. 
Čeprav je obtožena ves čas skušala prepričati 
sodišče, da ni kriva za smrt svojih otrok in da so
bile v času umora v stanovanju tudi druge 
osebe, je senat prepričan, da je bila 28. marca
lani med 18. in 24. uro v stanovanju z otrokoma
sama in da tudi ni bilo vloma v stanovanje. 
Nekdanji mož obtoženke Andrej Gorup je bil v
omenjenem času na svojem domu, kar je kot
priča potrdil tudi eden od njegovih sosedov.
Prav tako sodišče ni podvomilo o obtoženkini
prištevnosti v času izvršitve umora, ni pa sledilo
obtožnici v delu, ki je očitala zahrbtnost umora,
oziroma zadavitev otrok v spanju. Kaj se je 
dejansko dogajalo v stanovanju, sodišče ni 
moglo ugotoviti.
Poleg izrečene kazni je sodišče Mislejevi zaradi
ponovitvene nevarnosti podaljšalo pripor, v 
katerem je od lanskega aprila, za zapahi pa bo
ostala do pravnomočnosti sodbe in začetka 
prestajanja kazni. Za kaznivo dejanje umora je
sicer predvidena kazen od pet do petnajst let 
zapora, če pa bi obtoženki dokazali tudi 
zahrbten način, bi ji grozilo do 30 let, oziroma
zaradi dvojnega umora tudi dosmrtni zapor.

petek, 26. marca 2010

Tako so živeli

Spomini Vrbancovega Janeza



Miha Naglič

To pomlad imamo izvrstno
priložnost, da tudi v sebi
obudimo Cankarjeve Hlap-
ce. Konec januarja je minilo
sto let, odkar jih je Cankarjev
znameniti založnik Lavoslav
Schwentner prvič natisnil.
Prve premiere so se zgodile
šele leta 1919, najprej v Tr-
stu, nato v Zagrebu in šele
tretja v Ljubljani. Marca
2010 pa se je na odru Prešer-
novega gledališča v Kranju
zgodila najnovejša uprizori-
tev tega dela. Izziv je torej
dvojen: v knjižnici poiskati
enega od številnih natisov
drame in ga znova prebrati,
prej ali pozneje pa še na
ogled predstave v Kranj ...
Dvojna priložnost, dvojni
užitek.
Nove predstave tudi sam še
nisem videl, a se potrudim,
da bi jo in o njej bi morali še
pisati. Vsebino drame pa bi
morali že poznati. Avtor je
njeno tematiko v nekem za-
pisku povzel z geslom: "Uči-
telji in Slovenec". Lik sloven-
skega učitelja kot ene ključ-
nih oseb v naši narodni dra-
mi mu je bil slej ko prej velik
izziv. Učitelja Šviligoj in
Martin Kačur sta antološka,
prvi prikazan z veliko ironi-
je, "kot nepogrešljivi rekvizit
doline šentflorjanske", drugi
nepoboljšljivi idealist, ki svo-
je prosvetne utvare plača z
življenjem. V Hlapcih nasto-
pajo kar trije (in ob njih uči-
teljice Lojzka, Geni in Min-
ka): uporniški Jerman, po

vetru upogibajoči se Komar
in pobožni Hvastja; slednji
sploh ni tako "negativni",
župniku vdani lik, kakršne-
ga so nam prikazovali v soci-
alizmu; je visoko moralna
oseba. Sam se pride poslovit
od Jermana, ko se ta odprav-
lja na Goličavo: "Prišel sem,
da ti v roko sežem. Pot bo
grenka, tretjino bi hodil zate
... le tretjino, ker sem star in
nadležen." In še: "Pomislil
sem, da boš na tej poti tru-
den, lačen in žejen, zato sem
ti prinesel kolin, pohlevnih
kolin, kakor so pač koline iz
rok človeka, ki je oženjen in
ima troje otrok ..." To niso
besede klerikalnega dvolič-
neža, ki govori eno, dela pa
drugo; to so besede kristja-
na.
Cankarjevih Hlapcev ne bi
smeli brati ideološko. Tudi
Cankar sam je pretiraval, ko
je v zadnjem odstavku tret-
jega dejanja Hlapcev položil
Jermanu v usta naslednje
besede: "Zdaj pregledujem
zgodovino protireformacije.
Takrat so v naših krajih po-
bili polovico poštenih ljudi,
druga polovica pa je pobeg-

nila. Kar je ostalo, je bila
smrdljiva drhal. In mi smo
vnuki svojih dedov." Te be-
sede ne vzdržijo trezne zgo-
dovinske presoje. "Zoper ta
mit naj ugotovim, da v ob-
dobju protireformacije (od
1598 do 1630) zaradi verske
pripadnosti na Slovenskem
nihče ni izgubil življenja,
ker je bil vsemu ravnanju
postavljen trden pravni ok-
vir z določbami augsburške-
ga verskega miru, ki so na
veliko nevoljo Rima v Nem-
ški državi izenačevale s so-
glasjem Habsburžana Fer-
dinanda I. protestantske in
katoliške deželne kneze in
državne stanove. Temeljno
načelo je bilo seveda, da ima
deželni knez pravico odloča-
ti o dovoljeni veri v svojih
deželah (cuius regio, eius
religio); vendar ljudi, ki so
želeli ostati v drugačni (lute-
ranski ali katoliški) veri, ni
imel pravice siliti v dovolje-
no vero. Ako so kljub ver-
skemu pouku vztrajali pri
svojem prepričanju, so se
imeli pravico 's svojimi že-
nami in otroki podati v dru-
ge kraje', pri tem prodati
svoje premoženje in izkupi-
ček odnesti s seboj, potem
ko so plačali 'primerno
pošteno' dajatev za opusti-
tev nevoljništva in običajni
predpisani davek za odnese-
ni denar (v praksi je šlo seve-
da bolj za pregon kot izseli-
tev)." Avtor tega znanstvene-
ga ugovora Cankarjevi
umetniški trditvi je akade-
mik Bogo Grafenauer,

ugledni slovenski zgodovi-
nar, izrekel pa ga je leta
1991 na simpoziju Jezuiti
na Slovenskem. Trubarjevih
pristašev ni torej v času pro-
tireformacije nihče pobijal,
morali pa so, če se Hrenu in
njegovim hlapcem niso
uklonili, v izgnanstvo. V pri-
merjavi z usodo "okupator-
jevih hlapcev", ki so šli v iz-
gnanstvo pomladi 1945, po-
tem pa so jih nasilno vrnili
in brez sodbe pobili, je bila
Hrenova protireformacija
pravi humanizem ...
Hlapce bo tudi danes težko
brati neideološko, zgolj
estetsko. "Naredil sem veren
portret naših sedanjih nad-
vse umazanih političnih raz-
mer," je ob njih zapisal Can-
kar in če so naše politične
razmere sto let pozneje res
tako umazane, kot se nam
razkrivajo v zadnjih tednih
in mesecih, bi utegnila biti ta
drama tudi precej aktualna.
"Lepa beseda je napredek,"
reče Zdravnik. "Lepa reč je
svoboda," ga dopolni Komar.
"Najboljše pa so pečene pi-
ške!" ju preseže Geni. Mar
ni v teh besedah s konca pr-
vega dejanja tako rekoč v ce-
loti povzet tudi duh našega
časa?
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi

Avstrija je julija lani podpisala
Unescovo konvencijo o varo-
vanju nesnovne (žive) kultur-
ne dediščine, letos 11. marca
pa so na Dunaju javno pred-
stavili prvi avstrijski seznam
žive kulturne dediščine. Na
njem je osemnajst področij in
projektov, med njimi tudi slo-
venska ledinska in hišna ime-
na. S Koroškega so na sezna-
mu še puškarska tradicija iz
Borovelj, kultura rudarjev iz
Plajberka pri Beljaku/Bad
Bleiberg in tradicija kruha v
Lesni dolini/Lesachtal. Uvr-
stitev slovenskih ledinskih in
hišnih imen na Unescov sez-
nam je velik uspeh sloven-
skih zbirateljev in raziskoval-
cev narodnega blaga, tradici-
je, jezika in navad na Koro-
škem. Samo dejanje ne prina-
ša finančne nagrade. Je pa

"pomembno javno priznanje
države in ustanove tistemu
delu kulturne dediščine koro-

ških Slovencev, kamor prište-
vamo ustno izročilo, jezik in
izraze kot nosilce žive oziro-

ma nesnovne kulturne dediš-
čine," je ob tem zapisal tajnik
Slovenske prosvetne zveze
Janko Malle. Slovenska ledin-
ska in hišna imena so sestav-
ni del kulturne dediščine ko-
roških Slovencev in tudi nem-
ško govorečih Korošic in Ko-
rošcev v tej regiji. 
Za uspeh so še posebej za-
služni v Slovenskem prosvet-
nem društvu Gorjanci v Kot-
mari vasi/Kottmannsdorf,
kjer so leta 2008 izdali karto
ledinskih, krajinskih in hiš-
nih imen v občini in s tem re-
šili pred pozabo večino teh
imen v Gurah, v Rožu in še
nekaterih drugih krajih. Karta
je uporabna tudi za tiste, ki ne
znajo slovenščine. Podatki so
shranjeni tudi v elektronski
obliki. Največ dela sta opravila
Vinko Wieser in Jozi Pack.

Pri projektu so sodelovali tudi
Interesna skupnost selskih
kmetov, ki je objavila karto za
trženje kmečkih izdelkov z
zapisanimi hišnimi in ledin-
skimi imeni iz Sel, in sloven-
ska kulturna društva iz Šmar-
jete in Bistrice v Rožu, Žitare
vasi v Podjuni in Bilčovsa, ki
že pripravljajo podobne karte
z ledinskimi in hišnimi ime-
ni. Veliko zaslug za uspeh
projekta ima Narodopisni in-
štitut Urban Jarnik iz Celovca
pod vodstvom mag. Martine
Piko Rustia, ki je spodbujal
raziskovanje in omogočal
strokovno pomoč. Prošnjo za
vpis na Unescov seznam sta
poleg Vinka Wieserja in Jozi-
ja Packa iz Kotmare vasi pod-
pisala tudi Milka Olip iz Sel in
dr. Karel Hren iz Žitare
vasi/Sittersdorf.

Knjige in knjigoljubi (39)

Hlapci, Cankarjevi in večni
Ivan Cankar, Hlapci, 
drama v petih aktih, 
založil L. Schwentner,
Ljubljana, 1910, 
79 strani, razprodano.

Ivan Cankar, Hlapci,
nova uprizoritev, 
koncept in režija Matjaž
Berger, Prešernovo
gledališče Kranj in 
Anton Podbevšek Teater
Novo mesto, 2010,
www.pgk.si

Slovenci v zamejstvu (187)

Slovenska imena v Unescovi dediščini

Primož Pirnat (Jerman) in Jana Menger (Anka) v kranjskih
Hlapcih 2010 / Foto: Boštjan Pucelj

Plakat nove uprizoritve Hlapcev, PG Kranj, marec 2010
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Primož Pirnat (Jerman) in Borut Veselko (Župnik) v 
kranjskih Hlapcih 2010 / Foto: Boštjan Pucelj

Predstojnica Narodopisnega inštituta Urban Jarnik iz 
Celovca mag. Martina Piko Rustia je opravila večino
strokovnih nalog pri pripravi projekta. / Foto: Jože Košnjek
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razgled

Se še spominjate, kako je
bilo na cvetno nedeljo leta
1941? Večina se seveda ne,
nekateri pač. Tako mi je
mama prav te dni povedala,
kako so se tisto nedeljo od-
pravili k maši in vsak je nesel
svojo butaro. Pa jim pride
nasproti sorodnik in reče:
Otroci, kar nazaj domov poj-
dite, vojna je! Tisto jutro so
nemška letala bombardirala
Beograd, a ljudje tega še ve-
deli niso, po hišah ni bilo niti
radijskih sprejemnikov, kaj
šele drugih pridobitev infor-
macijsko-komunikacijske
tehnologije, ki jih poznamo
in množično uporabljamo
danes. Tudi vojaki, ki so bili
vkopani na obeh straneh dr-
žavne meje, ta pa je potekala
tik nad Žirmi, v tistem tre-

nutku najbrž niso prav dobro
vedeli, kaj se dogaja ... Zakaj
to sploh pripovedujem?
Samo zato, da poudarim,
kako lepo je živeti v miru in v
miru nesti na cvetno nedeljo
butare k žegnu, kdor to želi.
Živimo torej v miru in svo-
bodi, a tega se morda niti
prav ne zavedamo in ne ceni-
mo? 
Sicer pa tudi razlogov za ne-
zadovoljstvo ne zmanjka. V
prejšnjem režimu so bila na-
sprotja med nami potlačena
in zdelo se je, kot da jih ni. V
demokraciji so izbruhnila na
dan z vso silo in včasih jih
komaj obvladujemo. Razjezi-
le so nas nepravičnosti v last-
ninjenju in iz tega izhajajoče
tajkunske zgodbe, zadnji čas
je v znamenju številnih afer,
za katerimi so skrite tajne
oziroma neformalne "mre-
že" in v njih nevarne pajkove
glave. Tako ni čudno, da si
nekateri želijo odrešenika,
posameznika oziroma poli-
tično opcijo, ki bi rešila te
probleme. Tudi politik(i) bi
se našli, ki bi z veseljem pri-
šli na ulice in trge, kjer bi
zborovali in protestirali ogor-
čeni državljani in domnev-
nemu odrešeniku vpili "ho-
zana" ...
Recimo raje še katero o
Odrešeniku z veliko začetni-
co, ki je na prvo cvetno nede-
ljo na oslu prijezdil v Jeruza-
lem. Če bi hotel to dejanje
ponoviti danes v dolini šentf-
lorjanski, bi imel velike teža-
ve. Pa ne zato, ker bi v teh
krajih le težko našel kakega
osla (kosmatega in z dolgimi
ušesi, golokožnih je na pre-
tek). Zapisano je, kako je do
osla prišel Jezus. Svojima
učencema je naročil: "Pojdi-
ta v vas, ki je pred vama. Ta-
koj ko prideta vanjo, bosta
našla privezanega oslička, na
katerem še nikoli ni sedel

noben človek. Odvežita ga in
pripeljita. In če vama kdo
reče: 'Zakaj to delata?' recita:
'Gospod ga potrebuje in ga
bo takoj poslal nazaj sem.'"
(Mr 11, 2-3) Zdaj pa pomisli-
mo, kako bi bilo s takim na-
ročilom danes. Osla, ki je bil
takrat običajno transportno
sredstvo brez težav nadome-
stimo z danes običajnim - z
avtomobilom. Avtomobile, v
katerih "še nikoli ni sedel no-
ben človek", torej deviško
nove, pa najdemo le v avto-
mobilskih salonih. A ne
predstavljam si lastnika take-
ga salona, ki bi dvema kos-
matincema v čudnih oblači-
lih dovolil iz salona odpeljati
čisto novo limuzino na nju-
no besedo, da jo njun "Go-
spod" potrebuje in da jo
bodo po uporabi vrnili ... No,
tudi to bi mogoče šlo, če bi se
dotični gospod in njegova so-
delavca pri prodajalcu ogla-
sili že prej in mu predlagali
poslovno sodelovanje, češ
da je njihova misija odrešil-
na, da bo zbudila silno po-
zornost in bo enake pozor-
nosti deležne tudi njegov
sponzorski avto! To bi naj-
brž šlo.
Na naslednjo težavo pa bi
naleteli, če bi si hoteli pred-
stavljati, kdo je danes pri
nas osebnost, ki bi se, deni-
mo, s takšnim "luksuzom"
pripeljala z Bleda ali Brda
pri Kranju v Ljubljano, ob
vsej Celovški cesti pa bi ga
pričakala (prostovoljno ali
na ukaz) silna množica lju-
di, pogrinjala po cesti svoja
oblačila, ga zasipala s cvet-
jem in oljčnimi vejami in
vzklikala "hozana". Zadnji,
ki je bil deležen take časti,
je bil Tito. Danes takega ni-
mamo - in bolje, da ga ni-
mamo. Probleme moramo
rešiti po poti pravne države
in ne ulicah in trgih ...

Na cvetno nedeljo
Miha Naglič

Mihovanja

Marjeta Smolnikar

sedmica

Po mojem dojemanju aktual-
nega dogajanja v državi je
vladni predsednik Borut Pahor
zmeden kot kura. Razen tega
je očitno tudi slep kot kura.
Vlada mu pred nosom razpa-
da, on pa se kameram ne neha
in ne neha smehljati in nasmi-
hati. Je pa res, da je tu in tam
v njegovem filmskem nasme-
hu, v mislih imam predvsem
njegove biserne zobe, opaziti
precej grenkobe in celo strahu.
Da ga je v resnici strah, sploh
ne dvomim. Poleg križev in te-
žav, ki jih ima z izhodno stra-
tegijo in samoljubnim ministr-
skim zborom, kot se je v tem
vladnem mandatu priljubljeno
izražati (mimogrede, tako kot
so v Titovi Jugoslaviji slovenski

politiki uporabljali srbščino, se
Pahorjev politični milje zdaj
afna z angleščino), podlega
pritiskom iz okolja, ki si ga je
delno sam ustvaril, v pretežni
meri pa so mu ga podtaknili v
javnosti nevidni meceni, nanj
izdatno pritiska še opozicija.
In tu je še združena Evropa,
ki nenehno nekaj tečnari in,
na primer, kritizira onesna-
ženje zraka. Če se ne spušča
na to občutljivo področje, se
pa čudi naši lahkotnosti in
našemu optimizmu glede iz-
hoda iz gospodarske in kar je
še druge krize.
Revež, mislim na vladnega
predsednika, pardon, premiera
(pomeni, ministrskega pred-
sednika, ki ga naša ustavna

ureditev sploh ne pozna) Boru-
ta Pahorja, ki si je z organizi-
ranjem balkanske konference
še sam zadal strelno rano. Ča-
kal in računal je z udeležbo vi-
sokih politikov Evropske zveze
in morda celo Amerike, po pol
ure srečanja so mu ušli pa še
tisti, ki so prišli očitno past
samo svoj firbec. Mednarodni
ugled vladnega predsednika
Boruta Pahorja bi lahko rešil
en sam človek, srbski predsed-
nik Boris Tadić, a kaj, ko ga
Pahorjevi interesi zanimajo
toliko, kot zanima Hrvate ne-
sporna pravica Slovencev do
Piranskega zaliva. Nič. In ga
ni bilo. Namreč Borisa Tadića.
Je pa na Brdo med drugim pri-
šla predsednica hrvaške vlade

Jadranka Kosor, s katero se Bo-
rut Pahor vsaj za moj okus in
glede na poskus kraje sloven-
skih nespornih pravic do celo-
vitosti Piranskega zaliva ne-
navadno pogosto in pogloblje-
no srečuje. Če Borut Pahor in
njegovi svetovalci verjamejo,
da bo Slovenija v Piranskem
zalivu zmagala, če se tako iz-
razim, s predsednikovimi na-
smehi in objemi kolegice Ja-
dranke Kosor, so vsi skupaj za
v otroški vrtec, kjer lahko svoje
mednarodne ambicije in strel-
ne rane zdravijo z gradnjo
gradov iz mivke. Glede meše-
tarjenja s slovenskimi interesi
v Piranskem zalivu in v dru-
gih nerešenih vprašanjih z
našo južno sosedo je po mojem

videnju stvari potrebno pod
drobnogled vzeti tudi ministra
za zunanje zadeve Samuela
Žbogarja.
Da finančnega ministra Fran-
ca Križaniča in njegovega pri-
jatelja ter svetovalca Draga
Isajlovića sploh ne omenjam.
Upam, da nimata gospoda za-
ledja v nekdanji zloglasni Udbi
ali, Bog ne daj, celo v Kosu,
skrivni vojaški policiji nekda-
nje ljubljanskemu županu Zo-
ranu Jankoviću tako ljube Ti-
tove Jugoslavije.
Morda sploh ne bi bilo tako
napak, če bi dama z diamanti
s Štefanove ulice v Ljubljani
kljub gospodarski krizi in za
vsak primer vendar nabavila
stokrat prerekani vodni top. 

Vaš razgled

Orehek, torek, 23. marca, okrog 18. ure: neusklajenost med naravo in človekom, med 
soncem in javno svetilko ... Medtem ko je sonce še razsvetljevalo dan, je svetila že tudi 
"javna". Morda bo to neusklajenost odpravil nedeljski prehod na poletni čas. C. Z.

petek, 26. marca 2010

Slepa kura

Fotografija, ki je nastala ta teden ob reki Savi, je živ dokaz, da se tudi ribe spoznajo na
koledar. Kljub še nekoliko nestanovitnemu vremenu, je koledarska pomlad že prišla v deželo
in številne vrste rečnih rib se v tem času začnejo drstiti. Med njimi je nedvomno tudi tale
šarenka, ki je nič ne moti, če jo pri razmnoževalnih akcijah opazujejo. / Foto: Gorazd Kavčič 
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Boštjan Bogataj

Škofja Loka - Odprtje Mer-
kurjevega najsodobnejšega
trgovskega centra v Škofji
Loki, v katerem sta tudi su-
permarket Tuš in poslovalni-
ca Gorenjske banke, je že
privabilo veliko število kup-
cev. "Odločitev o selitvi iz
dveh, danes že muzejskih
prodajaln v sodoben center
je padla že pred desetletjem,
ko smo kupili zemljišča na
Grencu," je povedal Bine
Kordež, predsednik uprave
Merkurja, in poudaril, da so
tokrat do odprtja pridobili
vsa potrebna dovoljenja. 

Za Škofjeločane je novi
center zagotovo velika pri-
dobitev, saj so morali na tr-
govske centre čakati vrsto
let, ne nazadnje pa bodo vse
tri enote skupaj zaposlovale
več kot sedemdeset sodelav-
cev, od tega je več kot pol de-
lovnih mest novih. V nago-
voru pa je župan Igor
Draksler vsem navzočim že-
lel, da bi imeli vedno polne
denarnice in bi zato lahko
tudi veliko nakupovali. 

Merkur bo v novem cen-
tru ponujal kar trideset ti-
soč izdelkov za dom, vrt in
delavnico, Tuš pa prek

dvajset tisoč živilskih izdel-
kov na enem mestu. Inve-
sticija v nov supermarket je
Engrotuš stala sedemsto ti-
soč evrov, Merkur pa okro-
glih petnajst milijonov ev-
rov. Velika novost centra je
tudi poslovalnica Gorenj-
ske banke, ki bo od pone-
deljka do petka odprta ves
dan, brez prekinitev, ob so-
botah do 12.30. "Računa-
mo, da bo nova poslovna
enota zaradi množičnega
obiska dobro obiskana," je
ob odprtju povedal Jurij Kr-
vina, vodja škofjeloške po-
slovne enote.

Velika, 16-milijonska naložba
Ob odprtju Merkurja, Tuša in Gorenjske banke je bila na Grencu v Škofji Loki velika gneča kupcev.

Novi trgovski center je že ob odprtju obiskalo veliko Škofjeločanov. Ti so očitno lačni 
dobre tehnične ponudbe in konkurence živilskih trgovin. / Foto: Gorazd Kavčič

Gorenjka banka je ob odprtju Glasbeni šoli Škofja Loka 
donirala t. i. ček dobrodošlice v vrednosti tisoč evrov. Na
sliki Jurij Krvina (desno) izroča ček ravnatelju Petru Kopaču.

Dvom o tem, ali bo večinski
lastnik družba Make up
workshop, d. d., resnično za-
gotovil potrebna sredstva za
redno likvidacijo, ki pomeni
poplačilo vseh upnikov, se je
že nekaj dni kasneje izkazal
za upravičenega, saj so v
Zvezdi 18. marca prejeli
predlog za stečaj družbe, ki
ga je vložil NLB Leasing Ko-
per, ki ima v upravljanju ve-
čino Zvezdinih nepremič-
nin. To namreč pomeni, da
večinski lastnik z njimi ni
uredil dolžniškega razmerja,

s tem pa nepremičnine ne
morejo biti del likvidacijske-
ga premoženja.

Na zboru je predsednica
upravnega odbora Zvezde, ki
je bila imenovana tudi za lik-
vidacijsko upraviteljico, Ne-
vena Tea Gorjup razložila, da
je sklep o likvidaciji v gospo-
darski register že vložen in
na sodišču je, da odloči. S
sindikati je bil podpisan soci-
alni sporazum, po katerem
naj bi delavci, ki bodo ostali
brez dela, dobili poravnane
vse zaostale obveznosti: pla-
če, lanski regres in odpravni-
ne. Zaradi omejenih naročil
v Zvezdi SPT bodo v tej druž-
bi zaposlili le 18 delavcev, za
preostale se že dogovarjajo,
da bodo prešli na Zavod za
zaposlovanje, kjer bi lahko
začeli svoje pravice koristiti
že v začetku maja. Na zboru
je nastopila v imenu Sklada
dela tudi Cvetka Peršak, ki je
delavce pozvala k čim prejš-
njemu aktivnemu iskanju
nove zaposlitve. Precej bur-
na razprava je nato pokazala,
da si delavci predvsem želijo
čim prejšnji konec negotovo-
sti: Zvezdine agonije.

Agonija naj se konča

Štefan Žargi

Gornja Radgona - V torek so
na sejmišču Pomurskega
sejma odprli 23. mednarodni
sejem gradbeništva in grad-
benih materialov Megra
2010, ki seveda poteka v zna-
menju hude krize panoge, ki
je med najbolj prizadetimi v
sedanji gospodarski krizi. Na
sejmu, ki bo trajal do sobote,
se bo zvrstilo skoraj dvajset
strokovnih posvetov in okro-
glih miz, že na odprtju sejma
pa je bilo največ besed o tem,
kako omiliti posledice krize,
ki grozi, da bodo morala v
stečaj številna gradbena pod-
jetja, ker je gradbeništvo mo-
tor gospodarstva, pa bo težko
iz krize izvleči tudi preostalo
gospodarstvo.

Vlada na razume 
pomena gradbeništva

Kot je ob odprtju sejma
Megra poudaril Branko Se-
lak, predsednik Upravnega
odbora Zbornice gradbeni-
štva in industrije gradbenih

materialov pri GZS, "smo na
resnost situacije opozarjali že
od decembra 2008 dalje in
predlagali Vladi različne
ukrepe za ohranjanje gospo-
darske aktivnosti v gradbeni-
štvu, vendar pa ti predlogi ne
najdejo mesta v sprejetih
ukrepih Vlade. Vse države v
EU so v sklopu svojih proti-
kriznih ukrepov namenile
določen poudarek in sredstva
za investicije ter ohranitev in
razvoj gradbeništva, kar je
imelo za posledico vsaj omili-
tev težav, samo v Sloveniji se
ne zavedamo strateškega po-
mena gradbeništva za vsako
nacionalno ekonomijo."

Letos kaže 
na 15-odstotni upad

Konec je dobrih časov raz-
cveta investicij med letoma
2005 do 2008, ko je vred-
nost izvedenih gradbenih del
rasla s povprečno letno stop-
njo 15 odstotkov, število za-
poslenih pa se je povzpelo na
devetdeset tisoč, je opozoril
Selak. Po začetku krize pa je

gradbena dejavnost najhuje
upadla v letu 2009, ko je bilo
investicij za 21 odstotkov
manj kot leto poprej. "Od
sredine leta 2008 upadajo
naročila za infrastrukturne
objekte, avtocestni program
se zaključuje, ekonomska in
finančna kriza je prizadela
celotno slovensko gospodar-
stvo, ki v teh razmerah ne in-
vestira v nove industrijske in
poslovne zmogljivosti, pro-
daja novozgrajenih stano-
vanj in hiš, zgrajenih za trg,
se je v tem obdobju izrazito
zmanjšala, v tem času pa se
je zmanjšala tudi kreditna
aktivnost bank," je naštel te-
žave slovenskega gradbeni-
štva in nadaljeval, da se je za-
radi tega izrazito povečala
nelikvidnost gradbenih pod-
jetij. Ob tem pa strokovnjaki
za letošnje leto napovedujejo
še dodaten padec gradbene
aktivnosti za 15 odstotkov,
glede na leto 2009.

Tudi v drugih državah EU
gradbeništvo v letu 2009 ni
cvetelo, je še dejal Selak, ven-
dar je bil upad manjši kot pri

nas, ker so za to poskrbele dr-
žave z različnimi ukrepi. 

Država mora ukrepati

Slovenski gradbinci priča-
kujejo ukrepe tudi od sloven-
ske vlade. Država ali javni sta-
novanjski skladi naj odkupijo
viške stanovanj po primernih
cenah, pospešijo naj predvi-
dene projekte gradnje in pre-
nove infrastrukture, pred-
vsem cest in železnic, javni
naročniki naj začnejo plače-
vati v 30-dnevnem roku, dr-
žava naj prouči možnost 20-
odstotnih avansov pri javnih
naročilih, politika in finančne
ustanove naj spremljajo grad-
bena podjetja pri prodorih na
tuje trge, država naj pospeši
energetsko učinkovito obno-
vo javnih stavb, uvesti je treba
davčne olajšave za vsa vlaga-
nja v energetsko učinkovito
gradnjo in obnovo stavb, čim
prej je treba sprejeti zakon o
umeščanju infrastrukturnih
objektov v prostor in zakon o
financiranju železniške infra-
strukture.

Brez ukrepanja vlade bodo stečaji
Samo v Sloveniji se ne zavedamo strateškega pomena gradbeništva za nacionalno ekonomijo, 
opozarjajo gradbeniki.
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● odkup listavcev
● odkup iglavcev
● plačilo v osmih dneh
● izvajanje sečnje 

in spravilo lesa
● upravljanje z gozdom
● prodaja drv

www.vobenca.si
040 640 791
041 640 791
04 23 15 325

VAS
BOLI 

GLAVA?
Te`ave z ogrevanjem zaradi

umazane cisterne? BREZ SKRBI
Brezpl. linija 080/21-50

EKOL d.o.o., Laze 18a, 4000 Kranj,
e-po{ta: komerciala@ekol.si

AKCIJA V MARCU IN APRILU
čiščenje cisterne do 5m3 100 EUR
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Cveto Zaplotnik

Križe - Po zakonu o gozdovih
je paša v gozdu prepovedana,
razen če z gozdnogojitvenim
načrtom ni določeno druga-
če. V kranjski območni enoti
Zavoda za gozdove Slovenije
so se lani predvsem zaradi
opozorila gozdarske inšpek-
cije, da paša na planini Javor-
nik ni urejena v skladu z za-
konodajo, lotili spremembe

gozdnogojitvenih načrtov za
to območje, pri tem pa so
upoštevali določbe tedanjega
pravilnika o varstvu gozdov
in tudi zahteve (so)lastnikov
31 parcel skupne površine
53,8 hektarja, ki na svojih po-
vršinah nasprotujejo paši oz.
z njo ne soglašajo. Agrarna
skupnost Javornik, ki gospo-
dari s planino, in še nekateri
njeni člani so na spremembe
gozdnogojitvenih načrtov
dali pripombe, eden od čla-
nov se je pritožil na ministr-
stvo za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano, ki doslej o
pritožbi še ni odločilo, odbor
tržiške izpostave kmetijsko
gozdarske zbornice pa je v
ponedeljek sklical razširjeno
sejo, na katero je povabil
predstavnike agrarne skup-
nosti, zavoda za gozdove, ob-
čine, zavoda za varstvo nara-
ve, kmetijsko gozdarske
zbornice ... "Želimo, da bi
zbornica prispevala k rešitvi
problema," je dejal predsed-
nik odbora Bogomir Bajd.

Kot je na seji povedal pred-
sednik agrarne skupnosti

Jože Perne, je planina Javor-
nik zaokrožena celota s kme-
tijskimi zemljišči na nadmor-
ski višini od 1500 do 1700
metrov in z nižje ležečim paš-
nim gozdom. To je še vedno
vitalna planina z dolgo tradi-
cijo paše in ena redkih, ki ima
na tej nadmorski višini elek-
triko, dostop po kamionski
cesti, urejen vodovod, strojno
molžo in električno ograjo
okrog pašnika, na katerem se

letno pase okrog 120 glav živi-
ne. Planina obsega 250 hek-
tarjev zemljišč, od tega je 98
hektarjev pašnikov v solastni-
ni enaindvajsetih članov
agrarne skupnosti, drugo pa
je pašni gozd, v katerem so v
preteklosti lahko pasli na pod-
lagi servitutnih pravic in sta-
rih gozdnogojitvenih načrtov.
"S spremembo načrtov nam
je za pašo ostalo le deset hek-
tarjev pašnika in petdeset
hektarjev pašnega gozda," je
dejal Jože Perne in poudaril,
da bi to pomenilo konec paše
na planini Javornik, saj bi se
jim s tem močno zmanjšale
tudi subvencije.

"Gozdarji o ureditvi paše
na planini Javornik še nismo
rekli zadnje besede in smo
pripravljeni gozdnogojitvene
načrte dopolniti, glede na de-
cembra lani spremenjeni
pravilnik o varstvu gozdov in
soglasja lastnikov za pašo.
Pravilnik je manj restrikti-
ven, kot je bil prej, še vedno
pa so omejitve pri paši glede
nagiba terena," je dejal Janez
Logar, vodja kranjske ob-

močne enote zavoda za goz-
dove, in poudaril, da so naj-
večji problem nesoglasja
lastnikov, saj je pašo zelo tež-
ko organizirati na "šahovni-
ci", na kateri jo nekateri do-
volijo, drugi pa ne. 

Planinska paša je poveza-
na tudi s pridobivanjem sub-
vencij. Agrarna skupnost jih
je doslej uveljavljala za 63
hektarjev planine oz. za ne-
koliko manjšo površino, od-
visno od števila glav velike ži-
vine na paši, kontrolorji
agencije za kmetijske trge in
razvoj podeželja pa so jim za
lani zaradi novega načina
ugotavljanja Gerkov - grafič-

nih enot rabe zemljišč izloči-
li 16 hektarjev. Država izpla-
čuje subvencije tudi za kme-
tijska zemljišča, porasla z
gozdnim drevjem, pri tem
pa je pogoj, da je travinja vsaj
osemdeset odstotkov, da se
enkrat letno popasejo ali po-
kosijo in da je pokrovnost
drevesnih krošenj in grmov-
ja manjša od 75 odstotkov.
Vili Potočnik, vodja odseka
za gozdnogospodarsko načr-

tovanje v kranjskem zavodu
za gozdove, je ob tem predla-
gal, da bi kmetijsko ministr-
stvo glede izplačevanja sub-
vencij uveljavilo novo katego-
rijo, morda gozdni Gerk, za
površine gorskih gozdov, v
katerih se izvaja paša. 

"Planina Javornik ima per-
spektivo, občina podpira pri-
zadevanja za ohranitev paše
in je pripravljena pomagati
pri iskanju rešitve. Če rešitve
ne bo, se bo zarasla, tega pa
si v občini ne želimo. Najtež-
je bo v Lomu doseči soglasje
med vsemi lastniki zemljišč,
da dovolijo pašo," je ugotav-
ljal tržiški župan in poslanec
Borut Sajovic in dodal, da bo
treba urediti status agrarnih
skupnosti, saj normalno go-
spodarjenje ovirajo nedokon-
čani dedni postopki. Direk-
tor kmetijsko gozdarske
zbornice Igor Hrovatič je de-
jal, da v zbornici razmišljajo
o pobudi za spremembo za-
kona o agrarnih skupnostih,
s katero bi članom omogočili
gospodarjenje na podlagi
večinsko izražene volje.

Sporna paša na Javorniku
Spremenjeni gozdnogojitveni načrti zmanjšujejo pašne površine na tržiški planini Javornik. V agrarni 
skupnosti opozarjajo, da bi to pomenilo konec za planino. Problem je neenotnost lastnikov zemljišč.

Za rešitev problema na planini Javornik bo najprej
(morda tudi s pomočjo mediatorja) treba doseči so-
glasje med lastniki zemljišč za pašo na planini. Kme-
tijsko gozdarska zbornica bo na kmetijsko ministr-
stvo dala pobudo, da bi na planinskih pašnikih uvedli
posebno kategorijo Gerkov, za katero bi agrarne skup-
nosti lahko uveljavljale subvencije. Kmetijska sveto-
valna služba in zavod za gozdove pa bosta pripravila
strokovno oceno o možnostih paše na planini.

Jože Perne, predsednik Agrarne skupnosti Javornik Janez Logar, vodja kranjskega zavoda za gozdove

Ljubljana

Avstrija bi "uvozila" slovenske medvede

Medtem ko naj bi v Sloveniji letos odstrelili 75 od skupno 450
do 550 rjavih medvedov, je Mednarodni sklad za naravo v Av-
striji predlagal, da bi jih namesto odstrela raje preselili iz Slo-
venije v Avstrijo. Kot pojasnjujejo na Zavodu za gozdove Slo-
venije, je medvedov, ki bi po naravni poti prehajali v Avstrijo,
malo, a še tisti redki doživijo žalostno usodo. V preteklih le-
tih prizadevanja nekaterih avstrijskih nevladnih organizacij
za ponovno naselitev medvedov iz Slovenije niso dala rezul-
tatov, ker za to niso sprejeli odločitve ne zvezna vlada ne de-
želne vlade. Ko bo Slovenija prejela uradno prošnjo avstrij-
skih oblasti, bodo pristojne ustanove pri nas proučile mož-
nost za odlov in prevoz medvedov iz Slovenije v Avstrijo. Po
navedbah Mednarodnega sklada za naravo v Avstriji je še
pred petimi leti bilo v sosednji državi od 20 do 25 medvedov,
po zadnjih ocenah pa živita le še dva samca. Glavni razlog za
izginotje naj bi bil nedokazani krivolov. C. Z.

mesarija KEPIC
PREDELAVA MESA IN PRODAJA

Kepic Aleš, s.p., Krvavška 14, 4207 Cerklje,
CERKLJE: 04/25 26 900, 0590 24 979

PRIMSKOVO: 04/2042 659
PLANINA: 04/23 31 223

Nudimo Vam vse vrste suhih mesnih velikonočnih dobrot
(šunke, suhi vrat, krače,...) po ugodnih cenah. 

Meso je pripravljeno domače, soljeno in prekajeno. 
Obenem Vam želimo vesele velikonočne praznike. 

Hvala za zaupanje.

Strahinj

Bioplin v kmetijstvu

Agencija za prestrukturira-
nje energetike - ApE bo v so-
delovanju z Biotehniškim
centrom Naklo v torek ob
14. uri v biotehniškem cen-
tru v Strahinju predstavila
možnosti proizvodnje bio-
plina v kmetijstvu. Predsta-
vitev je namenjena pred-
vsem živinorejcem. C. Z.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Na Gorenjskem se
bodo v sredo začeli pregledi
škropilnih naprav, o katerih
so (bodo) kmetje tudi osebno
obveščeni. Potekali bodo na
več kot dvajsetih lokacijah,
večinoma v aprilu, pa tudi v
maju in juniju. Izvajala jih bo

strokovna ekipa Biotehniške
fakultete, v njej bo tudi servi-
ser za manjša popravila.
Kmetje morajo pripeljati na
pregled čiste in tehnično
brezhibne naprave, napolnje-
ne s približno sto litri čiste
vode, ter prinesti s sabo tudi
dokumente - MID kmetije ter
enotno matično in davčno

številko. Cena pregleda, kate-
rega veljavnost je dve leti, je
štirideset evrov. Novih na-
prav ni treba pripeljati na pre-
gled, dovolj je, da uporabniki
prinesejo podatke o napravi.
Za vpis v register in za izdajo
nalepke bodo morali plačati
15 evrov, prvi pregled naprave
pa bo potlej čez tri leta.

Pregled škropilnih naprav

Cveto Zaplotnik 

Komenda - Na hipodromu v
Komendi se bo danes začel 
spomladanski sejem kmetij-
ske, gozdarske in gradbene
mehanizacije. Sejem, ki bo
že petnajsti po vrsti, bo odprl
vrata obiskovalcem danes
opoldne, zaprl jih bo v nede-
ljo ob šestih zvečer. Na njem
sodelujejo skoraj vsi najpo-
membnejši izdelovalci in
prodajalci kmetijske, gozdar-
ske in gradbene mehanizaci-
je, letos jih je še celo več kot
prejšnja leta, saj si v kriznih
časih vsi še bolj prizadevajo,
da bi pridobili kupce. Poleg
teh se na sejmu predstavljajo
tudi nekatera društva in usta-
nove, med njimi Zavod za
gozdove Slovenije, ki bo vse
dni sejma prikazoval tehniko
varnega dela pri sečnji drev-
ja. Za uvod v sejem bo danes,
v petek, z začetkom ob pol
desetih dopoldne v kultur-
nem domu v Komendi pre-
davanje z naslovom Kmeto-

vanje v skladu s pogoji za
varstvene pasove na vodovar-
stvenih območjih.

V Konjeniškem klubu Ko-
menda, ki pripravlja sejme
že od vsega začetka, si želijo,
da bi v sodelovanju z občino
lahko čim prej uresničili za-
misel o preselitvi sejmišča iz
središča vasi na obrobje, saj
jih sedanja lokacija že zelo
utesnjuje pri nadaljnjem raz-
voju sejma.

Sejem v Komendi

Glavni organizator sejma
Alojz Lah

Kmetijska zadruga Križe, z. o. o.
Cesta Kokrškega odreda 24, Križe
Upravni odbor

Razpisuje delovno mesto 

direktorja (m/ž)

zadruge za naslednje štiriletno mandatno obdobje.

Na razpis se lahko prijavijo kandidati, ki imajo končano visoko ali
višjo izobrazbo ekonomske, komercialne, kmetijske ali gozdar-
ske smeri in 5 let delovnih izkušenj, od tega najmanj 2 leti na 
vodilnih položajih. 

Pisne prijave pričakujemo v osmih dneh od dneva objave v 
Gorenjskem glasu na naslov: 
Miro Bajd, Senično 42, tel.: 04/595 79 59.

Informacije v zvezi z razpisom so vam na voljo na tej številki.
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Jelena Justin

Jelovica je planota, poraš-
čena s sekundarnim goz-
dom. Včasih jo je prekrival
mešani gozd, ki pa so ga več-
inoma izsekali. Nekoč je bila
namreč bogato nahajališče
železove rude, s katero je po-
vezano oglarjenje oz. proiz-
vodnja oglja za pridobivanje
železa, osnova oglja pa je bil
bukov les. Jelovica predstav-
lja alpsko predgorje, razteza
pa se nad Savo Bohinjko,
nad Kropo in Kamno Gorico,
pa nad Dražgošami vse tja
do Selške Sore. 

Planota Jelovica v meni še
vedno zbuja kanček strahu.
Razlog je preprost: človek se
na njej zelo hitro lahko izgu-

bi. Če si na robu planote in
imaš razgled, je morda mal-
ce lažje, ker vidiš, kaj gledaš,
če pa se izgubiš nekje v no-
tranjost ... Uf, tega ne bi rada
doživela. Ker mi je Jelovica
dokaj nepoznana, sem se od-
ločila, da jo postopoma razi-
ščem in če ste za to, s seboj
vzamem še vas. Začeli bomo
s planino Talež.

Planina Talež leži na seve-
rozahodnem delu Jelovice, s
čudovitim razgledom na
Blejsko jezero in Karavanke.
Nanjo vodi več različnih poti,
a mi se bomo nanjo povzpeli
iz Bodešč. Ko se pripeljemo
na Bled, za bencinsko črpal-
ko zavijemo ostro levo in se
zapeljemo skozi vas Koritno
do Bodešč. Najbolje, da pelje-

mo skozi vas in parkiramo
na levi strani ceste, ki se
spušča, kjer je zasilno parki-
rišče, ki ga večinoma uporab-
ljajo športni plezalci. Pleza-
lišče v Bodeščah je urejeno
na prepadni skali pod vasjo
in je precej zahtevno, saj je
večina smeri ocenjenih s 6
in 7. Južna stran s sončno
steno je vsekakor vabljiva za
obisk, čeprav te smeri, kot so
Wild dance, Siva pot, Črna
žena, Na deželi kranjski, Jože-
fina dodobra spotijo. Morda
pa enkrat poskusim zlest
smer ocenjeno 6c+ Sahara
Himalaja. Ja, uganili ste,
všeč mi je njeno ime. 

Po cesti se odpravimo do
mostu, ga prečimo in zavije-
mo desno, kamor nas usme-

ri tudi smerokaz. Kolovoz, ki
nekaj časa teče vzporedno z
makadamsko cesto, se poča-
si in zmerno vzpenja. Po pri-
bližno 15 minutah hoje pri-
demo do manjšega razpotja.
Nadaljujemo po levi, ožji ste-
zi, ki pa nas hitro pripelje na
širok kolovoz. Pri naslednji
oznaki za Talež imamo dve
možnosti: ali nadaljujemo
po poti, ali pa se usmerimo
desno, kjer se po minuti pre-
čenja priključimo stezi, iz
vasi Ribno. Ta pot se po dese-
tih minutah strmega vzpona
pridruži kolovozu. Trenutno
sta obe poti še sneženi, zato
priporočam, da izberemo ko-
lovoz, saj je pot po gozdu po-
ledenela in neprijetna. Sledi
strm vzpon v velikih oklju-
kih. Strmina ne popusti do
vrha, do planine Talež, kjer
nas pozdravita partizanski
spomenik in križ. Nadaljuje-
mo kar naravnost do ceste, ki
sicer pripelje na Talež, in se
usmerimo desno. Pri lovski
koči bomo v petih minutah.
Na žalost pa je koča že dlje
časa zaprta. Človek se vpraša,
zakaj, ko pa leži na tako lepi
in razgledni točki. 

Pred štirinajstimi dnevi je
bila pot prihoda idilična za
spust s sankami. Danes so
razmere verjetno precej dru-
gačne. V vsakem primeru,
tudi če se vrnemo peš po poti
vzpona, je za nami luštno po-
poldansko razgibavanje. 

Nadmorska višina: 725 m
Višinska razlika: 300 m
Trajanje 1 ura in 30 minut
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Talež (725 m)

Zibelka železove rude
Jelovica je planota, kjer se človek zlahka izgubi. Odlična za kolesarjenje, pa za gobarjenje, v teh 
zimskih razmerah pa primerna tudi za raziskovanje neznanega. 

Lovska koča na Taležu

Razgled proti Karavankam

Janez Fajfar, Bled

Franc Kramar, Bohinj

Franc Čebulj, Cerklje

Toni Dragar, Domžale

Milan Čadež, Gor. vas-Poljane

Tomaž T. Mencinger, Jesenice

Milan Kocjan, Jezersko

Tone Smolnikar, Kamnik

Tomaž Drolec, Komenda

Damijan Perne, Kranj

Jure Žerjav, Kranjska Gora

Matej Kotnik, Lukovica

Stane Žagar, Medvode

Franc Jerič, Mengeš

Martin Rebolj, Moravče

Ivan Štular, Naklo

Miran Zadnikar, Preddvor

Janko S. Stušek, Radovljica

Miro Kozelj, Šenčur

Igor Draksler, Škofja Loka

Anton Peršak, Trzin

Borut Sajovic, Tržič

Brane Podboršek, Vodice

Peter Torkar, Gorje

Mihael Prevc, Železniki

Bojan Starman, Žiri

Leopold Pogačar, Žirovnica

Izbor za najbolj prijaznega 
in najbolj elegantnega župana

Pred jesenskimi volitvami je pravi čas, da s skupnimi močmi iz-

beremo gorenjskega župana, ki nas je najbolj prepričal s svojo

prijaznostjo in urejenostjo. Na glasovnici obkrožite ime samo

enega župana (veljavne bodo le pravilno izpolnjene glasovni-

ce), napišite svoje ime, priimek, naslov in telefonsko številko

(podatke bomo uporabili le za namen obveščanja).  Zaradi ve-

likega zanimanja smo podaljšali glasovanje - izpolnjene glasov-

nice nam pošljite najkasneje do petka, 2. aprila, na naslov: 

Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. Lahko jih odda-

te tudi v nabiralnik pred našo stavbo. Ob koncu glasovanja

bomo izžrebali nagrajenca, ki bo nagrajen s kosilom z zmago-

valnim županom. Podelili bomo še tri praktične nagrade.

Ime in priimek:

Naslov:

Tel.:
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Janez Štrukelj

Jedi za velikonočne dni K U H A R S K I R E C E P T I117
Gnjat v testu 
s smetanovim hrenom

Sestavine: 50 dag domače
gnjati, svinjskega stegna, 20
dag bele moke, 2 grama kvasa,
olje, sol, voda po potrebi, 1 jaj-
ce. Priprava: Meso skuhamo v
veliki količini vode. Kuhano
gnjat ohladimo v vodi, ki smo
jo kuhali, jo dobro osušimo in
zavijemo v pripravljeno kvaše-
no testo.

Testo zamesimo iz moke,
kvasa, vode, jajca in z dodat-
kom nekoliko olja, soli, v
voljno testo. Ko testo dobro
vzhaja, ga razvaljamo za
slab centimeter na debelo
in premažemo z rahlo ste-
penim beljakom. Dobro

osušeno gnjat položimo na
testo in jo z njim ovijemo.
Iz ostankov testa z model-
čki izrežemo liste, cvetlice
in z njimi okrasimo gnjat,
pripnemo jih z nageljnovi-
mi žbicami. Gnjat položi-
mo na pekač, jo premaže-
mo s stepenim beljakom in
pečemo pri 180 stopinjah
Celzija toliko ur, kolikor
tehta gnjat. Poleg ponudi-
mo smetanov hren, vložene
gobe ali kislo zelenjavo.

Sestavine za smetanov hren:
18 dag hrena, 3 dl kisle smeta-
ne, sol, poper.

Priprava: Očiščen in nari-
ban hren primešamo zači-
njeni kisli smetani.

Jagnječje stegno

Sestavine: 1 jagnječje steg-
no 1,50 kg, sol, rožmarin, ne-
kaj brinovih jagod, nekaj li-
stov bazilike, očiščena šalot-
ka, česen, 15 češnjevih para-
dižnikov, maščoba za peko,
belo vino, 60 dag riža, žlica
curry praška, 1 žlica masla
ali margarine.

Priprava: Stegno očisti-
mo, natremo s soljo in pre-
lijemo z vročo maščobo. Po-
časi pečemo z začimbami,
šalotko in česnom. Med
peko pečenko dobro poliva-
mo z nastalim pečenkinim
sokom in belim vinom.
Soku pred uporabo odstra-
nimo maščobo. Ponudimo

ga na dušenem rižu, ki smo
mu dodali curry prašek. Pe-
čenko obložimo s pečeno
šalotko, česnovimi stroki,
češnjevimi paradižniki in
okrasimo s svežim rožmari-
nom.

Skutna strjenka 
s smetano

Sestavine: 3 rumenjaki, 12
dag sladkorja, 3 dl sladke sme-
tane ali mleka, 12 dag skute, 3
dag želatine, 1 zavitek vanili-
na, 3 beljaki, 1 dl sladke smeta-
ne za okrasitev.

Priprava: Rumenjake in
polovico sladkorja penasto
umešamo. Nato med meša-

njem prilivamo mleko ali
segreto sladko smetano.
Kremo postavimo nad sopa-
ro in stepamo, da se masa
zgosti. Odstavimo, dodamo
v hladni vodi namočeno že-
latino. Razmešamo, da se
enakomerno porazdeli.
Mlačni kremi primešamo
še pretlačeno skuto, vanilin
sladkor in trd sneg belja-
kov, med katerega smo vte-
pli preostali sladkor. Mode-
le za puding namažemo z
oljem, napolnimo s strjen-
ko in postavimo za dobro
uro v hladilnik, da se dobro
ohladi. Tik pred servira-
njem strnjenko okrasimo s
stepeno sladko smetano in
poljubnim sadjem.
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Na Ulovko in na Planino nad Vrhniko
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje-Stražišče vabi
v torek, 6. aprila, na izlet na Ulovko (801 m) in na Planino
nad Vrhniko (735 m). Prijave in vplačila sprejema Cirila Res-
man v ponedeljek, 29. marca, v društveni pisarni v Bitnjah in
v sredo, 31. marca, v Šmartinskem domu v Stražišču. Mož-
ne so tudi predhodne prijave po tel.: 040/268 005 (s kasnej-
šim plačilom na navedenih lokacijah).

Na Goli vrh nad Jezerskim
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 10. apri-
la, na zimski pohod na Goli vrh nad Jezerskim. Informacije
in prijave: Tatjana, 051/603 475 oz. tatjana.cvetko@gma-
il.com, v pisarni društva, na lokaciji Iskratel, vhod na škofje-
loški strani pri ambulanti ob sredah od 17. do 18. ure.

Na Boč
Tržič - Vodniški odsek Planinskega društva Tržič vabi v pone-
deljek, 5. aprila, na Boč (978 m) - ogled rastišča velikonočnice.
Prijave in informacije po tel.: 5971 536 do zasedbe mest (30).

Pregledi čebeljih družin in rojenje čebel 
Britof - Čebelarsko društvo Britof-Predoslje vabi na predava-
nje, ki bo jutri, v soboto, 27. marca, ob 9. uri v prostorih Ga-
silskega doma v Britofu. 

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 27. marca, ob 9. uri v Domu krajanov Primskovo na pro-
učevanje Svetega pisma z okvirno temo O Božji ljubezni.

Občni zbor
Tržič - Redni letni zbor članov Turističnega društva Tržič bo
jutri, v soboto, 27. marca, ob 17. uri v kletni dvorani Paviljo-
na NOB V Tržiču. 

Velikonočna delavnica
Tržič - Ljudska univerza Tržič vabi na velikonočno delavnico,
ki bo v torek, 30. marca, ob 17. uri v prostorih Ljudske uni-
verze Tržič. Prijavite se na info@lu-trzic.si ali 04/592 55 50.

OBVESTILA

PREDAVANJA

Koncert ob materinskem dnevu
Breznica - Otroška pevska skupina Breznica prireja koncert
ob materinskem dnevu, ki bo jutri, v soboto, 27. marca, ob
18.30 v župnijski cerkvi na Breznici.

Markolfa
Blejska Dobrava - Danes, v petek, 26. marca, bo ob 19.30 v
Kulturno-gasilskem domu na Blejski Dobravi na ogled ko-
medija z naslovom Markolfa v izvedbi igralcev Kulturnega
društva Rudija Jedretiča Ribno.

Oprostite, napačna soba
Bohinjska Bela - Kulturno društvo Bohinjska Bela bo jutri, v
soboto, 27. marca, ob 19. uri v Kulturnem domu Podnart
uprizorilo komedijo Oprostite, napačna soba.

Skok čez plot
Ljubno - Kulturno društvo Brezje, Smeh teater bo komedijo
Franca Ankersta Skok čez plot v dvorani športnega društva
v Ljubnem uprizorilo jutri, v soboto, 27. marca, ob 19.30.

Sosedje
Naklo - Dramska skupina kulturno umetniškega društva
Pod lipo Adergas bo jutri, v soboto, 27. marca, ob 19. uri v
dvorani Doma krajanov Janeza Filipiča v Naklem uprizorila
dramo velikega slovenskega igralca Ignacija Borštnika So-
sedje.

PREDSTAVE

KONCERTI

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

V knjižnicah za otroke
Radovljica - Knjižnica A. T. Linharta Radovljica se je pridru-
žila knjižnicam v Evropi, ki skupaj na poseben način praznu-
jejo svetovni dan knjig za otroke in rojstni dan Hansa Chri-
stiana Andersena. Tako bo noč iz 26. na 27. marec v knjižni-
ci prav posebna noč, ki jo bodo otroci že petič preživeli v
knjižnici. Pestro praznovanje bodo zaključili s predstavitvijo
in zajtrkom in sicer jutri, v soboto, 27. marca, ob 9. uri.

Žirovnica - V Knjižnici Matije Čopa bodo ustvarjalne delavnice
in žrebanje uganke meseca v ponedeljek, 29. marca, ob 16. uri.

Igralne urice v Rajariji
Kranj - V Rajariji na Cankarjevi 3 bodo brezplačne igralne uri-
ce za predšolske otroke potekale v ponedeljek, 29. marca,
od 9.15 do 10.30 in od 17.15 do 18.30.

Prihod pomladi
Bitnje - Tradicionalna prireditev Prihod pomladi bo v torek,
30. marca, ob 17. uri v dvorani GD Bitnje.

Na Čreto
Radovljica - Planinsko društvo Radovljica organizira 27.
marca turo na Čreto (870 m). Prijave po tel.: 031/345 209 ali
531 55 44 v sredo in četrtek od 18. do 19.30.

IZLETI

PRIREDITVE

HALO - HALO GORENJSKI GLAS      
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA,
TEL.: 04 53 15 249, FAX: 04 53 04 230

TRST: 31. 3.; MADŽARSKE TOPLICE: 8. - 11. 4, 24. - 27. 4., 13. - 16. 5., 27. - 30. 5.;
TOPOLŠČICA: 29. 3., 26. 4.; MEDŽUGORJE: 7. - 9. 5.; PELJEŠAC: 18. - 25. 6., 24.
- 31. 7., 13. - 20. 9.; DUGI OTOK: 8. - 11. 6.;  28. - 31. 8, 24. - 31. 8.; MALI LOŠINJ:
25. - 30. 9.; GOLI OTOK: 24. 5.

Eden od razlogov za ustanovitev kluba je bila pomoč pri ureditvi kole-
sarskih stez, kajti ekološka spoznanja zadnjih let, grozeče podnebne
razmere in vse večja gneča na cestah nam daje vedeti, da lahko problem
rešimo le za današnje pojme, alternativen način, ta pa se začne z ugo-
tovitvijo, da osebni avto ni edina možnost. Kolesariti pomeni skrbeti za
svojo psihofizično kondicijo, ki jo v današnjem tempu še kako rabimo, in
hkrati pomagati okolju pri znižanju vsebnosti toplogrednih plinov in s tem
ozaveščati ljudi za prihodnost planeta. Potrebno bo narediti velik premik
razmišljanja v glavah odgovornih za zdrav in tudi varen način življenja. 

Kolesarje je potrebno odstraniti z glavnih cest, zato je potrebno zgradi-
ti kolesarske steze, ki bi bile umaknjene od prometa, pešcev. V našem
okolju zaostajamo z izgradnjo stez, ki jih je sicer za gorske kolesarje do-
volj, so tudi označene, obstaja veliko map, pa vendar teh stez ni dovolj za
cestne kolesarje, ki so vezani na asfaltne površine, zato so se prisiljeni
voziti med prometom po raznih glavnih, stranskih cestah, kjer so le-te ob

straneh v zelo slabem stanju. Velikokrat je kolesarjenje po takih cestah
zelo nevarno.

Drug razlog za ustanovitev je druženje, rekreativno tekmovanje in obja-
va novic s tekem doma in v tujini na www.kk-gorenjska.si. 

Jelka Rakuš

Prosvetno društvo Sotočje vabi v soboto, 27. marca 2010, na Mestni trg v
Škofjo Loko, kjer si boste med 9. in 12. uro lahko ogledali izdelavo butaric
iz vrbovih šib, bršljana, brinja, vresja, pušpana in oljke. Vsak obiskovalec bo
lahko izdelal svojo butarico ob strokovni pomoči mojstrov, ki bodo tudi po-
skrbeli za ves potreben material. Hkrati bodo na Mestnem trgu izdelali bu-
taro velikanko tudi loški skavti in jo nato postavili na Cankarjev trg. Informa-
cije: Jožica Žnidaršič, tel. 051/344 119.

Zveza tabornikov občine Kranj vabi, da se udeležite čistilne akcije z naslo-
vom Očistimo Kranj 2010. Akcija bo potekala jutri, v soboto, 27. marca 2010.
Zbor bo ob 9. uri na Glavnem trgu v Kranju in ob 10. uri pred Šmartinskim
domom v Stražišču. Čistili bomo mestna naselja kranjske občine in kanjon
reke Kokre. Udeležbo potrdite na e-naslovu: klemenmarkelj@yahoo.com.

Rotary klub Kranj vabi na dobrodelni koncert z naslovom Včasih je luštno
blo, zdaj bo pa prav tako. Koncert bo jutri, v soboto, 27. marca 2010, ob 19.
uri v kulturnem domu na Kokrici. Sodelujejo: Gašper s prijatelji, Škofjeloški
lovski pevski zbor, Plesalci in glasbena spremljava Folklornega društva
Kranj, Tamburaška sekcija FD Kranj, Pritrkovalci iz Tupalič in moški pevski
zbor s Kokrice - Kokrčan. Cena vstopnice je 10 evrov, vstopnice lahko kupi-
te eno uro pred začetkom prireditve. Izkupiček prireditve gre v dobrodelne
namene.

Kolesarski klub Gorenjske opozarja 
na pomanjkanje kolesarskih stez
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Kolesarski klub Gorenjske opozarja na neurejenost kolesarskih stez
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1. B rokometna liga za ženske 

RK NAKLO MERKUR : 
ŽRK AJDOVŠČINA

SOBOTA, 27. 3. 2010, ob 18.00 uri 
ŠPORTNA DVORANA V STRAHINJU

VABLJENI * VSTOP PROST R
ok

om
et

ni
 k

lu
b 

N
ak

lo
, S

ta
ra

 c
es

ta
 6

1
, N

ak
lo

Občina Naklo

Izvedba celovitih geodetskih storitev
po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v kata-
ster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas na telefon 
031/695-484ali se oglasite na sede-
žu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Šorlijevo naselje, dvosobno v
III. nadstr. izmere 64,82 m2, l. izgr.
1968, kopalnica v celoti obnovljena,
ostalo potrebno obnove, cena
106.000,00 EUR.
Kranj, Vodovodno stolp, trisobno v
III. nadstr., l. izgr. 1965, obnovljeno l.
2005 (kopalnica, WC, CK na plin)
vpisano v ZK, klet, balkon, cena
125.000,00 EUR.
Kranj, Planina II., nizek objekt, dvo-
sobno v prit. izmere 60,73 m2, l. izgr.
2004, možnost vselitve v roku 3 me-
secev, cena 106.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 77.500,00
EUR.
STANOVANJE ODDAMO V NAJEM
Kranj, Drulovka, manjša visoko pri-
tlična hiša tlorisa 30 m2 na parceli
velikosti 500 m2, l. izgr. 1951, v celo-
ti prenovljena in opremljena l. 2009,
v pritličju - kuhinja, jedilnica z dnev-
no sobo, WC, v nadstr. - spalnica,
pomožni prostor in kopalnica, CK,
največ za dve osebi vseljivo takoj,

cena 630,00 EUR/mesečno + stroški
+ 2x varščina.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 208.000,00 EUR. 
Kranj, Kokrica, na zelo lepi lokaciji,
visokopritlična tlorisa 10 x 8 m2 na
parceli velikosti 857 m2, l. izgr. 1955,
CK na olje, garaža, cena 267.000,00
EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni loka-
ciji, medetažna s 300 m2 uporabne
stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2, l. izgr. 1999, cena
439.000,00 EUR, v kateri je vključe-
na tudi vsa oprema izdelana po meri.
Gorenjska, Cegelnica pri Naklem, vi-
sokopritlična, tlorisa 8,5 x 8 m2 na
parceli velikosti 539 m2, l. izgr. 1939,
delno obnovljena l. 1994 - okna, stre-
ha, kopalnica, WC, garaža, vsi pri-
ključki, CK na olje, ZK urejena, cena
137.000,00 EUR. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Kranj, Savska loka, skladišče z pisar-
nami, visoko pritličje v izmeri 790 m2,
lahko tudi v dveh delih po 440 m2 in
350 m2, l. izgr. 1962, prenovljeno l.
2005, višina stropa 5 m, možnost do-
stave (rampa), samostojni vhod, cena
465 EUR/m2, lahko tudi za najem po
ceni 4,5 EUR/m2 + stroški.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 47.000,00
EUR.
VIKEND - PRODAMO
Trstenik-Orle, zidan, visokopritlični,
tlorisa 46 m2 na parceli velikosti 478
m2, lepa sončna lokacija, garaža, do-
stop tlakovan, ob vikendu tudi manj-
ša brunarica, l. izgr. 1997, cena
240.000,00 EUR skupaj z opremo.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.

V Gorenjskem glasu št. 14 je bila objavljena nagradna
križanka KGZ SLOGA iz Kranja. Nagrajenci: 1. nagrado: vred-
nostni bon za 20 EUR prejme Ana Govekar, Mavčiče; 2. na-
grado: vrednostni bon za 20 EUR prejme Meta Povšič, Kranj;
3. nagrado: vrednostni bon za 20 EUR prejme Marta Ježek,
Radovljica. Čestitamo!

V torek, 16. marca, je bila v prilogi Gorenjskega glasa - KULI-
NARIČNA DOŽIVETJA - objavljena nagradna križanka
Mesarstva Čadež z Visokega pri Kranju. Nagrajenci: 1. na-
grado: nakup v vrednosti 30 EUR prejme David Remic, Kranj;
2. nagrado: nakup v vrednosti 25 EUR prejme Tončka Oblak,
Kranj; 3. nagrado: nakup v vrednosti 20 EUR prejme Vladimir
Sodja, Mojstrana. Čestitamo!

Nagrajenci 
Koncert Perpetuum Jazzile sta si v paru ogledali Antonija Dri-
novec in Alenka Kalan. Koncert Daniele pa si bodo, prav tako v
dvoje, ogledali: Majda Pogačnik, Zgornja Besnica; Danica Ju-
van, Škofja Loka; Valerija Ceferin, Sorica; Rosvita-Klavdija
Kuhar, Cerklje in Jožica Repinc, Bled. Danielin album pa bosta
lahko poslušala Matjaž Švab in Franci Pogačnik. Vsem nagra-
jencem iskreno čestitamo!

LOTO
Rezultati 24. kroga - 24. marca 2010

1, 5, 11, 16, 24, 32, 37 in 8
Lotko: 1 1 4 3 3 9

Loto PLUS: 4, 8, 17, 18, 21, 24, 33 in 35

Garantirani sklad 25. kroga za Sedmico: 200.000 EUR
Predvideni sklad 25. kroga za Lotka: 45.000 EUR
Predvideni sklad 25. kroga za PLUS: 310.000 EUR

Grajska poroka na Bledu

Prijavnica
Ime in priimek bodoče neveste:

Ime in priimek bodočega ženina:

✂

Prijavnice pošljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj 
ali se prijavite kar na: koticek@g-glas.si.

Naslov, na katerem ste dosegljivi:

E-poštni naslov:

Telefonska številka za kontakt:

✂

Poroka je draga zadeva. Znano je, da se marsikateri par ne odloči zanjo prav
zaradi prevelikega finančnega zalogaja. Zdaj imamo za vas rešitev: izkoristite
priložnost in se poročite zastonj! Zavod za kulturo Bled s partnerji pripravlja
edinstveno priložnost za brezplačno poroko, ki je ne smete zamuditi. Skupaj
bomo izbrali tri pare, ki jim bomo nudili sledeče: 
■ organizacijo in izvedbo celotnega dogodka, ki bo trajal od 20. do 23. maja,
■ bivanje v Grand Hotelu Toplice za vse štiri dni za pare in njihove priče,
■ poročno torto presenečenja,
■ kostume za pare in priče,
■ fotografiranje in snemanje dogodka z izdelanim končnim materialom,
■ bogat spremljevalni program.
Pravzaprav bo poskrbljeno čisto za vse. 
Obljubljamo pa vam tudi dober žur in nepozabne spomine.

Grajska poroka na Bledu

Kako se prijaviti? Izpolnite prijavnico in o vseh drugih korakih boste 
pravočasno obveščeni. Pa pohitite. Prijave zbiramo le do konca meseca marca. 
Vabljeni k sodelovanju, se že veselimo prijavljenih parov!w
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V priročniku so 

predstavljene vse 

gorenjske občine v

samostojnih poglavjih.

Besedila in fotografije 

podrobno predstavijo

zgodovino krajev, 

znamenitosti in druge 

zanimivosti. Vodnik je

izšel v sedmih jezikih 

(angleški, nemški, 

italijanski, francoski,

španski in ruski). 

Trda vezava, 312 strani, 2000 fotografij, 50 zemljevidov

Redna cena: 19,90 EUR

Cena za naročnike: 17 EUR + poštnina

Prodaja po tel.: 04/201 42 41, na: narocnine@g-glas.si

ali na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju.
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Nič se ne prileže 
bolj kot crkljanje 
pod toplo, 
pisano odejo.

Odeja je iz mešanice bombaža
in akrila, v velikosti 150x200 cm.

Za vas beležimo čas

Prevzem odeje priporočamo na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v
Kranju (nasproti glavne avtobusne postaje). Na vašo željo vam jo 
pošljemo tudi po pošti.

Ogrejte srce vaši najdražji ali najdražjemu s toplo in mehko
odejo po akcijski ceni: 25 evrov + poštnina
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

GARSONJERO v Kranju, ☎ 041/ 399
-341 10001654

GARSONJERO v Kranju, ☎ 041/ 633
-713 10001665

DVOINPOLSOBNO stanovanje, 71.90
m2, zgr. 89, Ljubno, lepo ohranjeno,
takoj veljivo, cena 91.000 eur, ☎
051/732-093

10001637

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice, Ti-
tova ul., 56 m2, obnovljeno, delno
opremljeno, urejena ZK, ☎ 041/375-
318 10001685

DVOSOBNO stanovanje, 52 m2, 6/9
nadstropje, popolnoma obnovljeno in
opremljeno, Šorlijevo naselje, ☎
041/620-393

10001725

ODDAM

OPREMLJENO sobo s kopalnico v
hiši pri Kranju, ☎ 031/805-412

10001628

SOBE za delavce, ☎ 031/680-976
10001646

GARSONJERO v centru Radovljice,
cena 350 eur s stroški, s 3-mesečnim
predplačilom, ☎ 051/684-826

10001705

GARSONJERO, manjšo, delno opre-
mljeno, v bližini Radovljica, ☎ 041/
324-049 10001708

ENOSOBNO stanovanje v hiši v Kamni
Gorici pri Radovljici, lahko za daljši
čas, ☎ 051/208-844

10001701

STANOVANJE v Radovljici, 54 m2, v
starem mestnem jedru z vrtom, ☎
041/359-095 10001639

HIŠE
PRODAM

HIŠO, 270 m2 in gospodarsko po-
slopje 200 m2 na parceli 1150 m2, v
Kranju na glavni vpadnici v mesto, ☎
040/855-439

10001339

HIŠO z gostinskim lokalom, v lepem
kraju ob morju, Jurjevo na Hrvaškem,
☎ 04/53-00-909

10001689

SAMOSTOJNO eno družinsko hišo,
velikost 170 m2, na parceli 400 m2,
novogradnja, 5. gradbena faza, Čirče
pri Kranju, ☎ 041/620-393

10001724

KUPIM

HIŠO, vikend ali kmetijo, okolica Kra-
nja ali Škofje Loke. Objekt je lahko v
slabem stanju, vendar mora imeti vse
papirje. Zaželeno je da ima objekt vsaj
800 m2 posesti ter elektriko, ☎
031/442-244

10001653

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

BRUNARICA nova, nepostavljena 4.5
x 4.5 m, ☎ 051/747-381

10001671

BRUNARICO 4 x 4 m z 2 m nadstre-
ška, primerno za vikend ali vrtno uto,
☎ 041/515-139 10001607

KUPIM

VIKEND na Gorenjskem, ☎ 041/725-
225 10001684

POSESTI
PRODAM

DVE GRADBENI parceli, Podkočna -
Jesenice, vsaka po 929 m2, asfaltirani
dostop, sončna lega, manjše naselje,
enodružinska gradnja, priključki na
parcelah in bližini, ugodno, cena 85
eur/m2, ☎ 031/293-287

10001601

DVE GRADBENI parceli, Blejska Do-
brava, skupno 1.500 m2, lahko posa-
mezno, bližina trgovine in šole, avto-
busne in železniške postaje, AC pri-
ključka, komunalni vodi vpisani v ZK,
ugodno, ☎ 031/293-287

10001669

ZAZIDLJIVO parcelo, 741 m2, v okoli-
ci Kranja, ☎ 041/257-471

10001626

KUPIM

KMETIJSKO zemljišče na relaciji Vrba
- Radovljica, ☎ 031/727-035

10001687

GOZD do 4 ha, Škofja Loka - okolica,
Poljanska in Selška dolina, urejen do-
stop, ☎ 070/828-240

10001632

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE prostore na Koroški cesti
v Kranju, ☎ 041/361-100

10000563

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča),
velikosti od 200 do 1.500 m2, cena
2,95 eur/m2, ☎ 041/426-898

10001419

GARAŽE
ODDAM

ZAPRTO garažo v Radovljici, na Can-
karjevi ulici, ☎ 030/650-719

10001718

ZIDANO garažo 240 x 500, na Jeseni-
cah, pri bloku Titova 98, ☎ 031/395-
261 10001697

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA, PREPIS rabljenih
vozil, gotovinsko plačilo, Avto Kranj, d.
o. o., Kranj, Savska 34, Kranj, ☎
04/20-11-413, 041/707-145, 031/
231-358 10001148

ODKUP, PRODAJA, PREPIS rabljenih
vozil, gotovinski odkup, prodaja na
obroke, MEPAX, d. o. o., Planina 5,
Kranj, ☎ 041/773-772, 040/773-
772 10001411

SEAT Ibiza 1.4 SE, rumena, l.99,
182.000 km, 1390 ccm, 44
KW/60KM, s klimo, CK, ABS, servo
v., 1.000 eur, ☎ 041/733-706

10001663

VOLKSWAGEN Hrošč, letnik 1975
”oldtimer”, zelo dobro ohranjen, prevo-
zen, ☎ 041/798-668

10001702

DRUGA VOZILA
PRODAM

AVTODOM Fiat Dukato 2.5D, l. 93,
registrir., dol. 6 m, model Frankia mo-
bil 570, cena 10.000 eur, ☎
051/435-699 10001699

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

PLATIŠČA, GUME za različne avte,
več dimenzij, rabljeni akumulatorji, nov
75 AH z garancijo, ☎ 041/722-625

10001472

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

CIRKULAR z dvižno mizo in koritom -
kovinski, ☎ 031/352-605

10001704

MANJŠO tračno žago za kovino in
transportni voziček na kolesih, ☎
040/381-170

10001683

SEKULAR z mizo, ☎ 04/23-24-638,
031/844-960

10001611

SEKULAR za žaganje drva z mizo in
koritom, ☎ 04/20-46-578, 031/812-
210 10001672

STRUŽNICO Traub, stružna dolžina
100 cm, ostalo po dogovoru, ☎
04/23-24-638, 031/844-960

10001612

ŽAGA Žamar za vzdolžni razrez desk in
plohov, avtomatski pomik, nova, ☎
041/665-360 10001648

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

KOVANO okrasno mrežo za okensko
odprtino 180 x 135, ☎ 031/253-231

10001695

KRITINA pločevinasta 5 EUR/m2 ter
strešniki Bramac in Tondach 6
EUR/m2, ☎ 031/240-041

10001133

KUPIM

ODKUPUJEMO hlodovino hrasta, je-
sena, bukve ter smreke, ☎ 041/639-
348 10001619

STAVBNO POHIŠTVO
PODARIM

KLASIČNA garažna vrata, eno vratno
krilo, polkna različnih dimenzij, vse
lepo ohranjeno, ☎ 051/427-576

10001640

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 10001128

DRVA okrogla, 30 eur, po dogovoru
razžagam in pripeljem, ☎ 070-323-
033 10001129

DRVA bukova, delno suha, 45 EUR,
mešana, delno suha, 40 eur, možnost
razreza in dostave, ☎ 040/338-719

10001130

LESENE brikete za kurjavo, ugodno,
☎ 04/53-31-648, 040/887-425

10001467

SUHA bukova drva z dostavo, 2 m3
smrekovih colaric III. raz., ☎
031/864-145 10001720

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

JEDILNIŠKI kot, masiven, smrekov,
ovalen, 2.50 x 1.60 m z masivno mizo
1.35 m x 0.80, ☎ 041/468-989

10001688

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

MINI pralni stroj Gold-kind in malo
glasbeno napravo, zaradi selitve, ☎
041/602-395 10001662

VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNO mizo, novo in klop, masivni
les, lepo obdelano za 300 eur in toplo
gredo, sestavljivo, novo za 120 eur, ☎
041/369-014 10001682

GLASBILA
PRODAM

DIATONIČNO harmoniko, uglasitev C,
F, B, nova, ugodno, 1.600 eur, ☎
041/451-603

10001670

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

OTROŠKO kolo Rog Mistral 20 col,
12 prestav in otroško kolo Rog Joker
24 col, 18 prestav, polnovzmeteno, ☎
031/496-930 10001726

TURIZEM
ODDAM brunarico v gorski vasici po
dogovoru, ☎ 04/20-26-240, v večer-
nih urah 10001641

TERME ČATEŽ, počitniško hišico,
ugodno, ☎ 041/652-920 10001627

HOBI
PRODAM

EVRO kovance v kompletu, Ciper, Po-
rtugalska, Finska, Slovaška, ☎ 041/
276-485 10001657

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
PRODAM

NAŠO BESEDO, 100 knjig, 250 eur
in Dalmatinovo biblijo, 600 eur oz. za
simb. ceno, ☎ 04/53-31-241, od 19.
do 21. ure zvečer 10001655

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogo unikatne, tema
tarot in križev pot, višji cenovni razred,
☎ 040/567-544 10001557

STARINE
PRODAM

STARE čevlje, nahrbtnike, telovnike,
suknjič, ☎ 040/394-076

10001716

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
kontaktne leče, popusti za upokojence
in člane sindikata. Optika Aleksandra,
Qlandia Kranj, C. 1. maja 77, 04/234-
234-2, www.optika.si

10001167

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

PSIČKO mešanko, staro 8 tednov, ☎
041/895-352

10001706

SADNE SADIKE starih, novih sort in
asimine odprto od 8. do 18. ure, ☎
01/36-43-195, 041/558-448, 041/
841-843

10001541

PODARIM

PSIČKO mešanko, staro 8 tednov, ☎
041/895-352 10001624

POSLOVNI STIKI

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MESARSKE tehtnice, stenska 150 kg
s preklopno mizo, tirna tehtnica 300
kg in skladiščna 150 ali 300 kg, ugod-
no, ☎ 04/25-55-310, 041/639-994

10001667

PLUG Lemken in vrtavkasto brano
Lely, širine 2.5 m, ☎ 031/736-300

10001643

PUHALNIK in rotacijsko kosilnico, ☎
04/53-14-940

10001649

TRAVNIŠKO brano, novo, ☎ 041/
649-902 10001721

KUPIM

CISTERNO za gnojevko, 4.000 l, po-
cinkano, ☎ 04/57-44-749

10001694

DVOVRSTNI okopalnik za krompir in
odslužen kultivator za rezervne dele,
☎ 041/608-765

10001661

FREZA za zemljo, Tomo Vinkovič, pri-
klop na 4 vijake, lahko tudi v okvari, ☎
041/677-605

10001660

TRAKTOR IMT 533 ali 539, ☎ 031/
868-034

10001622

TRAKTOR Ursus ali Tomo Vinkovič, ☎
051/639-777

10001623

TROSILEC hlevskega gnoja, gorski,
manjši, ☎ 031/614-822

10001703

PRIDELKI
PRODAM

KRAŠKI teran, cena 2 eur/l in mešano
belo vino, cena 1 eur/l, možna dosta-
va, ☎ 031/795-008

10001625

KROMPIR za saditev, ☎ 041/767-
339 10001664

KROMPIR zgodnji in pozni in kupim
kosilnico BCS 127, ☎ 031/585-345

10001666

SENO, ☎ 04/51-88-175 10001712

SILAŽNO prikolico Mengele super ga-
rant 540-2 z valji, ☎ 031/622-529

10001621

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB BIKCA, stara 14 dni, ☎ 040/
750-993 10001629

3 TELIČKE simentalke, stare 1 teden,
2 tedna in 2 meseca, ☎ 041/386-
837 10001696

4 PRAŠIČE od 60 - 70 kg, Zg. Ga-
meljne 17, Šmartno pod Šmarno goro,
☎ 041/876-816

10001700

ČB BIKCA, ☎ 031/235-118 10001711

ČB BIKCE, ☎ 041/564-273
10001707

JALOVO kravo, ☎ 01/83-23-593
10001709

KRAVO dojiljo s teličkom, cena po do-
govoru, ☎ 04/59-21-010

10001691

NESNICE rjave, grahaste, črne tik
pred nesnostjo. Brezplačna dostava
na dom, Vzreja nesnic Tibaot, ☎
02/58-21-401

10001022

RJAVE jarkice in bele piščance za do-
pitanje, Stanonik, Log 9, Škofja Loka,
☎ 041/694-285

10001603

TELICO za zakol, staro 18 mesecev in
10 dni staro teličko za dopitanje, ☎
031/252-591 10001631

TELICO friziko v 8 mesecu brejosti, ☎
04/25-91-450 10001680

TELIČKI LS, stari 4 in 7 tednov, ☎
041/873-994

10001633

TELIČKI simentalki, stari 10 dni in 4
mesece, ☎ 031/563-070

10001690

TELIČKO simentalko, staro 4 mese-
ce, težko 180 kg, ☎ 041/378-799

10001675

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
031/827-556

10001692

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, ☎
040/177-476

10001698

TELIČKO simentalko, staro dobrih 15
mesecev, cena po dogovoru, ☎
04/51-46-231, 041/244-693

10001719

ZAJCE, ☎ 051/234-208
10001715

KUPIM

BIKCA križanca, za nadaljno rejo, sta-
rega do 3 tedne, ☎ 030/660-686

10001681

BIKCA simentalca, starega 10 - 14
dni, ☎ 031/351-172

10001693

BIKCE in teličke, težke od 150 do 300
kg, ☎ 031/571-512

10001686

JAGNJETA za meso ali nadaljnjo rejo,
☎ 04/25-51-171, 051/410-138

10001470

KRAVO in teličko simentalko, staro do
14 dni, ☎ 041/316-617

10001678

TELIČKO simentalko, staro 6 mese-
cev, za rejo, ☎ 040/128-123

10001677

IŠČEM

TELICE sim., stare 7 mesecev do 1
leta, težke od 310 do 390 kg, ☎
041/571-150

10001658

OSTALO
IŠČEM osebo, da bi skupaj kupili
meso teleta (vsak polovico), ☎
041/716-799

10001714

PRODAM

DVOJNI zajčnik s kovinsko streho, ☎
031/624-518

10001679

GNOJ, goveji uležan, nastil listje, mož-
na dostava, ☎ 031/676-235

10001659

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja/ico za delo v go-
stinjskem lokalu, Gostilna pri Boštjanu,
Bernik Jožefa, s. p., Križna gora 8 a,
Škofja Loka, ☎ 04/51-03-320

10001492

ZAPOSLIMO kuharja/ico z izkušnjami
in picopeka z izkušnjami, Pisne prijave
na: TITANIK.D, Danica Razboršek
s.p., Britof 120 Kranj 10001710

ZAPOSLIMO KUHARJA/ICO - redna
zaposlitev, delo pretežno v dop. času,
stimulativno nagrajevanje. Prošnje po-
šljite na: REINA, d.d., Savska loka 1,
Kranj, ☎ 04/23-75-546

10001723

ZAPOSLIM voznika C kat. za vožnje
po Sloveniji, Mohorič Darko s.p., Ra-
covnik 4a, Železniki, ☎ 041/650-894

10001652

ZAPOSLIMO delavca z znanjem sliko-
pleskarstva in knaufa, dobri pogoji,
Moran, Matjaž Štirn, s. p., Dvorje 71,
Cerklje, ☎ 041/432-212

10001650

IŠČEM

DELO, čiščenje stanovanjskih hiš, lika-
nje, Kranj z okolico, ☎ 031/227-726

10001647

DELO, čiščenje, likanje, varstvo otrok,
pomoč starejšim, imam izkušnje, ☎
051/428-551 10001676

DELO, nekaj ur dnevno kot kuhinjska
pomočnica, ☎ 040/276-210

10001727

”EN GLASBENIK ORKESTER” ali
”DUO” išče zaposlitev, igranje narod-
nozabavne in dalmatinske glasbe na
ohcetih in obletnicah, ☎ 031/595-
163 10001445

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Senično 7, Križe, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, ro-
lete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net

10001131

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
SGP Bytyqi SKALA, d. n. o., Struževo
3 a, Kranj, ☎ 041/222-741

10001506

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč,
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov,
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp, Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, ☎ 01/83-94-614,
041/680-751

10001120

BARVANJE fasad ter napuščev, belje-
nje in glajene sten, sanacija plesnivih
površin, barvanje oken in vrat, hitro in
kvalitetno, Pavec Ivan s.p., Podbrezje
179, 42202 Naklo, ☎ 031/392-909

10001617

DELAM vsa gradbena dela, novograd-
nje od temeljev do strehe, sanacije in
adaptacije fasad, klasične omete, ure-
janje in tlakovanje dvorišč. izdelava
škarp, Babič Miloš s.p., Hraše 24,
Lesce, ☎ 041/622-946 10000656

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 17.30 in 
za objavo v torek do petka do
13.30! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek neprekinjeno od 
8. do 17. ure, sreda od 8. do 18., 
v petek od 8. do 14. ure, sobote,
nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

Objavljamo naslednja prosta
delovna mesta z možnostjo
zaposlitve za nedoločen čas:

- PRODAJALEC
- MESAR
- ŽIVILEC
Pogoj: M/Ž do 40 let, 
izkušnje v delikatesi, iz oko-
lice Lesc, ustrezna izobrazba.

Pisne prijave z življenjepi-
som pošljite na:
Jože Mlinarič, Mesarija 
Mlinarič, d. o. o., Lesce,
Železniška ulica 1, 4248
Lesce, ali na: 
joze.mlinaric@mlinaric.si. 

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

GOTOVINSKI KREDITI DO 
10 LET ZA VSE ZAPOSLENE,
TUDI ZA DOLOČEN ČAS, TER
UPOKOJENCE, do 50 % obr.,
obveznosti niso ovira. Tudi kre-
diti na osnovi vozila in leasingi.
Možnost odplačila na položni-
ce, pridemo tudi na dom. 
NUMERO UNO, Kukovec Robert
s.p., Mlinska 22, 2000 Maribor,
02/252-48-26, 041/750-560
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DELAMO vsa zidarska dela, notranje
omete in fasade z našim ali vašim ma-
terialom, Arjaniti, d. o. o., Žabnica 47,
Žabnica, ☎ 041/288-473, 041/878-
386, 051/338-556 10001249

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, ometi,
ometi fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871 10001645

GRADBENIK REXHO, d. n. o., Adergas
13, Cerklje, izvaja od temeljev do strehe,
notranji ometi, vse vrste fasad, kamnite
škarpe, adaptacije, urejanje in tlakovanje
dvorišč, ☎ 041/589-996 10001644

IZVAJAM vsa gradbena dela, adaptaci-
je, notranje omete vseh vrst, fasade, hi-
tro in poceni, Adil Sopaj s.p., Sr. Bitnje
31, Žabnica, ☎ 041/583-009 10001009

IZVAJAMO selitve, beljenje stanovanj,
montaža knauf programa ter manjša
mizarska popravila, M&T trade, d. o.
o., Predilniška c. 16, Tržič, ☎ 04/59-
23-160 10001462

KITANJE in beljenje, hitro in kvalitetno,
Nahtigal Roman s.p., Šorlijeva 19,
Kranj, ☎ 031/508-168 10001210

MIZAR pohištvo prenovi (vrata, okovje,
barve, pulti) ali naredi novo, Miran Šve-
gelj s.p., Hrastje 235, Kranj, ☎
041/986-945 10001722

NUDIM VAM obrezovanje sadnega
drevja, urejanje vrtov in okolice, Bran-
ko Gašperšič, s. p., Šorlijeva ul. 19,
Kranj, ☎ 040/993-406 10001635

OBŽAGOVANJE in podiranje težje do-
stopnih dreves ter posek in spravilo
lesa, Aljoša Švab s.p., Spodnje Vetrno
9, Križe, ☎ 051/225-590 10001191

PLESKANJE, barvanje, glajenje, bru-
šenje..., hitro, kvalitetno, po ugodnih
cenah, Zupan Primož, s. p., Golniška
c. 99, Kranj, ☎ 031/868-393 10001674

SLIKOPLESKARSTVO, knauf adapta-
cije, Moran, Matjaž Štirn s. p., Dvorje
71, Cerklje, ☎ 041/432-212 10001651

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izd. podstreh in adaptacije sta-
novanj; laminati, okna, vrata, str. okna
velux; pleskarska in vzdrževalna dela,
Slavko Markotič s.p., Suška c. 28, Šk.
Loka, ☎ 041/806-751 10001024

TLAKOVANJE, asfaltiranje, strojni iz-
kopi, adaptacije starih hiš, IMG Kranj,
d.o o., Savska cesta 34, Kranj, ☎
041/776-792 10001620

ZIDARSTVO IN FASADARSTVO izva-
ja vsa gradbena dela - novogradnje,
adaptacije, notranje omete in vse vrste
fasad, BYTYQI IN OSTALI, Gradbeni-
štvo d.n.o., Glavni trg 14, Kranj, ☎
041/760-614, 041/369-660

10001168

IŠČEM

IŠČEM IZVAJALCA gradbenih del za
objekt 20 x 15 m, šifra: OKOLICA
KRANJA 10001717

ZASEBNI STIKI
IŠČEM študentko ali žensko z erotič-
nim nabojem, ki ima rada lepa darila,
ceni diskretnost, s sred. ali večjim mo-
drčkom. Sem Ljubljančan, star 40 let,
eleganten, kavalir, bivši športnik, ☎
031/215-278, Robi 10001638

SAMSKI fant, star 54 let z majhno čre-
do ovac iščem sebi podobno žensko,
čakam te, ☎ 041/568-480

10001636

ŽENSKE vseh starosti iščejo zveste
moške 090 62 86, 1.99 eur/min

10001673

RAZNO
PRODAM

IN PODARIM, razno pohištvo, orodje,
stroje - dne 27.3.2010 od 10. do 14.
ure, Tomšičeva 17, Stražišče

10001642

KOMBINIRANI otroški voziček in dve
večji pisalni mizi, po nizki ceni, ☎
04/25-71-190

10001668

LESENO vrtno ograjo, novo in večja
garažna vrata, ☎ 041/218-877

10001713

NAKLADALKO SIP 15 m3 in smrekov
napušč, 40 m2, ☎ 031/527-986

10001634

OREHOVA jedrca in smrekove deske,
☎ 070/318-597

10001630 V ponedeljek, 29. marca, bo minilo žalostno leto, odkar si nas
zapustil, dragi mož, ati, dedi, brat ter stric

Ivan Šafranič
Hvala vsem, ki se ga spominjate, mu prižigate sveče ter posto-
jite ob njegovem grobu.

Vsi njegovi

29. marca bo minilo tri žalostna leta, odkar nas je zapustila 
predraga mama in žena

Marija Fende
Britof 235

Hvala vsem, ki se je spominjate, ji prižigate svečke in postojite
ob njenem preranem grobu.

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

Ni več tvojega smehljaja,
le trud in delo tvojih pridnih rok ostaja. 

Spavaj, delo je končano,
zadnji že prelit je znoj.
Več srce ne bije burno,
v njem utihnil vsak je boj.

V 79. letu je prestopil prag večnosti naš dragi mož, ati, stari
ata, tast, svak, brat in stric

Vinko Benedičič
Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in
znancem, nekdanjim sodelavcem IBI-ja, sodelavcem Snaga
Ljubljana ter sodelavcem CSD Kranj, ki ste z nami delili boleči-
no, darovali cvetje, sveče, svete maše, darove po namenu ter
izrekli ustno in pisno sožalje. Posebno zahvalo smo dolžni dr.
Tomažu Terčonu in dr. Simoni Borštnar. Hvala g. župnikom
Jožetu Klunu, Branku Balažicu in Francu Kavašu za ganljive
besede slovesa in lepo opravljen pogrebni obred ter pevcem
Vokalne skupine Storžič, nosačem, trobentaču in pogrebni
službi Navček ter gasilskemu društvu Kokrica, ki ste ga
pospremili s častno stražo. Iskrena hvala tudi Angelci, Tatjani
in Anici za pomoč. Še enkrat iskrena hvala vsem, ki sta ga imeli
radi, cenili in spoštovali ter ga v tako velikem številu pospremili
k večnemu počitku. 

Žalujoči: žena Francka, sin Robi z družino, 
hčerka Tatjana z družino
Kokrica, Tenetiše, 17. marca 2010

ZAHVALA

Po dolgi bolezni nas je v 79. letu starosti zapustil naš dragi mož, oče, stari oče, brat in stric

Mile Antonijević
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, sodelavcem, 

osebju Bolnišnice Golnik in znancem, ki ste ga pospremili na zadnji poti, 
darovali cvetje, sveče in nam izrekli sožalje.

Vsi njegovi
Golnik, marec 2010

Žalost, solza te zbudila ni,
praznina, ki ostaja, zelo boli.

V SPOMIN

Odšla si tja, kjer ni solza,
ni trpljenja ne gorja,
ostala tvoja je praznina,
a v naših srcih bolečina,
ki hudo boli.

V SPOMIN

Življenjsko pot je sklenil naš dragi oče, dedek, pradedek 
in tast

Mirko Peternel
iz Podbrezij 
mizarski mojster v pokoju

Od njega se bomo poslovili jutri, v soboto, 27. marca 2010, ob
15. uri na pokopališču v Podbrezjah. Žara bo na dan pogreba v
mrliški vežici v Podbrezjah.

Žalujoči: sinova Miro in Tone z družinama in ostalo 
sorodstvo

OSMRTNICA

Ugasnila se je luč življenja,
prižgala se je luč spomina.

ZAHVALA

V 80. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, dedek, pradedek, brat, tast, stric

Miha Celar
iz Žabelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, prijateljem, znancem,
sodelavcem za izrečena ustna in pisna sožalja, podarjeno cvetje, sveče, svete maše 

ter spremstvo na njegovi zadnji poti. Zahvaljujemo se bolnišnici Golnik, zdravnikom 
in osebju oddelka 100, 700, predvsem pa iskrena hvala dr. Lundrovi ter osebju 

negovalnega oddelka. Hvala tudi njegovemu osebnemu zdravniku dr. Bavdku. Posebna
zahvala gre ge. Marjani za vso pomoč v času njegove bolezni. 

Hvala tudi g. župniku za lepo opravljen obred, nosačem, pevcem ter pogrebni službi
Navček. Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: žena Anica, hčerka Olga, sin Janez z družino, vnuki Matjaž ter Alenka 
in Mojca z družinama, pravnuki Jakob, Ela, Maks OSMRTNICA

Zapustila nas je naša ljuba žena, mama in babica

Lucija Urh
rojena Kavčič

Žara drage pokojnice bo v mrliški vežici na Mestnem pokopališču v Škofji Loki v soboto,
dne 27. marca 2010, od 11. ure dalje. Pogreb bo istega dne ob 14. uri na istem pokopališču.

Žalujoči: mož Franc, sinova Viljem in Jordan z družinama
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Anketa

vremenska napoved
Napoved za Gorenjsko

Danes bo zmerno oblačno. V noči na soboto in v soboto
zjutraj bo deževalo. Popoldne se bo delno razjasnilo, vendar
bodo še kratkotrajne plohe. V nedeljo bo dopoldne sončno,
popoldne spremenljivo oblačno s krajevnimi plohami.

PETEK

8/14°C
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Vlasta Križnar:

"Premalo je kupcev, vse
manj je tudi denarja. Včasih
je bila kupna moč večja in
smo si lahko kupili več kot
danes. Za nas je novo od-
prtje odlično, saj smo dobili
trgovino bližje." 

Urša Peternel

Koroška Bela - "Za naš kraj
so značilne butarice, ki so
narejene iz devetih vrst lesa -
vrbe, leske, češnje, bezga,
hudobike, bršljana, drena,
oljke in brinja," pravi doma-
čin s Koroške Bele, 75-letni
Anton Konič, bolj poznan
kot Tonček, eden redkih, ki
že vrsto desetletij ohranja
tradicijo izdelovanja butaric
ali beganc. Vsako leto jih v
dneh pred cvetno nedeljo iz-
dela med dvajset in petin-
dvajset, od majhnih, otroških,
do velikih, poldrugi meter
dolgih. In na cvetno nedeljo
v belsko cerkev večina fara-
nov k blagoslovu lesa prine-
se prav njegove mojstrovine.

Tonček se na izdelovanje
beganc začne pripravljati že
nekaj tednov pred cvetno ne-
deljo, ko v okoliških gozdo-
vih nabere potreben les. Ima
svoja, skrivna najdišča v oko-
lici Koroške Bele, edino po
brinje (pravi mu tudi kram-
per) je letos moral celo v Je-
lendol. Ko ima ves les pri-
pravljen, se loti izdelave.
Osnovo izdela iz leske ali
vrbe, ki butaro držita pokon-
ci, nato pa vanjo zatika vejice
drugega lesa. Tik pred cvetno
nedeljo na butarico trdno pri-
veže še jabolka in pomaran-
če. "Za izdelavo ene butarice
porabim dobro uro. Vsako

leto jih izdelam po dvajset,
petindvajset, različnih veliko-
sti, zlasti manjše, za otroke,"
pravi. Pred leti je izdelal re-
kordno, dva metra in dvajset
centimetrov dolgo beganco,
ki jo je na cvetno nedeljo sam
odnesel v cerkev. 

Po blagoslovu lesa v cerkvi
domačini na Koroški Beli
butarice shranijo do nasled-
njega leta. "Eni jih imajo
obešene kot šopek, medtem
ko jih na kmetijah položijo
pod kap hiše, saj so že stari

ljudje rekli, da butarica hišo
varuje pred hudo uro. Nekaj
vejic iz butarice pa nalomijo
tudi za novo leto ob blagoslo-
vu hiše, ko ob zvonjenju kro-
pijo stanovanje oziroma po-
sest z blagoslovljeno vodo ter
s kadilom," razlaga.

Tonček, ki se je izdelova-
nja butaric naučil od starega
očeta, to tradicijo ohranja že
več kot štirideset let. Pravi,
da ob ustvarjanju iz lesa uži-
va; nenazadnje je po poklicu
izučen mizar. Žal pa med

mladimi ni zanimanja za iz-
delovanje beganc. "Mladina
za kaj takega nima časa ... Če
bi šlo na računalnik, bi pa
verjetno tudi butarice letele
skozi," pravi malo v šali
malo zares. Zato je še toliko
bolj vesel, da ga že nekaj let
pred cvetno nedeljo obiščejo
otroci iz vrtca s Koroške
Bele, ki jim pokaže umet-
nost izdelovanja butaric.
Tako je bilo tudi ta teden, ko
je gostil kar dve skupini mal-
čkov iz bližnjega vrtca.
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Pavel Trnovšek:

"Dvomim, da je v Škofji Loki
že prava konkurenca. Ta je
samo dobra za kupce in po-
trebujemo še kakšno. Tako
bomo imeli več izbire, mor-
da tudi nekaj nižje cene.
Tudi če bo prazno."

Štefan Antolin:

"Ne verjamem, da bodo
imeli v novem centru dovolj
kupcev. Trgovin je iz dneva
v dan več, kupujejo pa vse
težje. Vsaj nekateri. Dobro
je, da smo tudi pri nas dobi-
li pravi Merkur."

Ana Emeršič:

"Kupcev je vedno dovolj, še
posebej za nove in tiste, ki
ponujajo ugodne cene. Zelo
pazim, kaj kupim, vedno le
nujne stvari, saj me veliko
izdelkov niti ne sme prema-
miti. Jih ne smem uživati."

Petra Terenta:

"Prav je, da dobivamo nove
trgovine. Do sedaj smo ho-
dili v Kranj ali Ljubljano. To
pomeni več konkurence in
nižje cene. Zagotovo se za
obisk odločim tudi na pod-
lagi cen."

V butarici je devet vrst lesa
Na Koroški Beli je eden redkih, ki še izdeluje butarice ali begance, 75-letni Anton Konič. V belsko
cerkev bo v nedeljo večina faranov prinesla prav njegove mojstrovine.

Konkurenca 
je dobrodošla
Boštjan Bogataj

V sredo so v Škofji Loki od-
prli nov trgovski kompleks.
Ali je v Škofji Loki dovolj
kupcev za tolikšno število tr-
govcev? So ti pred leti lahko
kupili več? Ali kupujete s
premislekom, smo vprašali
prve kupce.
Foto: Gorazd Kavčič

Anton Konič pri izdelovanju butaric

Ljubljana 

Konec omejitev in spremenjen urnik obiskov 

Prejšnji teden se je zadnjič sestal krizni štab za novo gripo
v Univerzitetnem kliničnem centru (UKC) Ljubljana. Glede
na epidemiološko situacijo so sprejeli sklep, da krizni štab
preneha delovati, ukinili so tudi vse omejitve v zvezi z ukrepi
za obvladovanje nove gripe. Strokovni svet UKC Ljubljana
pa je na pobudo kriznega štaba in Sveta pacientov razprav-
ljal o spremembi režima obiskov v UKC Ljubljana. Spre-
membe so potrebne zaradi boljše kakovosti obravnave pa-
cientov, zagotavljanja primernih razmer za delo zaposlenih
in zaradi zagotavljanja počitka pacientov. Čas obiskov v
UKC Ljubljana je (z izjemo oddelkov intenzivnih terapij ter
porodnišnice, kjer imajo poseben režim) od 15. do 19. ure.
Hkrati naj bosta pri enem pacientu le dva zdrava obiskoval-
ca. Vse obiskovalce z respiratornimi ali drugimi obolenji pa
prosijo, da ne prihajajo na obiske. S. K.

Preddvor

Večer narodne pesmi Šopek izpod Storžiča

Mešani pevski zbor Storžič iz Bašlja bo jutri, v soboto, ob pol
osmih zvečer pripravil v kulturnem domu v Preddvoru večer
narodne pesmi z naslovom Šopek izpod Storžiča. Prireditev
je namenjena vsem mamicam in mamam ob praznovanju
dneva žena in materinskega dneva pa tudi vsem drugim, ki
radi prisluhnejo ljudskemu petju. Program bodo povezovali
mladi, ki bodo predstavili tudi bašeljsko himno in zaigrali
skeč. Nekaj pesmi bo zapel še otroški zborček, v goste pa so
povabili tudi glasbeno skupino Planika iz Preddvora. Pevski
zbor Storžič praznuje letos peto obletnico ustanovitve, peta
po vrsti pa bo že tudi jutrišnja prireditev. C. Z.

Kranj

Vabilo Jehovovih prič

Jehovove priče se vsako leto zberejo v spomin na Jezusovo
smrt. Letos se bodo spomnile njegove smrti v torek, 30.
marca, po sončnem zahodu. Zbor gorenjskih Jehovovih
prič, ki bo odprt tudi za druge udeležence, bo ob 19. uri v
Kraljestveni dvorani na Smledniški cesti 2 v Kranju. J. K.

Mladoporočenci

V Kranju sta se 17. marca poročila Dragan Jovanov in Ivana
Ilieva, 20. marca pa Lado Kalan in Maja Škrjanec. Mlado-
poročencem čestitamo in jim podarjamo polletno naročni-
no na Gorenjski glas.
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SAMOSVOJA
NADREALISTIČNA
PISAVA

V Galeriji Prešernovih nagrajencev za
likovno umetnost je na ogled pregled-
na razstava del akademskega slikarja
Štefana Planinca. / Foto: Tina Dokl

03

LJUDJE

GLASBENO 
OBARVANI PRAZNIKI

Marca se je kar trlo praznikov. Že-
nam, materam, gasilcem in pomla-
di pa je bilo pestro glasbeno doga-
janje še posebej naklonjeno. / Foto:

Polona Mlakar Baldasin

STRIP

HITREJŠI OD SENCE

Pri založbi Graffit so izšli štiri knjige
legendarne stripovske serije Lucky
Luke. Scenarist zgodb o najbolj kul
kavboju divjega zahoda je veliki
Rene Goscinny, tudi "oče" Asteriksa
in Iznoguda.
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GLASBA, KINO

oncert je bil sne-
malne narave,
udeležilo pa se ga
je kar nekaj nav-
dušencev. Trbo-

veljsko skupino sestavljajo
Andrej Guček (vokal in
solo kitara), Vili Guček (vo-
kal in bas kitara), Martin
Koncilja (vokal in ritem ki-
tara) ter Iztok Pepelnak (vo-
kal in bobni). Njihova po-
sebnost je izjemna sposo-
bnost in ubranost večglas-
nega petja, kjer združujejo
lastno poezijo s harmonija-

mi avtorskih skladb in pri-
redb tistih iz sedemdesetih
let prejšnjega stoletja. So

med redkimi, ki to zmorejo
izvesti v tako odlični inter-
pretaciji.

V tem letu je imel Andrej
kar precej težav z glasom,
zato je veliko koncertov od-
padlo. Tokrat so koncert iz-
peljali uspešno. Začeli so a
capella, odpeli nekaj balad,
Andrej je na klavirju in z or-
glicami predstavil tudi nekaj
skladb z zadnje, prihajajoče
plošče, ki bo luč sveta verjet-
no ugledala še letos. Nada-
ljevali so z uspešnicami pre-
teklih let, kot so Neskončna
pot, Kdo si in Fatamorgana
blues. Po nekaj kitarskih so-
lih in dveh povabilih nazaj
na oder so zaključili z a ca-
pella odpeto pesmijo Ledene
ceste.

VOKALNA POSLASTICA 
Pred kratkim je v prostorih kranjske Creinative nastopila skupina Hiša.

Polona M. Baldasin

K

Na Jožefovo je bilo veselo

Minuli petek je bila v športni dvorani v Cerkljah tradicional-
na prireditev Veselo na Jožefovo, ki so jo priredili občina
Cerklje, gasilska zveza in prostovoljna gasilska društva. Na
prireditvi, ki jo je povezoval humorist Franc Pestotnik - Pod-
okničar, so nastopili Modrijani, Veseli svatje, ansambel Na-
gelj, ansambel Gregorji, duet Frenk in Renata, Trio Quartet,
Trio Sedem, klapa Mali grad in Nuša Derenda, zapel pa je
tudi župan Franc Čebulj, ki se mu je na odru pridružila še
narodnozabavna pevka Renata Smolnikar. Organizatorji so
po prireditvi ugotavljali, da je tudi letos uspela: "Program je
bil pester in glasbeno zelo raznolik, vseboval je od narod-
nozabavnih do dalmatinskih skladb." A. H.

Orgličarji pri Avseniku

Galerija in Muzej Avsenik v Begunjah bosta v soboto, 27.
marca, priredila peto mednarodno srečanje orgličarjev.
Srečanje ne bo le prikaz glasbenih veščin sodelujočih,
ampak bo namenjeno tudi izobraževanju. Med 10. in 12.
uro bo orgličarjem svetoval profesor Vladimir Hrovat iz
Ljubljane, akademski glasbenik in virtuoz v igranju na
ustno harmoniko. Ob 14. uri se bo začel zabavni del, v
katerem napovedujejo nastop tudi Poljanski orgličarji,
ansambel Kosci pod vodstvom Cirila Jermana in kvintet
orglic Veterani pod vodstvom Franca Podjeda. Pojasnila
dajejo po telefonu 04/5307 304 in 031/784 555. J. K.

KINO SPORED

Petek, 26. 3.
17.00, 19.10 PRESTOPNO LETO
21.20, 23.40 
DRŽAVLJAN NEVARNIH NAMER
18.40 VALENTINOVO
16.00, 21.10, 23.50 V MOJIH NEBESIH
18.00 AVATAR 3D
21.00, 23.30 NA ROBU TEME

Sobota, 27. 3.
14.50, 17.00, 19.10 PRESTOPNO LETO
21.20, 23.40 
DRŽAVLJAN NEVARNIH NAMER
18.40 VALENTINOVO
13.20, 16.00, 21.10, 23.50
V MOJIH NEBESIH
15.00, 18.00 AVATAR 3D
21.00, 23.30 NA ROBU TEME

Nedelja, 28. 3.
14.50, 17.00, 19.10 PRESTOPNO LETO
21.20 DRŽAVLJAN NEVARNIH NAMER
18.40 VALENTINOVO
13.20, 16.00, 21.10 V MOJIH NEBESIH
15.00, 18.00 AVATAR 3D
21.00 NA ROBU TEME

Ponedeljek, 29. 3.
17.00, 19.10 PRESTOPNO LETO
21.20 DRŽAVLJAN NEVARNIH NAMER
18.40 VALENTINOVO
16.00, 21.10 V MOJIH NEBESIH
18.00 AVATAR 3D
21.00 NA ROBU TEME

Petek, 26. 3.

15.50, 18.10, 20.30, 22.50
ALICA V ČUDEŽNI DEŽELI 3D
16.30 ALVIN IN VEVERIČKI 2 
(sinhronizirano)
17.05 AVATAR 3D
20.25, 23.05 BOMBNA MISIJA
21.35, 23.55
DRŽAVLJAN NEVARNIH NAMER
18.45 NEPREMAGLJIV
15.00 OBLAČNO Z MESNIMI 
KROGLICAMI 3D (sinhronizirano)
16.15 PERCY JACKSON IN OLIMPIJCI
16.00 V MOJIH NEBESIH
19.00, 21.25, 23.55 
ZELENA CONA
18.50, 21.40 ZLOVEŠČI OTROK

Sobota, 27. 3.
12.50, 15.50, 18.10, 20.30, 22.50
ALICA V ČUDEŽNI DEŽELI 3D
11.30, 14.30, 16.30
ALVIN IN VEVERIČKI 2 (sinhronizirano)
17.05 AVATAR 3D
20.25, 23.05 BOMBNA MISIJA
11.10, 21.35, 23.55
DRŽAVLJAN NEVARNIH NAMER
18.45 NEPREMAGLJIV
12.00, 15.00 OBLAČNO Z MESNIMI 
KROGLICAMI 3D (sinhronizirano)
13.30, 16.15 
PERCY JACKSON IN OLIMPIJCI
16.00 V MOJIH NEBESIH
19.00, 21.25, 23.55 ZELENA CONA
13.10, 18.50, 21.40 ZLOVEŠČI OTROK

Nedelja, 28. 3.
12.50, 15.50, 18.10, 20.30
ALICA V ČUDEŽNI DEŽELI 3D
11.30, 14.30, 16.30
ALVIN IN VEVERIČKI 2 (sinhronizirano)
17.05 AVATAR 3D
20.25 BOMBNA MISIJA
11.10, 21.35
DRŽAVLJAN NEVARNIH NAMER
18.45 NEPREMAGLJIV

12.00, 15.00 OBLAČNO Z MESNIMI 
KROGLICAMI 3D (sinhronizirano)
13.30, 16.15 
PERCY JACKSON IN OLIMPIJCI
16.00 V MOJIH NEBESIH
19.00, 21.25 ZELENA CONA
13.10, 18.50, 21.40 ZLOVEŠČI OTROK

Ponedeljek, 29. 3.

15.50, 18.10, 20.30
ALICA V ČUDEŽNI DEŽELI 3D
16.30 ALVIN IN VEVERIČKI 2 
(sinhronizirano)
17.05 AVATAR 3D
20.25 BOMBNA MISIJA
21.35 DRŽAVLJAN NEVARNIH NAMER
18.45 NEPREMAGLJIV
15.00 OBLAČNO Z MESNIMI 
KROGLICAMI 3D (sinhronizirano)
16.15 PERCY JACKSON IN OLIMPIJCI
16.00 V MOJIH NEBESIH
19.00, 21.25 ZELENA CONA
18.50, 21.40 ZLOVEŠČI OTROK

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

KINO De Lux..., CENTER, KRANJ

PLANET TUŠ KRANJ

Skupina Hiša je znana po harmoničnem, ubranem 
večglasnem petju in odličnih interpretacijah skladb.

II.
MEDNARODNI 

CIKEL 
KONCERTOV

ŠKOFJA LOKA
2010

www.skofjaloka.si

V  SANKT ANNAE PIGEKOR / 
KOPENHAGENSKI DEKLIŠKI ZBOR 

in KOMORNI ZBOR MEGARON

Vstop prost.

petek, 26. marec 2010 
ob 19. uri
Kristalna dvorana, Sokolski dom

Knjiga opisuje

zgodovinski razvoj

pasme od 16. stoletja

do danes, podan 

je opis vseh 

pomembnejših faz

vzreje in genetskih

posebnosti pasme,

pozabavala pa nas

bo legenda o 

poimenovanju

pasme in čustvena

oporoka 

ostarelega 

dalmatinca.

Trda vezava, 124 strani, izšla v nakladi 150 izvodov.

Redna cena: 25 EUR

Cena za naročnike: 23 EUR + poštnina

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 

telefonu 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.
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ve osrednji kranj-
ski galeriji sta te
dni v znamenju
sodelovanja s Ko-

roško galerijo likovnih
umetnosti Slovenj Gradec.
Namreč v Galeriji Mestne
hiše razstavlja zamejski
umetnik Gustav Januš, či-
gar razstava je bila preselje-
na iz slovenjegraške galeri-
je (več o tem v sosednjem
članku), v Galeriji Prešer-
novih nagrajencev za likov-
no umetnost (GPN) pa so
na ogled dela akademskega
slikarja Štefana Planinca,
med katerimi je predvsem
platna večjih formatov to-
krat iz svojega fonda poso-
dila prav Koroška galerija
likovnih umetnosti. Pla-
ninc je namreč leta 2005
tej galeriji podaril 135 slik,
271 del na papirju in 40 ilus-
tracij. Nekaj likovnih del iz
donacije je tudi del stalne
zbirke v tej osrednji slove-
njegraški galeriji. 

"Slovenci z različnimi -
izmi, ki so se razvijali v za-
četku 20. stoletja, v likovni
umetnosti nismo imeli pra-
ve sreče. Do druge svetovne
vojne se je od moderne
umetnosti pri nas razvil le

ekspresionizem, veliko slab-
še pa nadrealizem. Lahko bi
celo rekli, da med slovenski-
mi likovnimi umetniki naj-
demo le tri omembe vredne
nadrealiste, vsakega iz dru-
ge generacije. V predvoj-
nem času je to bil Stane Kre-
gar, od petdesetih let naprej
današnji razstavljavec Šte-
fan Planinc, v mlajši genera-
ciji pa je to Marko Jakše," je
v uvodnem nagovoru k raz-
stavi povedal umetniški kri-
tik galerije dr. Lev Menaše
in dodal, da je med omenje-
nimi tremi zelo malo skup-
nih točk, bržkone je ta ena
sama, ki pa je popolnoma
sproščena domišljija, ki na-
rekuje umetnost brez kakrš-
nihkoli omejitev. 

Tokrat je v Galeriji Prešer-
novih nagrajencev na ogled
skoraj celoten Planinčev
opus, od ilustracij iz zgod-
njih petdesetih let pretekle-
ga stoletja do risb, ki jih je
ustvaril v zadnjih letih. Ne-
katere izmed njih so bile
lani prvič razstavljene na
razstavi sodobne risbe v Mo-
derni galeriji. "Velik del raz-
stave obsega dela iz slikarje-
ve osebne zbirke. Predvsem
so to manjša likovna dela,
risbe, dela na papirju v me-
šani tehniki, medtem ko so
platna večjih formatov veči-

noma izposojena iz Koroške
galerije likovnih umetnosti
v Slovenj Gradcu,” je pove-
dala umetnostna zgodovi-
narka Milena Zlatar, ne-
kdanja direktorica Koroške
galerije, tokrat pa posredni-
ca pri pripravi del za razsta-
vo.

Prvič so na ogled nekate-
re črno-bele tuš risbe, je pa
na ogled tudi veliko risb
mešane tehnike, med kate-
rimi mnoge doslej še niso
bile predstavljene. Kot je še
dodal Menaše, Planinčev ri-
sarski način temelji na kla-

sični trdi viktorijanski risbi,
predvsem pa pri njem govo-
rijo likovna dela kot celota.
Planinc je vedno ustvarjal v
svoji razpoznavni likovni
govorici, ki nikoli ni bila
povsem podrejena strogi
nadrealistični formi. Po be-
sedah Zlatarjeve Planinc
pri 85 letih še vedno veliko
ustvarja. Predvsem so to ris-
be s tušem, ki se jim posve-
ča tudi po štiri ure na dan.
Nekoliko pa je opustil slika-
nje platen, saj je zanj večur-
no stanje ob slikarskem sto-
jalu zelo naporno. 
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KULTURA
SAMOSVOJA NADREALISTIČNA PISAVA
V Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umetnost je na ogled pregledna razstava del akademskega
slikarja Štefana Planinca. Samosvoj likovni izraz enega izmed redkih slovenskih nadrealistov.

Igor Kavčič

D

likar in pesnik, koro-
ški Slovenec Gustav
Januš je svoja prva
dela razstavil konec
šestdesetih let v do-

mačem okolju v Rožci, kas-
neje v Celovcu, na Dunaju,
leta 1971 pa prvič tudi v Slo-
veniji, v Slovenj Gradcu. V to
obdobje sega tudi sodelova-
nje Gorenjskega muzeja s
Koroškim muzejem in leta
1974 se je Januš prvič pred-
stavil tudi v Kranju v Galeriji
Prešernove hiše, kjer je raz-
stavljal še leta 1981, kasneje
pa zgolj na skupinskih raz-
stavah. "Zato sem vesel, da
lahko tako uglednega umet-
nika po skoraj tridesetih le-
tih spet pozdravim v Kranju,
za kar gre zasluga dobremu
sodelovanju našega muzeja
in Koroške galerije likovnih
umetnosti," je uvodoma de-

jal kustos Gorenjskega mu-
zeja, dr. Damir Globočnik, v
nadaljevanju pa je besedo
predal kustosu razstave, ko-
roškemu kolegu Marku Ko-
šanu. Prav v Slovenj Gradcu
so lani ob slikarjevi 70-letni-
ci pripravili veliko pregledno
razstavo del, ki jih je Januš
ustvaril v letih 1987-2009.
Predstavljenih je bilo več kot
osemdeset del, nekaj manj
pa jih je na ogled tudi tokrat
v Kranju.

V slikah Gustava Januša
se metaforično odraža nje-
gov odnos do okolja, v kate-
rem živi. Pisavo njegovega li-
kovnega ustvarjanja nekako
narekuje ambient treh dolin
na jugu Koroške, med njimi
še posebej doline Rož in nje-
gove Breznice, kjer živi, in
Šentjakoba, kjer je v tam-
kajšnji šoli, od leta 1971 pa
do upokojitve, opravljal pe-
dagoški poklic. "V geometrij-
sko poenostavljenih podo-

bah gre slutiti njegovo pesni-
ško moč prispodobe. Sam
slike imenuje za dnevne sli-
ke, saj jih naslavlja z datu-
mom nastanka," je povedal
Košan. V slovenskem pros-
toru je Januš mogoče celo
bolj poznan kot pesnik, do-
slej je izdal že več pesniških

zbirk, a zanj lahko rečemo,
da se pesniška podoba vselej
prepleta s slikarsko. "Njego-
vi umetnosti se dopolnjuje-
ta, tam se konča ena, recimo
pesem, se začne druga, sli-
ka," je še povedal Marko Ko-
šan. Razstava bo odprta do
12. aprila.

PRVINSKI RITEM NARAVE
V Galeriji Mestne hiše ter v Stebriščni dvorani svoja likovna dela iz obdobja 1987-2009 razstavlja
slikar in pesnik, koroški Slovenec Gustav Januš.

Igor Kavčič

S

Tržič

Polka je ukazana 2010

V nedeljo, 28. marca, ob 17. uri bo v Dvorani tržiškega kul-
turnega centra potekal območni pregled folklorne dejavno-
sti z naslovom Polka je ukazana 2010. Organizatorju že tra-
dicionalne folklorne prireditve, Območni izpostavi javnega
sklada RS za kulturne dejavnosti Tržič, se je za srečanje pri-
javilo šest folklornih skupin (4 domače iz vrst Folklorne
skupine Karavanke, FS Društva upokojencev iz Naklega ter
FS Sava) in ena otroška pevska skupina. Skoraj 170 folklor-
nikov bo občinstvu predstavilo šest odrskih postavitev z
naslovi: Dobropoljska ohcet, Na dvorišču, Polena, Kaj si
Mic'ka tak' gizdava, Slepa dekl'ca in Če b' godcev ne blo, b'
sedel' za pečjo. Avtorji postavitev so Saša Meglič, Zvonko
Gantar, Maja Tekavec, Urška Glavič in Andrej Košič. Prire-
ditev bosta strokovno spremljala Nežka Lubej iz Maribora
in Tomaž Simetinger iz Ljubljane in po prireditvi z mentor-
ji ocenila nastope posameznih skupin. I. K.

Slovenski Javornik

Folklorniki ”zgornjega konca” 

Danes, v petek, 26. marca, ob 18. uri bo v Kulturnem domu
na Slovenskem Javorniku Območno srečanje folklornih
skupin z območja Jesenic, Kranjske Gore in Žirovnice. Pri-
reditev pripravlja območna izpostava JSKD Jesenice, pred-
stavilo pa se bo osem folklornih skupin. V prvem delu
bomo videli mlade: Otroško FS Breznica, šolsko in predšol-
sko skupino, Mladinsko FS MKD Ilinden, Jesenice, Mladin-
sko FS KŠD Bošnjakov Biser Jesenice, Mladinska FS Tri-
glav, KUD Triglav Slovenski Javornik-Jesenice. Sledile pa
bodo FS Golica KD Vintgar, Blejska Dobrava, FS Julijana,
KŠD Hrušica in na koncu FS Triglav KUD Triglav Slovenski
Javornik-Jesenice. Za odrske postavitve so poskrbeli Maru-
ša Stres, Branko Georgiev, Samir Muminović, Malči Moži-
na, Vera Piščanec in Sonja Kovač. Prireditev bosta strokov-
no spremljala Nežka Lubej in Tomaž Simentinger. I. K. 

Kamnik

V Veroniki dela Dušana Sterleta

V ponedeljek, 29. marca, ob 19. uri, na praznik občine Kam-
nik, bodo v Galeriji Veronika odprli razstavo likovnih del
slikarja Dušana Sterleta z naslovom Kam obesiti sliko?. V
spremljajočem programu bo Matic Sterle z videoprojekcijo
Fragmenti predstavil svoje videnje razstavljenih likovnih
del. Razstava bo odprta do 25. aprila. I. K.

Vodja kranjske Galerije Prešernovih nagrajencev Marko 
Arnež ob umetnostni zgodovinarki Mileni Zlatar, ki je 
veliko pomagala pri pripravi del za tokratno razstavo del
Štefana Planinca. / Foto: Tina Dokl

Velikonočni koncert 
Tinkare Kovač na Bledu

Doživite posebno izkušnjo aQstičnega koncerta

Festivalna dvorana Bled, 
nedelja, 4. aprila 2010, ob 20. uri

Prodaja vstopnic: www.eventim.si 
(Kompas Bled ter ostale Kompasove
poslovalnice po Sloveniji, Petrol, Big
Bang,...) in na TIC Bled 04/5741 122. 
V predprodaji si lahko vstopnice
zagotovite po 13,00 EUR, na dan 
koncerta pa po 15,00 EUR. 

Na odprtju razstave: slikar in pesnik Gustav Januš, ob
njem pa kustos tokratne razstave Marko Košan, sicer 
direktor Koroške galerije likovnih umetnosti / Foto: Tina Dokl
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STRIP, SANJE

PETEK, 26. 3.

10.05 Čudežno živi 10.55 Reševalci 11.45 Zlo-
čin in kazen 12.15 Živalski čudeži 13.05 Zdrav-
nice 13.55 Neumni zakoni 14.20 Družinsko
drevo 15.10 Napaka? 15.35 Medij 16.25 Spre-
menilo mi je življenje 17.10 Čudežno živi 18.00
Reševalci 19.00 Družinsko drevo 19.50 Napa-
ka? 20.15 Neozdravljivi 21.10 Nepojasnjene
skrivnosti 21.55 Srhljivo 22.50 Moč, oblast in
pravičnost 23.35 Pod nožem 

06.00 Maščevanje ljubezni, 66. del 06.55 Za-
ljubljena, 31. del 07.50 Judeževa žena, 75. del
08.45 V iskanju očeta, 64. del 09.40 Usoda,
103. del 10.30 Miza za tri, 90. del 11.25 Kriva
te ljubezni, 87. del 12.20 Družinske vezi, 125.
del 13.10 Judeževa žena, 75. del 14.05 V iska-
nju očeta, 64. del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 18.
del 15.55 Miza za tri, 90.-91. del 17.40 Mašče-
vanje ljubezni, 66. del 18.35 Skrivnosti ljubez-
ni, 19. del 19.30 Usoda, 103. del 20.20 Miza za
tri, 90. del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 19. del
22.05 Družinske vezi, 125. del 23.00 Nič več,
27. del 23.55 Judeževa žena, 75. del  

SOBOTA, 27. 3.

08.55 Legende 09.45 Živalski čudeži 10.30 Ka-
tastrofe stoletja 11.20 Oddelek za pogrešane
12.10 Rojstvo 13.00 Družinsko drevo 13.50
Lovci na legende 14.40 Živalski čudeži 15.30
Katastrofe stoletja 16.20 Oddelek za pogrešane
17.10 Mejna policija 18.00 Lov na duhove
18.55 Pravica za vse 20.35 Žena, mati in lovka
na glave 21.00 Zločini v Avstraliji 21.50 Policij-
ske enote 22.40 Moč, oblast in pravičnost  

06.00 Maria Rosa išče ženo, 94. del 06.55 Ju-
deževa žena, 71.-75. del 11.20 Kuhamo s slav-
nimi, 21. del 12.20 Skrivnosti ljubezni, 15.-19.
del 16.50 Sanjski moški, 29. del 17.40 Maria
Rosa išče ženo, 94. del 18.35 Punčka iz cunj, 5.
del 19.30 Punčka iz cunj, 6. del 20.30 Tako je
življenje, 33. del 21.25 Slutnja ljubezni, roman-
tična drama 

NEDELJA, 28. 3.

08.05 Družinsko drevo 08.55 Lovci na legende
09.45 Živalski čudeži 10.30 Katastrofe stoletja
11.20 Oddelek za pogrešane 12.10 Rojstvo
13.00 Družinsko drevo 13.50 Lovci na legende
14.40 Živalski čudeži 15.30 Katastrofe stoletja
16.20 Oddelek za pogrešane 17.10 Mejna poli-
cija 18.00 Nesnagi za petami 18.25 Nesnagi za
petami 18.55 Spremenilo mi je življenje 19.45
Spremenilo mi je življenje 

06.00 Maria Rosa išče ženo, 95. del 06.55 Miza
za tri, 87.-91. del 11.20 Tako je življenje, 33. del
12.20 Maščevanje ljubezni, 62.-66. del 16.50
Sanjski moški, 30. del 17.40 Maria Rosa išče
ženo, 95. del 18.35 Punčka iz cunj, 6. del 19.30
Punčka iz cunj, 7. del 20.30 Tako je življenje,
33. del 21.25 Slutnja ljubezni, romantična dra-
ma 23.00 Življenje z Anito, 6. del 23.55 Punčka
iz cunj, 6. del

PONEDELJEK, 29. 3.

11.00 Reševalci 11.50 Zločin in kazen 12.15
Živalski čudeži 13.00 Zdravnice 13.50 Družina
v stiski 14.20 Družinsko drevo 15.10 To nena-
vadno življenje 15.35 Medij 16.25 Spremenilo
mi je življenje 17.10 Urgenca 18.00 Reševalci
19.00 Družinsko drevo 19.50 To nenavadno
življenje 20.15 Neozdravljivi 21.10 Nepojas-
njene skrivnosti 21.55 Srhljivo 

06.00 Maščevanje ljubezni, 67. del 06.55 Za-
ljubljena, 32. del 07.50 Judeževa žena, 76. del
08.45 V iskanju očeta, 65. del 09.40 Usoda,
104. del 10.30 Miza za tri, 91. del 11.25 Kriva

te ljubezni, 88. del 12.20 Družinske vezi, 126.
del 13.10 Judeževa žena, 76. del 14.05 V iska-
nju očeta, 65. del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 19.
del 15.55 Miza za tri, 91.-92. del 17.40 Mašče-
vanje ljubezni, 67. del 18.35 Skrivnosti ljubez-
ni, 20. del 19.30 Usoda, 104. del 20.20 Miza za
tri, 92. del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 20. del
22.05 Družinske vezi, 126. del 23.00 Nič več,
28. del  

TOREK, 30. 3. 

11.00 Reševalci 11.50 Zločin in kazen 12.15
Živalski čudeži 13.00 Zdravnice 13.50 Družina
v stiski 14.25 Družinsko drevo 15.10 To nena-
vadno življenje 15.35 Medij 16.25 Spremenilo
mi je življenje 17.10 Urgenca 18.00 Reševalci
19.00 Družinsko drevo 19.50 To nenavadno
življenje 20.15 Neozdravljivi 21.10 Nepojas-
njene skrivnosti 21.55 Srhljivo 

06.00 Maščevanje ljubezni, 68. del 06.55 Za-
ljubljena, 33. del 07.50 Judeževa žena, 77. del
08.45 V iskanju očeta, 66. del 09.40 Usoda,
105. del 10.30 Miza za tri, 92. del 11.25 Kriva
te ljubezni, 89. del 12.20 Družinske vezi, 127.
del 13.10 Judeževa žena, 77. del 14.05 V iska-
nju očeta, 66. del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 20.
del 15.55 Miza za tri, 92.-93. del 17.40 Mašče-
vanje ljubezni, 68. del 18.35 Skrivnosti ljubez-
ni, 21. del 19.30 Usoda, 105. del 20.20 Miza za
tri, 93. del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 21. del
22.05 Družinske vezi,127. del 

SREDA, 31. 3.

10.10 Urgenca 10.55 Reševalci 11.45 Zločin in
kazen 12.15 Živalski čudeži 13.00 Zdravnice
13.50 Družina v stiski 14.20 Družinsko drevo
15.10 To nenavadno življenje 15.35 Medij
16.25 Spremenilo mi je življenje 17.15 Urgen-
ca 18.00 Reševalci 19.00 Družinsko drevo
19.50 To nenavadno življenje 20.15 Neozdrav-
ljivi 21.10 Nepojasnjene skrivnosti 

06.00 Maščevanje ljubezni, 69. del 06.55 Za-
ljubljena, 34. del 07.50 Judeževa žena, 78. del
08.45 V iskanju očeta, 67. del 09.40 Usoda,
106. del 10.30 Miza za tri, 93. del 11.25 Kriva
te ljubezni, 90. del 12.20 Družinske vezi, 128.
del 13.10 Judeževa žena, 78. del 14.05 V iska-
nju očeta, 67. del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 21.
del 15.55 Miza za tri, 93.-94. del 17.40 Mašče-
vanje ljubezni, 69. del 18.35 Skrivnosti ljubez-
ni, 22. del 19.30 Usoda, 106. del 20.20 Miza za
tri, 94. del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 22. del
22.05 Družinske vezi, 128. del 23.00 Nič več,
30. del 23.55 Judeževa žena, 78. del 

ČETRTEK, 1. 4. 

10.10 Urgenca 11.00 Reševalci 11.50 Zločin in
kazen 12.15 Živalski čudeži 13.00 Pravica za
vse 13.50 Družina v stiski 14.20 Družinsko dre-
vo 15.10 To nenavadno življenje 15.35 Medij
16.25 Spremenilo mi je življenje 17.10 Urgen-
ca 18.00 Reševalci 19.00 Družinsko drevo
19.50 To nenavadno življenje 20.15 Lov na du-
hove 21.10 Nepojasnjene skrivnosti 21.55 Srh-
ljivo 

06.00 Maščevanje ljubezni, 70. del 06.55 Za-
ljubljena, 35. del 07.50 Judeževa žena, 79. del
08.45 V iskanju očeta, 68. del 09.40 Usoda,
107. del 10.30 Miza za tri, 94. del 11.25 Kriva
te ljubezni, 91. del 12.20 Družinske vezi, 129.
del 13.10 Judeževa žena, 79. del 14.05 V iska-
nju očeta, 68. del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 22.
del 15.55 Miza za tri, 94.-95. del 17.40 Mašče-
vanje ljubezni, 70. del 18.35 Skrivnosti ljubez-
ni, 23. del 19.30 Usoda, 107. del 20.20 Miza za
tri, 95. del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 23. del
22.05 Družinske vezi, 129. del 23.00 Nič več,
31. del 23.55 Judeževa žena, 79. del 00.50 Kri-
va te ljubezni, 91. del 01.40 Zaljubljena, 35. del
02.35 V iskanju očeta, 68. del 03.30 Družinske
vezi, 129. del 04.20 Maščevanje ljubezni, 70.
del 
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RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

"Večkrat sanjam, da sem v
kakšni stari leseni hiši, tokrat
sem bila tudi v taki hiši, ki je
imela kmečko peč. Bila sem se
na njej, sedela sem v kotu, na-
sproti mene je ležal pater (vsaj
oblečen je bil tako), na moji
desni je bil pa duhovnik in
smo se pogovarjali o reviji
Ognjišče. Nenadoma sta me
hotela oba otipavati, vendar
dotaknil se me ni nobeden,
prej sem se umaknila s peči,
nakar se pogledam, oblečena
sem bila v jutranjo haljo,
spodaj sem pa bila brez vsega.
Potem se mi je pa pričelo do-
gajati to, kar se mi je dogajalo
že tretjič. Ležim na desnem
boku, z leve strani prihaja
neka močna nadnaravna sila.
Jaz sem se ji začela upirati,
skušala sem jo odgnati z bese-
dami, pa nisem mogla spravi-
ti glasu iz sebe. S to silo sem
se borila z vso močjo in jo tudi
premagala. Nakar sem se pre-
budila (ura je bila 23.45) z gro-
zo, ampak v sebi sem čutila
neko moč. Počasi sem prišla k

sebi, srce mi je močno razbija-
lo, umirila sem se. Ker mediti-
ram, sem začela delati na
tem; če je bilo kaj negativne-
ga, sem z ljubeznijo v srcu po-
slala v svetlobo. Kmalu zatem
sem mirno zaspala. Dodam
naj še to, da sem imela z du-
šami slabe in dobre izkušnje."
Helena

Draga Helena,
hiša v sanjah vedno usmerja
na lastni jaz, na čustveno in
duševno stanje in zrcali na-
čin, kako "gradimo" svoje
življenje. Že v starejših časih
je veljalo, da nova hiša sim-
bolizira počutje v sedanjosti,
medtem ko stara hiša govori
o preteklih doživetjih in opo-
zarja na potrebne karakterne
"obnovitve". Čeprav je tvoja
sanjska hiša stara in lesena,
ne pomeni, da tvoje lastno-
sti niso dobre - tudi v stari
hiši je veliko dragocenega in
marsikaj, kar danes v docela
moderni arhitekturi pogre-
šamo. Simbol te preprosto

opozarja, da moraš več mis-
liti nase, predelati in osmisli-
ti pretekle izkušnje. To opo-
zorilo lahko konkretno pove-
ževa s čustvenim podro-
čjem. Peč se ponavadi poja-
vi v sanjah pri težavah v
partnerstvu ali pri občutku
osamljenosti. Simbolizira
potrebo po ljubezni in du-
hovni bližini, prav tako pa
napoveduje ugoden čas za
spremembe in duhovno
transformacijo. Ljudsko iz-
ročilo razume simbol peči
kot čisto konkreten izziv:
Odpri svoje srce, da ne boš os-
tal sam. Duhovnik in pater
izražata hrepenenje po mo-
škemu, ki bi te spoštoval in
cenil kot osebnost in ne le
kot objekt poželenja. V ta
kontekst lahko vključiva tudi
njuno nemoralno obnaša-
nje. Golota oz. pomanjkljiva
obleka v sanjah je le redko
povezana z erotiko in spol-
nostjo. Simbolizira namreč
prvobitno naravno "rajsko"
stanje in nedolžnost, ki jo

vsi poznamo iz zgodbe o
Adamu in Evi. V tem smislu
simbolizira tvoja golota nov
začetek, ki bo možen le, če
boš pripravljena razkriti dru-
gemu svojo resnično bit.
Razmisli torej o svojih prete-
klih (čustvenih) izkušnjah: v
kakšnem primeru si bila pre-
več naivna, preveč odkrito-
srčna ali obratno - preveč za-
prta vase? Izlušči iz preteklo-
sti dragocena spoznanja in
jih uporabi za bolj kvalitetno
doživljanje sedanjosti. Tvoj
boj z "nadnaravno silo" je
težko opredeliti. Že Platon je
govoril o "demonih", ki jih je
uvrščal v sfero med nebom
in zemljo. To je svet duhov,
ki niso niti ljudje niti bogovi.
Glede na to, da se naša duša
med spanjem lahko "pote-
pa" po drugih sferah, je
možno, da si zaznala energi-
jo kakšne "temne sile". V
tem primeru si ravnala z me-
ditacijo ljubezni in svetlobe
edino pravilno. Želim ti vse
lepo!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ

oj prijatelj ima
dva sinova,
prvi je Luka in
drugi Tom, in
m a r s i k d a j

pade kakšna duhovita na
temo, da sta oba dobila ime-
na po stripovskem liku Lu-
cky Luke. V "starih časih"
smo namreč strip Lucky
Luke prebirali v takratni sr-
bohrvaščini, kjer so Lucky
Luka (Srečnega Lukca) v
prevodu preimenovali v Ta-
lični Tom. In fanta v zaključ-
ku najstniških let sta danes
ponosna Luka in Tom. Ne-
koč smo torej zgodbe o Luk-
cu brali v nekakšnem jugo-
slovanskem jeziku, danes k
nam prihaja v slovenščini. 

Lucky Luke je sicer legen-
darna francosko-belgijska
stripovska serija, ki jo je ko-
nec leta 1946 ustvaril Belgi-
jec Maurice de Bevere,
znan po psevdonimu Mor-
ris. Sprva je strip pisal in ri-
sal sam, leta 1955 pa je sce-
narije prepustil takrat še
neznanemu Reneju Gos-
cinnyju, s katerim se je po-
pularnost stripa strmo dvi-
govala, avtor pa je kasneje
postal najuspešnejši evrop-
ski avtor stripa, nekaj let
kasneje je namreč ustvaril
Asteriksa in Iznoguda. Sicer
je Asteriks pri nas in v
Franciji uspešnejši kot Lu-
cky Luke, ampak je slednji v
svetovnem merilu z več kot
tristo milijoni prodanih iz-
vodov daleč najuspešnejša
stripovska serija.

Kdo je Lucky Luke? Kavboj,
ki se kakopak na ameriškem
divjem zahodu bori proti zli-
kovcem (štirje bratje Dalton
so najbolj znani med njimi)
in kriminalu, hkrati pa po-
maga poštenim in pravič-
nim. Seveda vedno uspešno
opravi vse naloge, na koncu
vsake zgodbe pa vedno pojoč
kot osamljeni kavboj odjezdi
v sončni zahod novim dogo-
divščinam naproti. Jasno je,
da je tudi najhitrejši v rokova-
nju s pištolo. Legenda govori,
da je hitrejši od svoje sence.
Ha, v stripu je vse barvano na
belem. Aha, stripovske knjige
so seveda v barvah.

Zgodbe o velikem Luku so
humorne in vedno znova
spravljajo nasmešek na usta.
V njih nastopajo tudi resnič-
ne osebe, kot sta Billy the Kid

ali pa Indijanec Sedeči bik, a
resnični dogodki so le osno-
va za duhovite stripovske
zgodbe, ki jih poleg glavnega
junaka plemenitijo zvesti go-
voreči konj Jolly Jumper pa
Rantanplan, najbolj butasti
pes (poleg Garfildovega Odi-
ja seveda) na svetu, bratje
Dalton in še kdo.

Pri založbi Grafitt so za
začetek izšle štiri stripovske
knjige. Srečamo se z zlato-
kopi (Mesto duhov), cirku-
som na divjem zahodu
(Western Circus), spoznamo
mladega revolveraša Billyja
the Kida in v Tortiljah za
brate Dalton še legendarno
lopovsko četverico. V aprilu
prihajajo tudi že stripi o ve-
likem ljubitelju lazanje
Garfieldu. O tem pa več
kdaj drugič.

HITREJŠI OD SENCE
Pri založbi Graffit so izšle štiri knjige legendarne stripovske serije Lucky Luke. Scenarist zgodb o 
najbolj "kul" kavboju divjega zahoda je veliki Rene Goscinny, tudi "oče" Asteriksa in Iznoguda.

Igor Kavčič

M

Poleg nabritih bratov Dalton in butastega psa Rantanplana je eden najbolj prepoznavnih likov stripa Lucky Luke njegov 
govoreči konj Jolly Jumper.
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arja, mojstrica za
Lonely Planet in
podobne vodnike
v knjižni obliki, ki
tudi v dobi inter-

neta pridejo še kako prav, je
prebrala, da si bomo v iska-
nju prenočišča največjo uslu-
go naredili, če bomo povpra-
šali v nekakšni agenciji z na-
slovom Adresa. No, pri iska-
nju pisarne je seveda potreb-

no imeti dobre oči in dar opa-
zovanja okolice med vožnjo,
zagotovo pa tudi nekaj sreče.
Po drugem krogu po isti uli-
ci le ugledamo napis za
Adreso. Moška (in seveda
naša zvedava punca) skoči-
mo na pogajanja za stanova-
nje. Prijazna uslužbenka v
odlični angleščini ponuja dve
stanovanji, za vsako ekipo po
enega, med seboj ločena 10
do 15 minut hoda. Mar ne bi
našli malo večjega stanova-
nja za vse skupaj? Posreči se

stanovanje za 55 evrov na noč
s spalnico ter raztegljivim
kavčem v dnevni sobi. Zala
Julija takoj stopi v akcijo, da
trije na eni postelji pa že ne
bomo, ker ima ona potem
premalo prostora. Zaenkrat
oče še imam toliko avtoritete,
da sem jo ročno poslal ven iz
pisarne. Pika. Pred stavbo
naj bi bilo tudi varno parki-
rišče in kaj še hočemo boljše-
ga, si misliva z Aljažem. Vza-
memo in se kar z avtomobi-
loma odpravimo po ulici nav-

zgor kakšen kilometer daleč,
kjer naj bi bilo naše stanova-
nje. A poglej ga šmenta, po-
trebno bi bilo zaviti čez dve
neprekinjeni črti na ono
stran ulice, ali pa bi morali
po ulici naprej, bog si ga vedi
do kod, kjer bi lahko obrnili.
Stare je v takih priložnostih
ponavadi kar pogumen in z
"malim" prekrškom poeno-
stavi zadevo. Razen če ne za-
peljemo v enosmerno ulico,
kjer se avtomobilom ravno
takrat prižge zelena ...

e se odločite ta-
koj, bo vaš prihra-
nek dvakraten,
zraven pa vam
bomo dodali še
svetovalne storitve

podjetja Ultra," je v slogu Top
Shopa predsedniku vlade svo-
jo ponudbo predstavil sedanji
minister za visoko šolstvo,
znanost in tehnologijo Gre-
gor Golobič. Njegov predlog
je, da združijo obe ministrstvi,
tisto, ki ga vodi sedaj, in mi-
nistrstvo za kmetijstvo, v eno
skupno ministrstvo. S tem bi
prihranili pri nekaterih upra-
vnih službah, ki jih imata zdaj
obe posamezni ministrstvi
vsako posebej. "Novo ministr-
stvo naj bi se tako imenovalo
Ministrstvo za visoko šolstvo,
znanost, tehnologijo in kme-
tijske zadeve. Sam sem hotel
dodati še "za golobarjenje", pa
bi bilo najbrž prikladneje, da
resor "golobi" vključimo v ok-

vir znanosti. Golobiči namreč
smo primerki za znanstveni-
ke, kajne," je povedal Gregor
Golobič, ki sprva ni hotel pri-
stati na "dodatno" ministrsko
funkcijo.  "Na koncu je prevla-
dala izjava Franca Pukšiča -
Ponija, ki je dejal, da sem naj-
večji kmet v Sloveniji. Na tem
mestu se zvestemu Janševe-
mu konjeniku z Destrnika iz
srca zahvaljujem."  

Pahor zaenkrat izjav za jav-
nost še ne daje, iz njegovega
kabineta so sporočili le, da mo-
rajo kandidaturo in združeva-
nje obeh ministrstev predhod-
no uskladiti na sestanku med
koalicijskimi strankami, pred-
log bo prav tako dal v presojo
društvu za vzrejo krav molz-
nic, interes za razpravo pa so
najavili tudi v društvu 26. in
27. marec, čakajo pa tudi na
mnenje strokovnjaka za spre-
minjanje namembnosti kme-
tijskih v stavbna zemljišča,
Zmaga Jelinčiča, pl.

Gregor Golobič se je včeraj
popoldne že udeležil srečanja

krav molznic. Kot lahko razbe-
rete s fotografije, tako rekoč že
deluje v obeh funkcijah, v sraj-
ci in kravati, kot to pritiče pro-
fesorjem, in hkrati v kratkih

hlačah in športnih copatih, kar
je najbolj primeren slog obla-
čenja, kadar imate opravka s
kravami. Dokončna odločitev
bo znana v ponedeljek.

GOLOBIČ, DVOJNI MINISTER
Je premier Borut Pahor našel novega ministra? Ponudil se mu je kar sam Gregor Golobič in predlagal
ustanovitev Ministrstva za visoko šolstvo, znanost, tehnologijo in kmetijske zadeve.

S spačkom do Kijeva in nazaj (28)

STANOVANJE ZA ENO NOČ 
V Kišinjevu smo najeli stanovanje za eno noč tako rekoč v centru mesta. Za 55 evrov dvosobno
stanovanje s solidnim udobjem. Ni slabo.

Igor Kavčič

D

Mali Brat

Č

Radio Kranj, 97,3 Mhz
(www.radio-kranj.si/progrm.php)

V današnji tema dneva ob 9.15 bomo z veterinarko Zlato Čop
govorili o veterinarskih nasvetih. Ljubitelji glasbe, pozor, ob
17.15 bomo pometali doma. V naslednjih dneh boste lahko
prisluhnili tudi aktualnim informacijam o predstavah na 40.
tednu Slovenske drame. Pregledu dogodkov minulega tedna
pa lahko prisluhnete v soboto ob 6.30. V temi dneva ob 9.15
boste zvedeli vse o utripu Kranja v teh dneh, tudi o slovesnos-
ti, ki bo v Kranju bližji Planici. Popoldne bomo odšli v gore z
oddajo radijski nahrbtnik. Nedeljski glasbeni gostje ob 9.10
bodo člani ansambla Max band. Bi radi kupili, prodali, potem
boste ob 12.15 nastopali v rubriki mali oglasi, radijska razgled-
nica pa vas tokrat popelje po občini Šenčur. Ne pozabite tudi
na Snop, skupni nočni program od 24. do 5. ure zjutraj.
Ponedeljek je dan za oddajo Se res poznamo, razkrili bomo
vse podrobnosti o športni novinarki na RTV, Marjeti Košir,
nekdanji sodelavki na Radiu Kranj. Ponedeljkova oddaja
Točke, metri, sekunde vas bo ob radijske sprejemnike priko-
vala točno ob 16.15. V torkovi temi dneva ob 9.15 bomo gostili
šenčurskega župana, v sredini temi dneva pa bomo govorili o
Mestni občini Kranj.

Radio Ognjišče, 102,3, 104,5 in 105,9 Mhz
(www.ognjisce.si/napovednik/napovednik.htm)

Do sobote poteka 5. radijski misijon. Danes bo gost ljubljans-
ki nadškof in metropolit Anton Stres. Prisluhnite mu ob 10., 13.
in 17. uri. Sicer pa bo petek spovedni dan po vsej Sloveniji. V
soboto bomo v misijonskih pogovorih ob 10.15 in 13. uri pred-
stavili Slovenski evharistični kongres, ob 18.15 pa bo naš gost
novi celjski škof Stanislav Lipovšek. V nedeljo bomo ob 20.30
iz cerkve sv. Antona na Viču neposredno prenašali Stabat
Mater Josepha Haydna, ki jo bo zbor Cantemus premierno
izvedel v Sloveniji. V ponedeljek ob 19. uri bomo poslušali od-
lomke muzikala Jesus Christ Superstar. V torek ob 22. uri bodo
študentje pripravili razmišljanje ob križevem potu, v sredo bo
11.15 pa bo sestra Nikolina natrosila nekaj idej z velikonočno
kosilo. Na veliki četrtek bomo ob 9.30 prenašali krizmeno
mašo, ob 19. uri pa mašo Jezusove zadnje večerje - obakrat iz
koprske stolnice. Ob 13. uri se bomo spomnili velikega četrtka
v Jeruzalemu. 

Radio Triglav, 96,00 Mhz 
(www.radiotriglav.si/spored/)

Danes ob 13.10 bomo v oddaji Doktor Petek z internistom dr.
Stanislavom Šuškovičem govorili o kronični obstruktivni
pljučni bolezni. Ob 16. uri bo na vrsti Razgled s Triglava na
občino Bled. Po 18. uri bomo spremljali tretjo finalno tekmo
hokejskega državnega prvenstva med Olimpijo in Acronijem.
Po 19. uri vabimo k poslušanju pogovorne oddaje s psiholo-
gom Andrejem Debeljakom. V soboto ob 10.10 bo na vrsti
oddaja Okoljske minute, uro kasneje pa Razgled s Triglava na
občino Žirovnica. Ves dan bo minil tudi v pripravah na Prvi
glas Gorenjske 2010, reportažo s prireditve pa boste slišali v
nedeljo malo po 13. uri, zmagovalko pa bomo gostili ob 16.10.
Še pred tem bomo v nedeljo po 9. uri govorili o velikonočnih
dobrotah. Vaše male oglase bomo sprejemali po 11. uri, odda-
ja Dobri ljudje bo na vrsti ob 15.10. V ponedeljek po 13. uri se
bo začel Športni ponedeljek, ob 16. uri bo na vrsti Razgled s
Triglava na občino Kranjska Gora. V torek in v sredo bomo na
obisku v občini Radovljica in slišali boste zanimive utrinke iz
življenja v tej občini. V torek ob 16. uri boste slišali pregled do-
godkov v občini Bohinj, v sredo ob 16. uri bomo pregledali do-
gajanje v občini Jesenice. V četrtek po 9. uri bo na sporedu
oddaja Triglavski zeleni vrtiček.

Radio Sora, 91,1 Mhz
(www.radio-sora.si)

Danes ob 9. uri bomo gostili kamniškega župana Toneta
Smolnikarja, prazničnemu Kamniku pa namenili tudi tokratno
popoldansko petkovo razglednico. Vmes vas bomo ob 11. uri
povabili še na sobotno izvedbo ene od pasijonskih slik, pol ure
kasneje pa na triatlon 3S, ki ga v soboto pripravljajo na Soriš-
ki planini. S sobotnim kvizom ob 9. uri bomo obiskali novi
Merkurjev center na Grencu, popoldne pa zaveslali v športne
vode. Nedeljski gost ob 9. uri bo goslar Pavel Skaza iz Vitanja,
v kmetijski oddaji bomo govorili o živahnih doživetjih škof-
jeloškega podeželja, popoldne pa bo Jana Jenko gostila za-
nimivega gosta. V ponedeljek ob 9. uri bo z nami dr. Andrej
Misson, glasbenik in soavtor pasijonske glasbe, v torek bomo
spregovorili o novi Karitasovi akciji. V sredo ob 9. uri bomo v
oddaji Aktualno gostili Razvojno agencijo Sora, ob 11. uri pa
žirovskega župana Bojana Starmana. Aktualni bomo tudi na
prvi april in obljubljamo, da vas ne bomo čisto nič naaprilili -
no, morda čisto malo! 

Radio Potepuh, 91,0 Mhz (TELE-TV in SAT-TV)
(www.potepuh.com)

Nekakšno rezervno središče Kišinjeva, vsaj nam je bil 
ta del mesta najboljša orientacija, s spomenikom nekemu
heroju iz zgodovine in veliko nedokončano gradnjo 
v ozadju. / Foto: Darja Stare

Stanovanje, ki smo ga najeli za eno noč, je bilo tik ob 
glavni ulici. Stara hiša in namensko obnovljeno 
stanovanje, vidijo se nova okna, so nas povsem zadovoljili.
/ Foto: Darja Stare
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Zvonček"

Redno prebiram vaš horoskop
in vaše odgovore. Zelo mi je
všeč, kako pišete. Zato vas
tudi jaz prosim za pomoč in
se vam najlepše zahvaljujem.
Kaj lahko pričakujem na
osebnem področju, zakon, lju-
bezen, otroci in vnuček. Na
trenutke sem tako utrujena in
izgubim vsako upanje, da bo
kdaj drugače, boljše.

Vaš mož je pod raznimi
stresi, katere ne zna obvla-
dati, in je tudi kriv sam, saj
izgovore išče na nepravem
mestu. Pogovori z njim so
nemogoči, saj vsa krivda
ostane na vas in če sva
iskreni, dolgo se to ne more
več nadaljevati. Do rešitve
pride še v tem letu. Kot vi-
dim, ste zelo čustvena ose-
ba, kar spretno skrivate
pred drugimi. Ste kot moč-
na skala, ki se nikoli ne zru-
ši. Marsikomu dajete oporo,

a nihče ni opora vam. Še
zdaleč pa to ne pomeni, da
vi ne potrebujete moči. Na
žalost ste svoje domače
tako navadili in to je težko
spremeniti čez noč. Začeli
pa se boste spreminjati
sami. Spoznanja, ki jih bo-
ste ozavestili, vam prinašajo
pozitivne spremembe. Po-
čutili se boste veliko bolje in
rezultat tega bo, da boste
začeli živeti, živeti svoje živ-
ljenje, v katerem boste
samo vi na prvem mestu. In
ko boste najmanj pričakova-
li, se vam uresniči želja v lju-
bezni, saj bo nekdo, ki ni ni-
koli pozabil na vas, izpolnil
obljubo iz preteklosti. Sreče,
ki jo boste občutili, se ne da
opisati z besedami. Otroka
sta že odrasla in nič hudega,
če še potrebujeta vašo po-
moč, to vam ni in ne bo ni-
koli odveč. Ne pri sinu in ne
pri hčeri ne vidim nič slabe-
ga. Šolanje uspešno dokon-

čata in si najdeta zaposlitev
na svojem področju. Oba
sta na razpotju, vesta, kaj
hočeta in gresta v smeri
svojega cilja. Vnuček je vaše
veliko veselje. Še naprej bo-
sta skupaj preživela veliko
časa, ki je neprecenljiv za
oba. Želim vam vse lepo in
srečno.

"Ovnica"

Moje vprašanje se glasi: kako
se bo razvijalo moje prijatelj-
stvo z osebo, ki mi je pri srcu.
Redno prebiram horoskop v
Gorenjskem glasu in sem z
odgovori zelo zadovoljna.
Rada pa bi vprašala še, kako
kaže v prihodnosti moji hčerki
in sinu. Bodi lepo pozdravlje-
na in hvala za odgovor.

Vajino prijateljstvo je iz dne-
va v dan bolj trdno in vedno
bolj bosta iskala bližino drug
drugega. Na daljši rok vama

vidim skupno prihodnost, a
ne prehitevajte časa, saj so
določene zadeve iz obeh
strani, ki se morajo rešiti in
se tudi bodo. Veliko mu po-
meni, da izražate čustva nav-
zven, saj ima sam s tem te-
žave in se bo ob vam naučil,
kako imeti rad in tudi ljube-
zen sprejeti. Hčerka bo do-
končala neke zadeve iz prete-
klosti in postala bolj odločna
ter v sebi mirna. Na oseb-
nem področju se ji obeta sre-
ča. Sin ima zadnje čase veli-
ko dela sam s seboj. Je na
razpotju in ker sedaj že ve,
kaj si želi in kakšen je njegov
cilj, bo naredil vse, da ga do-
seže. Meseci april, maj in ok-
tober mu prinašajo lepe
spremembe. Lep vas po-
zdravljam in želim vse do-
bro.

TANJA ODGOVARJA

KAJ NAM PRINAŠA TA TEDEN
Obetajo se nam razna presenečenja, tako pričakovana kot
tudi ne. Ob izpolnitvi želje se bomo zavedali, da je to le
prvi korak k nečemu večjemu.

27. marca 2010
Sobota 
Rupert, Lidija, Lazar

Povabilo v toplejše kraje bomo sprejeli in uživali trenutke
ob obali, kjer sonce sije še bolj močno. Vsi ostali bomo za-
dovoljni s tem, kar je doma.

29. marca 2010
Ponedeljek
Ciril, Metod, Berta

Kljub raznim dvomom bomo sprejeli povabilo in ne bo
nam žal. Družba nam bo zelo odgovarjala in napolnili si
bomo prazne baterije.

30. marca 2010
Torek
Bogoljub, Janž, Rino

Če bomo hoteli imeti uspešen in zadovoljen dan, se bo po-
trebno postaviti zase in sprejeti določene odločite. V prime-
ru, da vemo zakaj, potem to ne bo težko.

31. marca 2010
Sreda
Beno, Vid, Biba

Danes si lahko privoščimo kakšno manjšo laž in nam koga
uspe do solz nasmejati. Pred nami je lep dan v vseh prime-
rih. Čakajo nas dobre novice.

1. aprila 2010
Četrtek
Igo, Veno, Egon

Manjši spor z nekom, ki bo hotel imeti premoč nad nami,
nam bo samo koristil. Napake se končno spregledajo in do
cilja ni več nobene ovire.

2. aprila 2010
Petek
France, Polde, Bogdana

28. marca 2010
Nedelja
Ivo, Vojko, Mila

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Okolica tokrat ne bo po našem okusu in le s težavo se
bomo prilagajali. Če pride do trenj, se bomo znali na lep
način umakniti.

Oven (21. marca - 21. aprila) 
V prihodnjih dneh se boste morali večkrat ugrizniti v je-
zik in se na ta način izognili prepirom. Brez strahu, kljub
vsemu bo prišlo vaših pet minut. Takrat boste uživali v
teh trenutkih. Počasi se boste nehali ozirati na mnenje
drugih.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Situacija, v kateri se boste znašli v prihodnjih dneh, se
vam bo zdela nemogoče rešljiva. Ker boste znali prejeti
nasvet nekoga, ki ni vpleten v zadevo, se vam vse skupaj
reši hitro in ob pravem času. Dobre novice.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Na vse načine se boste izogibali različnim skrajnim situ-
acijam in se skušali obdržati v zlati sredini. Večinoma
vam bo to uspevalo, a ob neki priložnosti na koncu ted-
na boste spoznali, da ni nikoli prepozno za spremembe.

Rak (22. junija - 22. julija)
Preutrujeni od samega dela, tako doma kot v službi, bo-
ste pripravljeni premišljevati le o dopustu, ki pa na žalost
še ni tako blizu. Če boste hoteli izpeljati vse tako, kot ste
si zamislili, bo potrebno malo več vložiti. Obeta se vam
vesela družba.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Že vnaprej vas bo začelo skrbeti, da si boste nakopali fi-
nančne težave. Proti koncu tedna boste prišli do zelo do-
bre priložnosti, tako da se vam bo trenutno slabo stanje
spremenilo v zelo dobro. Pred vami je lepo potovanje.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Ko boste nekomu pomagali, se ne boste zavedali, da s
tem pomagate tudi sami sebi. Čas bo tisti, ki bo pokazal
svoje. Le še nekaj dni boste čustveno razdvojeni, in ko
boste skoraj že izgubili upanje, se bo zgodil čudež.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Ker boste začeli gledati na dogajanja z drugega zornega
kota, se vam ne bo zdelo več marsikaj nerešljivo. Spo-
znali boste napake, in seveda, kako se jim izogniti. Fi-
nance se vam bodo obrnile na bolje. Sobota bo vaš do-
ber dan.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Polni boste energije in pripravljeni boste storiti vse, da
dosežete svoj cilj. Svoja čustva vse preveč skrivate, saj
ste prepričani, da vam je usojeno, da ste vedno znova
razočarani. Nekdo vas bo končno le prepričal, da se mo-
tite.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Prišli boste do čudovite rešitve, in to glede starih težav.
Naj vam nikar ne vzame volje dejstvo, da nobena stvar ni
čez noč. Do zastavljenega cilja boste vseeno prispeli brez
zamude. Nakupa ni treba več prelagati, kar pohitite.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Vse bolj in bolj si boste želeli trdne ljubezni in partner-
stva. Stvari, ki vam še včeraj niso ne vem kaj predstav-
ljale, vam bodo kar naenkrat že jutri kar veliko pomeni-
le. Spremembe se približujejo. Pri denarju bodite pre-
vidni.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Vedno manj znate uživati v vsakdanjih drobnih, lepih tre-
nutkih. Sreča je, le vidite je ne vedno. Vzemite si čas zase
in se odpočijte od vseh bremen. Ne premišljujte preveč
o minulih dogodkih, čaka vas presenečenje.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Obeta se vam velika sreča v obliki financ, a ker boste pre-
več hiteli z zapravljanjem, se vam lahko zgodi, da zapra-
vite več, kot bo potrebno. V spor prijateljev se rajši ne za-
pletajte, da ne potegnete krajšega konca. Sreda bo vaš
dober dan.

TISOČ UGANK
ZA ODRASLE
Franc Ankerst vam zastav-
lja novo uganko. Odgovor
nam pošljite do torka pri-
hodnji teden na SMS pod
šifro uganka, pripišite reši-
tev + ime in priimek na
številko 031/69-11-11, ali
po pošti na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4000
Kranj, s pripisom "Tisoč
ugank za odrasle".

Skladišče ni, a hrani,
hrana ni, pa hrani.

Izžrebali in nagradili
bomo dva pravilna odgo-
vora (enega, ki ga bomo
prejeli preko SMS, in dru-
gega, ki ga bomo prejeli
po pošti). Nagrado boste
prejeli po pošti. Pravilna
rešitev zadnje objavljene
uganke se glasi zdravje.
Med prispelimi dopisnica-
mi smo izžrebali Tončko
Jelovčan (Šutna), SMS-a
s pravilnim odgovorom
pa tokrat nismo prejeli.
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NAGRADNA KRIŽANKA
Nova Škoda SUPERB COMBI. V Avtohiši Vrtač smo že 
začeli s predprodajo nove Škoda SUPERB COMBI. 

Ponujamo vam tudi EKO subvencijo v višini do 
3000 evrov za izbrane modele Škoda. 

PODALJŠANO JAMSTVO PLATINUM:
Odslej boste brezskrbno uživali 
v vožnji z vašo Škodo tudi po preteku 
osnovnega dvoletnega jamstva
tovarne Škoda. 

Več informacij dobite pri našem prodajalcu vozil Škoda.

Nagrade:
1. nagrada: enodnevna uporaba nove Škode Superb;
2. nagrada: enodnevna uporaba nove Škode Yeti;
3. nagrada: dežnik Avtohiša Vrtač; 
4., 5. in 6. nagrado podeljuje Gorenjski glas

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do 
srede, 9. aprila 2010, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4,
4001 Kranj, p.p. 124. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik
Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

 

Fotografije so simbolične. Povprečne porabe goriva in emisije predstavljenih modelov. Škoda Yeti: 5.3 - 8.0 l/100 km, emisija CO2 139 - 189 g/km, Škoda Fabia: 4.6 - 6.9 l/100 km,
emisija CO2 120 - 165 g/km, Škoda Roomster: 5.1 - 7.0 l/100 km, emisija CO2 135 - 168 g/km, Škoda Octavia: 4.2 - 7.9 l/100 km, emisija CO2 130 - 188 g/km in Škoda 
Superb: 5.7 - 10.1 l/100 km, emisija CO2 150 - 235 g/km. Povprečne porabe in emisije so odvisne v vrste in modela vozila. Ponuba velja do preklica.
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ačelo se je v Že-
leznikih s prire-
ditvijo Pesem srca
ob dnevu žena in
m a t e r i n s k e m

dnevu, ki jo že tradicionalno
prirejajo Agencija Media bu-
tik, Radio Sora in Javni za-
vod Ratitovec. Pred polno
dvorano poslušalcev so na-
stopila znana imena narod-
nozabavne in zabavne glas-
be. Občinstvo so greli Veseli
svatje, ki radi preoblečejo
kakšno pop pesem v narod-
nozabavno. Energična Tanja
Žagar je zapela tudi v duetu
z Ivom Mojzerjem, ansam-
bel Braneta Klavžarja je nav-
dušil z odličnimi vokalnimi
in inštrumentalnimi inter-

pretacijami, Slovenski muzi-
kantje letos slavijo 45 let de-
lovanja. Predstavil se je obe-
tavni Gašper Rifelj, Korado
in Brendi pa sta še večer prej
sklenila jubilejni koncert ob
25-letnici. Domači Bajtarji
so seveda kot predstavniki
Selške doline poželi velik
aplavz. Po večmesečnem
premoru je na oder stopila
tudi Saša Lendero, ki je že
na letošnji Emi napovedala
medijsko vrnitev. Pravi, da
se po rojstvu hčerke težje
spravi od hiše, pa tudi nasto-
panje bo ob natrpanem dru-
žinskem urniku prav pose-
ben izziv. Nežnejši spol je
po nastopu prejel cvetje, ob-
iskovalci pa so lahko prisluh-
nili tudi nekaj lepim praz-
ničnim mislim o ljubezni in
materinstvu. 

Na prvi pomladni dan pa
tudi v Poljanah ni bilo mir-
no. Prireditev Vižanje s har-
moniko, ki jo prireja PGD
Poljane, že vrsto let razvese-
ljuje domačine. Letos je
imel koncert prav posebno
noto. Z vstopnicami so ga-
silci zbirali denar za novo
gasilsko vozilo, ki ga je bilo
treba še dodatno opremiti.
K temu so vsak na svoj na-
čin pripomogli tudi nasto-
pajoči. Na odru so se zvrsti-
li ansambel Svetlin in Stane
Petrič, Navihanke, Gorenje-
vaški oktet s harmonikar-
jem Jožetom Vidergarjem
in ansambel Nagelj. Tanja
Žagar je spet nasmejala ob-
činstvo s svojimi šalami. Ve-
liko aplavza je požel ansam-
bel Roka Žlindre, ki letos
skupaj s Kalamari Slovenijo

zastopa na izboru za pesem
Evrovizije. Tudi komaj
enajstletno harmonikarico
Anjo Koračin iz Gorenje
vasi je poslušalstvo kar dva-
krat poklicalo na oder, da je
s spretnimi prsti zaigrala na
diatonični harmoniki. Letos
je na Mednarodnem Avse-
nikovem tekmovanju har-
monikarjev prejela posebno
nagrado žirije za muzikalič-
nost. Obe prireditvi je pove-
zovala Saša Pivk Avsec, z le-
tošnjim Vižanjem pa so ga-
silci zbrali nekaj več kot tri
tisoč evrov, ki jih bodo pora-
bili za nakup opreme v no-
vem gasilskem vozilu. Ci-
sterna, vredna več kot 120
tisoč evrov, bo zapeljala v
garažo ta vikend, uradna
predaja pa bo poleti na veli-
ki gasilski veselici.

DRUŽABNA KRONIKA

Borat se je poročil

Britanski komik Sacha Baron Cohen, ki
nas je zabaval v vlogah Alija G, Borata in
Brüna, se je poročil z dolgoletno ljubez-
nijo, avstralsko igralko Islo Fisher, s ka-
tero imata dveletno hčerko Olive. Tradi-
cionalni judovski obred, kamor sta pova-
bila le šest najbližjih, je potekal v Parizu,

prijateljem pa je Isla napisala: "Končno sva se opogumi-
la in se poročila. To je bil najlepši dan v mojem življenju
in žal mi je, da ga niste mogli deliti z mano. V mislih ste
bili z mano, toda s Sacho sva želela skromno poroko
brez pompa."

Našli skupni jezik

Oprah Winfrey se je pogodila z nekdanjo
ravnateljico južnoafriške šole za deklice,
ki jo je po srečanju z Nelsonom Mande-
lo ustanovila leta 2007 v Johannesbur-
gu. Nomvuho Mzamane jo je tožila za-
radi blatenja dobrega imena, saj pravi,
da po izbruhu škandala o domnevnih

spolnih zlorabah v šoli zaradi njenega obrekovanja ni
dobila zaposlitve. Odvetniki obeh so sporočili, da sta
"srečni, da sta miroljubno rešili spor v obojestransko za-
dovoljstvo".

Banderas proti revščini

Antonio Banderas je postal ambasador
dobre volje pri Združenih narodih. Kot
zagovornik revnih se bo boril proti lako-
ti, boleznim, nepismenosti, onesnaževa-
nju okolja in diskriminaciji žensk. "Rev-
ščina nas oropa možnosti, ki jih imamo
kot ljudje, in nam preprečuje, da bi po-

stali tisto najboljše," razmišlja španski igralec, ki se mu
zdi pomembno, da mobiliziramo vse sile v boju proti
revščini, še posebej zato, ker danes imamo znanje,
orodje in vire za to. Posvetil se bo predvsem Afriki in La-
tinski Ameriki.

Moti ga njena slava

Zvezda resničnostne televizije Kim Kar-
dashian naj bi po treh letih dokončno
prekinila ljubezensko zvezo z igralcem
ameriškega nogometa Reggiejem Bu-
shem. Tuji mediji previdno poročajo, da
sta naredila le korak nazaj in trenutno
razmišljata, kako naprej. Nogometaša

naj bi motila njena vse večja prepoznavnost, potovanja
po vsem svetu in natrpan urnik, čemur pa se ona ni pri-
pravljena odpovedati.

Z GLASBO OBOGATENI PRAZNIKI
Marca so bili prazniki kar na gosto posejani. Ženam, materam, gasilcem in pomladi pa je bilo pestro
glasbeno dogajanje še posebej naklonjeno.

V Poljanah je nastopil tudi Gorenjevaški oktet. 

Polona M. Baldasin

Z

Gorenjevaščanka Anja Koračin je bila deležna velikih ovacij
poslušalstva, saj komaj pri enajstih letih obvlada diatonično
harmoniko ali "frajtonarico".

VRTIMO GLOBUS

Ansambel Roka Žlindre je po zmagi na Emi ostal zvest sam
sebi, število nastopov pa se jim je precej povečalo.

Pevca ansambla Nagelj sta pokazala jodlarske sposobnosti.

Nastopi Veselih svatov vedno navdušujejo, letos pa so se
uvrstili tudi na festival Slovenska polka in valček.

Tanja Žagar je trenutno ena od najbolj zaželenih glasbenih
gostij, na odre pa se po rojstvu hčerke počasi vrača tudi
Saša Lendero. Ob njej partner Miha Hercog.

Na nedavni podelitvi viktorjev sta blesteli tudi voditeljici
na Čarli tv: Neža Marolt in Jerica Zupan. Slednja 
prihaja iz Škofje Loke. / Foto: Tina Dokl




